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نگاه

 نگاه های مثبت 
و  همکاری آینده ساز 

در سفر سه روزه امیرعبداللهیان، وزیر امور 
خارجه جمهوری اسلامی ایران که در رأس 
هیئتی سیاسی به منظور دیدار و گفت وگو 
بــا مقامات چهار کشــور حــوزه جنوبی 
خلیج فارس به قطر، عمان، کویت و امارات 
عربی متحده داشــت، اهداف، برنامه ها و 
دســتاوردهایی داشت که به مهم ترین آنها 
در این نوشتار اشاره خواهد شد. هدف از 
این سفر پیگیری و گزارش درباره تحولات 
منطقه و دنیا، بررسی و هم فکری در زمینه 
مســائل منطقه ای و جهانــی، مانند یمن، 
افغانستان، رسیدگی  ســودان، اوکراین و 
به مشــکلات ایرانیان مقیم چهار کشور و 
پیگیری مطالبات و منافع ملی ملت ایران 

به ویژه در حوزه اقتصادی بود.
در ابتدای این ســفر که بــا دیدار وزیر 
قطر، »شــیخ  و نخســت وزیر  خارجــه 
تمیم بن حمد آل ثانی« شکل گرفت، اراده 
دو کشور برای پیشبرد روابط بسیار جدی 
اســت. در یک مــورد، در زمینه مســائل 
اقتصادی و فرهنگی بحث احداث تونل بین 
دوحه و یکی از مناطق بوشــهر به صورت 
جدی بررسی شد که در آینده نه چندان دور 
خبرهای خوبی در این باره به گوش خواهد 
رسید. قرار شد گفت وگوهای دوجانبه بین 

ایران و قطر در کیش پیگیری شود.
آقــای امیــر عبداللهیــان در عمــان 
بــا وزیرخارجــه عمــان »بدربن حمــد 
البوســعیدی« و وزیــر مکتبــی عمــان 
»سلطان بن محمدالنعمانی« ملاقات کرد. 
در این سفر با توجه به روابط خوب ایران و 
عمان تبادلات و توافقات سازنده ای مطرح 
و بررســی شد و تأکید شــد این توافقات 
اجرایــی شــود. در روز دوم وزیر خارجه 
کشــورمان با مذاکره کننده ارشــد دولت 
نجات ملی یمن، »محمد عبدالســلام« 
نشســتی دربــاره آخرین تحــولات یمن 

داشتند.
وزیرخارجه کشــورمان در ادامه سفر 
خود راهی کویت شــد و با نخســت وزیر 
کویت »احمد نــواف الاحمد الصباح« و 
وزیر خارجه این کشور »شیخ سالم عبدالله 
الصباح« ملاقات کرد. در این دیدار  طرفین 
برای برداشتن موانع و تقویت همکاری های 

اعلام آمادگی کردند.
پایان این سفر سه روزه با ورود به کشور 
امارات متحــده عربی و دیــدار با رئیس 
دولت امارات »شیخ محمدبن زاید« و وزیر 
خارجه امــارات »عبدالله بن زاید« همراه 
بود. در امارات روابط به خوبی پیش رفت؛ 
به گونه ای که شیخ محمدبن زاید پیشنهاد 
کرد حجم روابط تجاری بین دو کشور که 
امروز در مرز 29 میلیارد دلار است به صد 
میلیارد دلار برسد. همکاری های دیگری 
هم در زمینه هســته ای و فرهنگی و امنیت 
خلیح فارس صورت گرفت تا مانع حضور 

بیگانگان در این منطقه باشد. 
نگاه کشــورهای خلیج فارس به ایران 
بســیار مثبت و آینده ســاز است. مجمع 
همکاری ها و گفت وگوها بین هشت کشور 
حوزه خلیج فارس یکی از پیشــنهادهای 
ایران بود که مورد اســتقبال کشــورهای 
حاشیه خلیج فارس)عراق، کویت، بحرین، 
عربستان، قطر، امارات و یمن( قرار گرفت. 
 همکاری این کشورها برای اقتصاد 

ً
طبیعتا

امنیــت و ممانعت از حضــور بیگانگان 
در این منطقه بســیار مفید خواهد بود و به 
زودی مردم ایران شاهد پیشرفت روابط و 

همکاری ها بین این کشورها خواهند بود. 

  نیم نگاه   

هفته گذشته نشســت مشترک وزارت 
اطلاعات و سازمان اطلاعات سپاه در 
راستای اجرایی کردن منویات رهبر معظم انقلاب 
و هم افزایــی و هم گرایی بیــن دو نهاد اطلاعاتی 
کلیــدی انقلابــی در مقابله بــا توطئه های نوین 
دشمنان انقلاب اسلامی برگزار شد. این نشست 
مزین به پیام رهبر معظم انقلاب بود و ایشان در این 
پیام به طور مشخص بر افزایش هم افزایی این دو 

نهاد تأکید داشتند.
در پیام حضرت امام خامنه ای به این نشست 
آمده است: »مسئله  اطلاعات یکی از مسائل مهم 
کشور اســت و یکی از ضعف های ما در ارتباط 
با دســتگاه های اطلاعاتی، عــدم تفاهم بین این 
مجموعه هاست. اگر آقایان می خواهند در راه خدا 
مجاهدت کنند، جهاد آنها این است که این تفاهم 
در همه  رده ها پیاده بشــود. امروز اگرچه در رأس 
این دو دســتگاه تفاهم به طور جدی وجود دارد، 
اما مجاهدت واقعی این است که این همکاری و 

تفاهم را در همه  سطوح پیاده کنند.«
بــا نظر به عمــق محتوایی پیــام رهبر معظم 
انقلاب، پر واضح اســت کــه مهم ترین دغدغه 
ایشــان در رابطه با نهادهای اطلاعاتی کشورمان 
Syner� یایجاد تفاهــم و هم افزایی یا بــه عبارت
gy« « بین جامعه اطلاعاتی کشور برای مواجهه 

هوشــمندانه تر و بهنگام تر با تهدیدات ترکیبی و 
خاصه تهاجم اطلاعاتی دشمنان است. همانگونه 
که اشاره شــد، هر چند در کشور ما سازمان ها و 
نهادهای اطلاعاتی گوناگونی با محوریت وزارت 
اطلاعات و سازمان اطلاعات سپاه فعال هستند؛ 
اما همه آنها ذیل یک چتر و ماهیت، یعنی جامعه 
اطلاعاتی انقلاب اسلامی و در قالب یک کار ویژه 
مشخص، یعنی تأمین منافع ملی هویت می یابند، 
لذا عملکــرد آنها به طور کامل و جامع زمانی در 
تراز انقلاب اسلامی خواهد بود که بین آنها تفاهم 
و هم افزایی اطلاعاتی و عملیاتی در تمام سطوح 

وجود داشته باشد.
 اگر بــه ترکیب و ابعــاد جامعــه اطلاعاتی

)Intelligence Community(  آمریکا، انگلیس، 
روســیه، چین و رژیم صهیونیستی نگاهی داشته 
باشیم، شاهد خواهیم بود که آنها ذیل حکمرانی 
اطلاعاتی خود به ترتیــب 18، 15، 16، 17 و 12 
ســازمان اطلاعاتی را با فرهنگ هــای گوناگون 
و مأموریت هــای اطلاعاتــی تخصصی در کنار 
یکدیگر قرار داده و جامعه اطلاعاتی منســجمی 
را در راستای پیشــبرد نیات و منافع شان تشکیل 

داده اند.
همانگونه که مشخص اســت، سازمان های 
اطلاعاتی مسئول جمع آوری و تحلیل اطلاعات 
گوناگون درباره افراد، ســازمان ها، کشــورها و 
حتی رویدادهــای جهانی به منظور حفظ امنیت 
ملی و رفع تهدیدات امنیتی هســتند. اطلاعات 
جمع آوری شــده در ســازمان های اطلاعاتی به 
مثابه زمینه ای برای تصمیم گیری سیاست گذاران 
کشور درباره موضوعات امنیتی، سیاسی، نظامی 
و اقتصادی استفاده می شــود. بنابراین، این قبیل 
ســازمان ها در تعیین جهت گیری ملی و فرا ملی 
کشــور نقش مهمی ایفا می کنند. بــا عنایت به 
نکته فوق و بــا نگاهی به تجربیــات جهانی در 
حــوزه راهبری جوامــع اطلاعاتــی می توان به 
نکات قابل توجهی دســت یافت که الگوبرداری 
از آنها می تواند به تأمین مطالبــه امام انقلاب از 

سازمان های اطلاعاتی کشورمان منجر شود. 
بنا بر تجربیات جهانی سازمان های گوناگون 
عضو جامعــه اطلاعاتی بــرای افزایش تفاهم، 
هم افزایی و همکاری بین یکدیگر از راهکارهای 

گوناگونی بهره می برند که اهم آنها عبارتند از:

تعریف خطوط ارتباطی و اختیارات 
اطلاعاتی: ۱ ســازمان های  مشخص 

تعریف و تبیین درک روشنی از اینکه هر سازمان 
اطلاعاتی مســئول چه نوع مأموریت اطلاعاتی 
اســت و چگونه محصول فعالیت اطلاعاتی آنها 
باید بین سطوح مختلف جامعه اطلاعاتی جریان 
داشته باشد، نقش مهمی در شکل دهی روابط بین 
اعضــای جامعه اطلاعاتی دارد. به واســطه این 

تعریف »نقــش« و »مأموریت« اطمینان حاصل 
می شود که همه اعضای ســازمان اطلاعاتی در 
فضایی هم افزا با یکدیگر برای تأمین و پیشــبرد 

منافع ملی گام بر می دارند.

اطلاعاتــی: 2 اشتراک اطلاعات و مدیریت دانش  ســازمان های  بیــن 
و  مأموریت هــا  اطلاعاتــی  ســازمان های 
تخصص هــای گوناگونی را بر عهــده دارند، به 
همیــن دلیل ایجاد ســازوکاری برای اشــتراک 
اطلاعات و مدیریت دانش حاصل از فعالیت های 
اطلاعاتی می تواند به افزایــش دقت و کارآمدی 
اعضای جامعه اطلاعاتی در تحلیل اطلاعات و 
پیشــگیری از تهدیدات امنیتــی کمک کند. این 
رویکرد را می توان از طریق راه اندازی یک پایگاه 
دانش جامع بین اعضای جامعه اطلاعاتی محقق 

کرد.

 همــکاری در تحقیقات و عملیات: 
سازمان های اطلاعاتی در مأموریت های ۳

گوناگون و ترکیبــی نیازمند همکاری عملیاتی با 
یکدیگر هســتند؛ از این رو ایجاد سازوکارهای 
حرفه ای در راســتای همکاری عملیاتی سطوح 
مختلف ســازمان های اطلاعاتی نقش مهمی در 
شکل دهی هم افزایی بین سازمان های اطلاعاتی 

دارد.

تبادل کارشناسان: آشنا نبودن با فرهنگ  سازمانی حاکم بر سازمان های اطلاعاتی ۴
همــکار یکی از دلایل زمینه ســاز شــکل گیری 
سوءبرداشــت  یا به عبارت تخصصی سوگیری 
شناختی)Cognitive Bias( در رابطه با آنهاست؛ 
از ایــن رو ســازمان های اطلاعاتی عضو جامعه 
اطلاعاتی به منظور افزایش هم افزایی بین خود، در 
قالب برنامه های تبادل نیروی انسانی، کارشناسان 
خود را به ســازمان های اطلاعاتی همکار منتقل 
می کنند. این سیاســت موجب افزایش تجربه و 
تخصــص کارکنــان و همچنین آشــنایی آنها با 
روش هــای کاری و فرهنگ ســازمانی حاکم بر 
ســازمان اطلاعاتی همکار می شود که نتیجه آن 

افزایش درک و همکاری متقابل با ســازمان های 
اطلاعاتی است.

 ایجاد کانال های ارتباطی در سطوح 
به ۵ اطلاعاتی  ســازمان های  گوناگون: 

منظور افزایش همکاری، باید کانال های ارتباطی 
مســتقیمی با هم ایجاد کنند. این کار می تواند به 
سرعت ارتباط و تبادل اطلاعات بین سازمان های 
اطلاعاتی مختلف و در نهایت واکنش بهنگام تر 
آنها نسبت به تهدیدات و فرصت ها کمک کند. در 
این زمینه تشــکیل گروه های کاری مشــترک با 
حضــور کارشناســان گوناگــون می تواند زمینه 
پیگیری مطلوب تر پرونده های اطلاعاتی خاص را 

فراهم کند.

 برگــزاری رویدادهای نخبگانی بین 
برگزاری ۶ اطلاعاتی:  جامعه  اعضای 

رویدادهای علمی و پژوهشــی بین کارشناسان و 
نخبــگان جامعه اطلاعاتی عضو ســازمان های 
گوناگون می تواند به افزایش ارتباط و هم افزایی بین  
آنها منجر شــود؛ از این رو برگزاری این دســت 
رویدادها از سوی مراکز آموزشی جامعه اطلاعاتی 

کشورها به طور جدی دنبال می شود. 
در پایان ذکر این نکته ضروری اســت که در 
سال های اخیر ســازمان های اطلاعاتی شاخص 
جهان برای افزایش کارایــی و کارآمدی خود در 
مواجهه با فضای نوین اطلاعاتی حاکم بر جهان 
در حــال بازطراحی تعریف یــا»Definition«  و 
چشــم انداز یا»Vision« خــود از مأموریت های 
اطلاعاتی و حرکت به ســمت خروج از سایه و 
باز شدن هستند که نمود آن را می توان در انتخاب 
افرادی، مانند »ریچارد مور« و »ابراهیم کالین« به 
عنوان رؤسای سازمان های اطلاعاتی انگلیس و 
ترکیه دانست که هر دو برخلاف برداشت سنتی 
از اطلاعات، چهره های رسانه ای و به عبارتی باز 
هستند. بنابراین،  توجه و زیر نظر داشتن آخرین 
نگاه هــا و رویکردهــای جهانــی در کارآمدی و 
ارتقای جامعه اطلاعاتی کشور نیز می تواند نقشی 
کلیدی در تأمین مطالبه هوشــمندانه و حکیمانه 

رهبر فرزانه انقلاب داشته باشد. 

اطلاعاتی هم افزایی 
موفق حکمرانی 

  سرمقاله   

نوید کمالی
 پژوهشگر امنیت ملی

رقابتی انتخابات 
صلاحیت صاحبان  برای 

انتخابات در پیش اســت و همــه آنان که دغدغه 
انقــلاب و نظام را دارند، در تلاشــند تا این مهم 
در بهترین حالت محقق شود. انتخاباتی که بدون 
شــک افزایش مشــارکت و حضــور حداکثری 
مردم در پای صندوق های آن یکی از مشخصات 
موفقیت آن اســت. در میان اظهارنظراتی که این 
روزها شنیده می شود، ســخنان حجت الاسلام 
سیدحســن خمینی تأمل برانگیز اســت. وی که 
در مراســم تجدید میثاق اعضای قــوه  قضائیه با 

آرمان های امام)ره( سخن می گفت، ایراد داشت:
»یکی از مهم ترین عواملی که  دشمنان را مأیوس 
می کند، انتخابات است. انتخابات آخر سال  یکی 
از مهم ترین چیزهایی است  که  جمهوری اسلامی 
را بیمه می کند. بی تردید هیچ عاملی مثل حضور 
مردم، زندگی و امنیــت را راحت نمی کند، هیچ 
عاملی به  اندازه حضور مردم  دشــمنان را مأیوس 
نمی کند. البته  این حضور شرایطی دارد که از جمله 
آن برگزاری انتخاباتی است که  در آن همه سلیقه ها 
حاضر باشند. جمهوری اسلامی با شجاعت حق 

تعیین سرنوشت مردم  را به خودشان  واگذار کرده  
اســت... انتخابات به شرطی انتخابات است  که 
بتواند باعث تغییر شــود؛ تغییر نوع حکمرانی و 
نگاه ها. اینکه می فرمایند، »میزان رأی ملت  است« 
و اینکه می فرمایند، »مردم  ولی نعمت ما هستند«، 
تعارف نیست. اینکه رهبری انقلاب  این مقدار بر 
نقش مردم  حتی در مشروعیت نظام تأکید دارند، 
تعارف نیست... انتخابات وقتی انتخابات است  که 
همه بتوانند در آن به  تغییر، حتی اگر خواستند تغییر 
برخی سیاســت ها و قوانین و مدیران، رأی دهند. 
این شــرط انتخاباتی است  که امید آفرین است و 

برای  دشمنان موجب یأس می شود.«
درباره این اظهــارات باید گفت، تلاش برای 
افزایش مشارکت سیاســی در انتخابات پیش رو 
بدون شک یکی از مهم ترین مسئولیت هایی است 
که همه احزاب و گروه های سیاســی باید در این 
مقطع حســاس تاریخی در آن نقش آفرین باشند. 
همه کسانی نیز که جامعه و بازیگران سیاسی را به 
این امر دعوت می کنند، خیرخواهانی هستند که 

باید از آنان تشکر کرد.
در این میان، باید یادآور شــد که راه مشارکت 
همه احزاب و گروه های سیاســی معتقد به قانون 
اساسی و متعهد به آرمان های حضرت امام)ره( در 
انتخابات این کشور گشوده است و کسی حق ندارد 

صاحب صلاحیتی را به دلیل ملاحظات جناحی 
از حضور در جایگاه رقابت حذف کند؛ اما نکته 
اساسی که ایشان باید به آن توجه کند، آن است که 
ایــن دروازه برای ورود افرادی که صلاحیت لازم 
را ندارند، بسته خواهد بود. طبیعی است کسی که 
برای یک سمت صلاحیت لازم را ندارد، در نظام 
اسلامی مشروعیت لازم برای تصدی آن صندلی 
قدرت را نخواهد داشت. این حقیقتی است که از 
دل آموزه های حضرت امــام)ره( بیرون می آید و 
فرزند یادگار حضرت امام)ره( نیزبه خوبی به آن 

آگاه است.
در این فرآیند آنچه موجــب زوال صلاحیت 
خواهد شد، اعتقاد نداشــتن به اسلام سیاسی با 
خوانش حضرت امام خمینی)ره( یا سوء پیشینه 
و فقــدان صلاحیت های اخلاقی و... اســت که 
تشــخیص و تطبیق آن با قانون بر عهده دســتگاه 
نظارتی گذاشــته شده اســت. البته دستگاه ناظر 
انتخاباتی باید هوشــمندانه به وظیفه قانونی خود 
عمــل کند و از خطاهای احتمالــی در این زمینه 

بکاهد.
لبه تیز نقدها نیز به جای آنکه عملکرد مجریان 
و ناظران انتخابات را هدف قرار دهد، باید به نقد 
عملکرد احزاب و گروه های سیاسی مشغول شود 
که هرچند از ملاحظــات قانونی آگاهند، افراد و 

گزینه هایی را روانه میــدان انتخابات می کنند که 
از قبل معلوم است صلاحیت های قانونی لازم را 
ندارند. آیا کسی که در حوادث تلخ پاییز گذشته بر 
طبل آشــوب و بلوا زده و در مسیر فریب و اغوای 
افکار عمومی فعال بوده، صلاحیت قانونی برای 
ورود به مجلس را خواهد داشــت؟ آیا کسی که 
در پروژه کشته سازی و متهم کردن نظام به کشتار 
افراد بی گناه نقش آفرین بوده و در برابر شــهادت 
مظلومانه ده ها نیروی حافظ امنیت کشور سکوت 
اختیار کرده است، می تواند فردا در قامت نماینده 

مردم از حقوق ملت دفاع کند؟
طبیعی است که اگر برخی جریان های سیاسی 
رویه غلط معرفی افراد فاقد صلاحیت را همچون 
انتخابات های گذشــته ادامه دهند، در انتخابات 
آینده نیز شــاهد ردّ صلاحیت این افراد خواهیم 
بود؛ اما اگر با تغییر رویه اتخاذی، افراد و چهره های 
کارآمــد، خوش نام، موجــه و مردمی که دغدغه 
انقلاب و ملت و کشــور را دارند، معرفی شوند، 
بدون شک شاهد کاهش ردصلاحیت ها خواهیم 
بود. در این صورت، می توان از شــورای نگهبان 
نیز انتظار داشت تا به صورت موسع به نامزدهای 
انتخاباتی نگاه کرده و فضا را برای رقابتی شــدن 

بیشتر فراهم کند.

مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی

دکتر رضایی
نماینده مردم بوشهر در 

مجلس شورای اسلامی

نگاهی به تجربیات جهانی در حوزه ایجاد تفاهم و هم افزایی نهادهای اطلاعاتی



شماره ۱۰98 |  دوشنبه  5  تیر ۱۴۰2

سیاست
۳

  میانبر  فرار از شکست

سفر وزیرخارجه آمریکا به چین را شاید 
بتوان شــاخص ترین علامت شکست 
سیاست خارجی دولت بایدن دانست. 
»آنتونی بلینکن« نــه تنها بالاترین مقام 
دولت بایدن، بلکــه  اولین وزیرخارجه 
آمریــکا اســت کــه از 2018 به چین 
مــی رود. تنش های چیــن و آمریکا از 
زمان به قدرت رسیدن ترامپ آغاز شد. 
ترامپ بــه منظور برخورد با چین تعرفه 
واردات کالا از چین را به شدت افزایش 
داد، حال پــس از یک دوره سیاســت 
پرتنش، آمریکا کــه می بیند نتیجه ای از 
تنش آفرینی های خود به دست نیاورده، 
بــا این بهانه که دیپلماســی در ســطح 
بالا میان دو رقیب بــرای جلوگیری از 
درگیری ضروری است، بلیکن را راهی 
چین کرده اســت. در مقابل چینی ها به 
این سفر با خونســردی برخورد کردند 
و استقبال ساده ای در فرودگاه از بلیکن 
انجام دادند و به نوعی به نیت آمریکا از 
این سفر باتردید نگاه کردند. رهبر چین 
نیز در دیدار با وزیر خارجه آمریکا چین 
را یک ابرقدرت دانســت که این برای 
آمریکایی ها بسیار سنگین بود؛ به گونه ای 
که »مک مستر« مشاور سابق امنیت ملی 
ترامپ این سفر را نشانه ضعف آمریکا 
دانســت. وزیر خارجه آمریکا در پایان 
این سفر گفت: »آمریکا به دنبال جنگ 
سرد با چین نیست. ما از استقلال تایوان 
حمایت نمی کنیم و قصــد نداریم وارد 
درگیری با چین شــویم و ما انتظار یک 
راه حل صلح آمیــز برای این موضوع را 

داریم.«
گفتنی است، سیاست خارجی آمریکا 
در عرصه های دیگر هم شکســت های 
بسیاری را متحمل شده است. تحریک 
اوکرایــن بــرای برافروختــن جنگ با 
روسیه، ناتوانی در حل مسئله فلسطین 
و بازگذاشــتن دست رژیم صهیونیستی 
ادامه جنایت هــای خونبارش در  برای 
مناطق اشغالی، ناتوانی در اجرایی کردن 
شعار انتخاباتی بایدن مبنی بر بازگشت 
به برجام بخشــی از ناکامی های دولت 

بایدن است.
 حــال در فاصلــه یک ســال ونیم تا 
انتخابــات ریاســت جمهوری آمریکا، 
وی برای به دســت آوردن دستاوردهای 
حداقلــی اقداماتــی را طراحــی کرده 
آمریکا  از طراحــی  اســت. بخشــی 
عبارت است از کاهش تنش ها با چین، 
اســتقبال از برقراری آتش بس در جنگ 
اوکرایــن، محکومیت شهرک ســازی 
صهیونیســت ها و تلاش مجــدد برای 
فعال کردن سیاســت تشکیل دو دولت 
در سرزمین های اشــغالی و در نهایت 
تلاش برای انجام مذاکرات هسته ای با 
ایران که در رسانه های ایالات متحده از 
آن به پلن ســی یاد می کنند. البته دولت 
بایــدن در عرصه اقتصــاد داخلی هم 
موفق نبوده اســت. در نظرسنجی های 
انجام گرفته، 56 درصد افراد معتقدند 
سیاست های بایدن اوضاع اقتصادی را 
بدتر کرده است. به نظر می رسد، با توجه 
به مشــکلات اقتصادی عدیده آمریکا 
کسب یک دستاورد در سیاست خارجی 
راه بهتر و آســان تری برای کسب آرا در 

انتخابات 2024 باشد.

دیدگاه

   عکس و مکث   

زندگی روی آب/ پس از شکســتن ســد نوا کاخوفکا در خرسون اوکراین 
یک ســاکن محلی از پنجره یک ســاختمان آپارتمان در منطقه ســیل زده 
به بیرون نگاه می کند. اوکراین روســیه را به شکســتن این ســد متهم 

می کند و قاعدتاً روسیه هم چنین ادعایی نسبت به اوکراین دارد.

دوباره زندگی/ از یک هزار و ۱۰۰ واحد مسکونی آسیب دیده در زلزله ۱۳ مهر ۱۴۰۱ 
شــهر خوی و روســتاهای اطراف، عملیــات اجرایی در بیــش از ۹۰ درصد واحدهای 
مســکونی در حــال اتمــام اســت و ۳۰۰ خانــواده هــم در خانه هــای خود ســاکن 

شده اند. احداث برخی از واحدها حتی کمتر از سه ماه طول کشیده است.

یاد ســردار دل ها در همه جا/ دو نســخه از ســردیس ســردار ســلیمانی اثر 
اســتاد نادر قشقایی از ســوی حوزه هنری انقلاب اسلامی به آمریکای لاتین 
ارســال و بــا حضور همســر رئیس جمهــور در نیکاراگوئه و کوبا نصب شــد. 
آمریکای لاتین از پیشگامان معرفی چهره های ضداستکبار به دنیا می باشد.

ســرباز غشــو!/ بر اثر گرمــای بی ســابقه در انگلیس چنــد نیروی گارد ســلطنتی حین 
تمریــن از هوش رفتند. با فرارســیدن فصل تابســتان در نیمکره شــمالی، دوباره با 
بالارفتن دما شــاهد تلف شــدن مردم این مناطق، مانند ســال های گذشــته خواهیم 

بود. تابستان گذشته هزاران نفر در اروپا بر اثر گرما جان خود را از دست دادند!

شــر ترول ها کم!/ کامنت صفحه اینســتاگرام »ایران اینترنشــنال« در روز ۳۰ 
خرداد)روز حمله به مقر مجاهدین خلق(، با کاهش ۴۳ درصدی نسبت به ۱۰روز 
قبل مواجه شــده اســت و کامنت های بی بی ســی فارســی نیز ۳۱ درصد کاهش 

داشته است. وراج های یاوه گو فضای مجازی ایرانیان را مسموم کرده اند.

شــروع بــا برکت/ خطبه عقد خواهر شــهید مجید قربانخانی از شــهدای مدافع حرم که ســال ۱۳۹۴ در 
منطقه خان طومان سوریه به شهادت رسیده بود، از زبان حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب 
قرائــت شــد. رهبــر فرزانه انقلاب پس از جاری شــدن خطبه عقد دعا کردند این زوج زندگی شــیرینی 

داشته باشند: »با هم بسازید، صفا و صداقت داشته باشید تا زندگی تان شیرین باشد.«

  دریچه  

محمد پناهی
کارشناس سیاسی

اکبر معصومی
کارشناس بین الملل

یکی از حسرت های بزرگ طرفداران فوتبال، 
ناکامی تیم پرستاره »برانکو ایوانکویچ« در 
گروه D جام جهانی 2006 است؛ تیمی که علی دایی 
کاپیتان آن بود و مهدی مهدوی کیا، وحید هاشــمیان، 
آندرانیک تیموریــان، جواد نکونام و علی کریمی تنها 
بخشی از ستاره هایش بودند؛ اما چه بلایی سر آن تیم 
آمد که این مربی کروات حتی نتوانست از سد آنگولا 
بگذرد و از ســه بازی تنها یک امتیاز به دست بیاورد؟! 
تیمی که خلاف دوره های پیش، با اقتدار و بدون اما و 
اگر راهی جام جهانی شــده بود. نماد چرایی گرفتار 
شدن به این بلا را می توان »لگد علی کریمی« پس از 

تعویض در بازی جام جهانی دانست.
آن روزهــا علی دایی کاپیتان و چهره مورد اعتماد 
برانکو، مربی تیم ملی بــود، اما اخباری که از اردوی 
تیم ملی به گوش می رسید، نشان می داد، تعدادی از 
بازیکنان تیم ملی علیه ســرمربی و کاپیتان دست به 
شورش زدند! شورشی که وقتی عادل فردوسی پور در 
انتهای اولیــن بازی تیم ملی گفت: »خداحافظ علی 
دایی، خداحافظ تیم ملی« ابعاد این اتحاد شوم بیشتر 
روشن شد؛ اما این آخرین باری نبود که کریمی وقتی 
تعویض می شود، وقتی بازی را به کام خود و دوستانش 
نمی بیند، به همه چیز لگد زده و بازی را برهم می زند!

ســه ســال پس از جام جهانی 2006، در بازی 
مرگ و زندگی صعود به جام جهانی 2010 در برابر 
کره جنوبی، بار دیگر همین داستان تکرار شد. وقتی 
پس از انتخابات 1388 بازنــدگان انتخابات به رأی 
مردم احترام نگذاشتند، کریمی و چند بازیکن دیگر 

با دست بند های سبز رنگ وارد میدان شدند و تیم ملی 
وارد حاشیه شد و راه رسیدن به جام جهانی آفریقای 
جنوبی به اما و اگرهایی کشــیده شد که هرگز مطابق 
میــل ما پیش نرفت تا ایــران فرصت حضور در جام 
جهانی 2010 را از دســت بدهد. بار دیگر مشخص 
شد، علی کریمی که آن روزها از او به عنوان جادوگر 
فوتبال ایران یاد می شــد، همانند جریان سیاسی که 
با آن پیوند خورده بود، تنهــا زمانی به قوانین احترام 
می گذارد که برنده باشد و منافع او تأمین شود. کریمی 
ســال پیش تر از 1388 هم وقتی تازه به عرصه فوتبال 
پا گذاشــته بود و تنها 19 ســال داشــت، با حمله به 
»تورو کامیکاوا« داور بــازی ایران و ویتنام، به حکم 
کنفدراسیون فوتبال آسیا یک سال از فوتبال محروم شد 

تا از همان ابتدا به یاغی مشهور شود.
علی کریمــی با آویزان کــردن کفش های خود و 
خداحافظی از دنیای بازی فوتبال، به عرصه مربی گری 
پا گذاشت؛ اما در مربی گری کارنامه عجیب و غریبی 
به جای گذاشت، دستیاری برای »کارلوس کیروش« 

در تیم ملی شاید کوتاه ترین دستیاری تاریخ تیم ملی 
ایران باشــد. همکاری ای که هنوز شــروع نشده، با 
جنگ به پایان رســید تا آنجا کــه مرد پرتغالی عنوان 
»بزدل« را به کریمی داد. حضور او در باشــگاه نفت 
تهران، با وجود قرارداد دو ساله در کمتر از چهار هفته 
به دعوای با مالک باشگاه کشیده شد و این همکاری 
نیز تمام شد. در کارنامه او تنها یک تیم دیگر است که 
کریمی در نقش مربی روی نیمکت آن نشسته است، 
»ســپیدرود رشت« که در دوره حضور 17 هفته ای او 
تنهــا 15 امتیاز گرفت. عملکرد ضعیف یاغی فوتبال 
ایران در این تیم و اختلافات با مالک باشــگاه پرونده 
مربیگری اش را برای همیشه بست، اما کریمی ناامید 
نشد و مسیر خود از نیمکت را به سمت میز ریاست 
فوتبال ایــران تغییر داد که در این مســیر هم با »نه« 
اهالی فوتبال روبه رو شــد، تا جایی که حتی احسان 
حاج صفی، کاپیتان تیم ملی هم نام رقیب کریمی را به 
روی برگه رأی خود نوشت. کریمی حتی در ساخت 
برنامه ورزشی »یازده« هم موفقیتی به دست نیاورد و 

با استقبال نکردن مخاطبان و شایعاتی درباره اختلاف 
عوامل خیلی زود این برنامه هم به تعطیلی کشیده شد. 
جادوگر فوتبال ایران که همه مسیرها را در فوتبال در 
برابر خود بن بست دید، با آغاز بلوای پاییزی 1401 بار 
دیگر به سیاست رو آورد و به حقه باز فضای مجازی 
تبدیل شد. لقب گوبلز آشوب های پائیز صفر و یک، 
شــاید دقیق ترین تصویر از دروغ های شــاخ دار او در 

شبکه های اجتماعی باشد.
پس از شکســت آشوب ها با همراه نشدن مردم با 
آن آرزوی سیاهی که دشمنان ملت برای ایرانیان دیده 
بودند، نام علی کریمی نیز در حال فراموشی بود و از 
او یک بازنده مطلق در نزد افکار عمومی می ساخت، 
تا آنکه هفته گذشته رســانه ها از یک پرونده عجیب 
پرده برداشــتند. نام متهم این پرونده کســی نبود جز 
»لیــلا کریمی«، خواهر علی کریمــی! زنی متهم به 
کلاه بــرداری 770میلیاردی با چک هــای بلاوجه. 
لیلا کریمی می گوید با اعتماد به برادرش دسته چک 
ســفید امضایــی را در اختیار او قــرار داده و حالا با 
بدهی چند صد میلیاردی هیچ امیــدی برای آزادی 
ندارد. خواهر یکی از سردمداران جریانی که خود را 
حامی زنان می داند، در زندان است و ماه هاست حتی 
کوچک ترین تماسی با او نداشته است تا این بار به ما 
نشان دهد، علی کریمی تنها در فوتبال و سیاست یاغی 

نیست، بلکه در خانواده خود هم یاغی است.
اما چرا علی کریمی همیشه در حالی دریبل کردن 
حقیقت و فریب دادن دیگران است؟ پاسخ را می توان 
در لابه لای اظهارات خواهر او جست وجو کرد، آنجا 
کــه می گوید، علی فقط به فکــر منافع خود و گرفتن 
اقامت آمریکا بوده اســت، به خاطــر اینکه در صدر 

اخبار بماند و فراموش نشود.

حقه های یک جادوگر

چیست؟ واگنرها  ماجرای  پشت پرده 

رضا صارمی
دکتری امنیت ملی

بررسی تحولات میدانی جنگ اوکراین نشان می دهد، 
ارتش روســیه در میدان دســت برتــر را دارد  و میزان 
پیــروزی آنها روز به روز نیز کامل تر می شــود. ضعف 
غرب در برابر مســکو  سبب شد کی یف به همراه هم 

پیمانانش به فکر عملیاتی برای تغییر روند جنگ بیفتد.
 از همین رو، کشــورهای غربــی مدت زمان طولانی 
است که در حال تصمیم گیری برای انتقال تسلیحات به 
کی یف هستند، تا ضد حمله ای علیه روسیه را طراحی و 
اجرا کنند که در نهایت نظامیان روسی موفق شدند خط 
دفاعی خود را بــرای مقابله با این ضد حمله به خوبی 

آماده کنند.
 در ایــن زمینه روزنامــه »نیویورک تایمــز« به تازگی 
گزارش داد، شــروع ضد حمله هیچ پیشرفت سریعی 

برای ارتش اوکراین به همراه نداشــته اســت. در عین 
حال، مقامات آمریکایــی امیدوارند که پس از آموزش 
در غرب، نیروهای نظامی اوکراینی بتوانند توانایی های 
رزمی خوبی کسب کنند. در همین زمینه دبیرکل ناتو نیز 
اعتراف کرد، اوکراین مقادیر زیادی از تجهیزات نظامی 
غربی را در جریان این ضد حمله از دســت داده است. 
»بوریس پیســتوریوس«، وزیر دفــاع آلمان هم انهدام 
تانک های لئوپارد که کی یف در ضد حمله خود از آنها 
اســتفاده می کند، از سوی طرف روســی را تأیید کرد. 
بنابراین طراحی و عملیاتی کردن سیاست های گوناگون 
در میدان نبرد برای فشار آوردن به ارتش روسیه جواب 

نداده است. 
در این شرایط »پریگوژین« فرمانده واگنر با ادعای 
حمله ارتش روســیه به نیروهای تحت امر خود مدعی 
شــد کنترل روستوف را به دست گرفته و اگر وزیر دفاع 
و رئیس ستاد مشترک ارتش روســیه را به وی تحویل 
ندهند، به سمت مسکو حرکت خواهد کرد. در ماه های 
اخیــر، »پریگوژیــن« فرمانده واگنر بارها »ســرگئی 

شویگو« وزیر دفاع روسیه و »والری گراسیموف« رئیس 
ســتاد کل ارتش روسیه را به بی کفایتی و عدم حمایت 
لازم واحدهای واگنر که در اوکراین می جنگند، متهم 

کرده است. 
در مقابل وزارت دفاع روسیه اعلام کرد، گروه های 
داوطلب نظامی در اوکراین باید تا پایان ماه ژوئن)تیرماه( 
تحت پوشــش و هدایت این وزارت خانــه درآیند و با 
آن بــرای ادامه فعالیت قــرارداد امضا کنند. اگرچه در 
اطلاعیه وزارت دفاع روسیه از گروه واگنر نام برده نشده، 
اما این اقدام به عنوان اقدام مستقیم مسکو برای به دست 
آوردن کنترل کامل بر این گروه تلقی شده است. در پی 
این اقدام وزارت دفاع روســیه، پریگوژین هم با انتشار 
اطلاعیه ای هر نوع واگذاری این گروه به این وزارت خانه 
و انعقاد قرارداد با آن را به شدت رد کرد. وی ادعا کرده 
است، به واحدهای نظامی واگنر حمله شده و مقامات 
نظامی روسیه در این امر مقصر هستند تا در نهایت این 

اختلاف بین ارتش و واگنرها به تقابل بکشد.
 پوتین، رئیس جمهور روســیه اقــدام پریگوژین و 

نیروهای واگنر را خیانت نامید و به واگنرها هشدار داد: 
»تسلیم ماجراجویی جنایت کارانه نشوند.« 

در ابتدای ایــن اتفاقات رســانه ها گمانه زنی های 
مختلفی داشــتند، برخــی تاکید کردند  بــا توجه  به 
تحولات در داخل روســیه انتظــار تنش های داخلی 
وجود داشت، اما تنش کنونی در روسیه بسیار جدی تر 
از پیش بینی هاست، برخی دیگر از تحلیلگران نوشتند 
احتمالا سرویس های امنیتی ـ اطلاعاتی غربی در پس 
این تنش ها هستند تا هزینه جنگ اوکراین را برای مسکو 
و پوتین چند برابر کرده و مسکو را وادار به عقب نشینی 

کنند.
در این میان نور نیوز رسانه نزدیک به شورای عالی 
امنیت ملی کشورمان در این باره نوشت: »اقدامات گروه 
 واگنر گرچه از نظر شکلی با توجه به درگیر بودن  روسیه 
در جنگ اوکراین می تواند آثار روانی مخربی را به دنبال 
داشته باشد اما این گروه از نقطه نظر ماهیتی فاقد حداقل 
توان لازم برای به چالش کشاندن ارتش روسیه است .«
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 دیپلماسی عزتمندانه
  

عزتمندانه  دیپلماسی   /09۳8000۶۵8۱  
دولت سیزدهم و رفت وآمدهای بی سابقه 
گفتمان  کارآمدی  نشــان دهنده  مقامات، 
انقلابی و مدیریت جوانان مؤمن انقلابی 

است.

09۱۳000۳۵80/ ســلام علیکم. ضمن 

از همه دســت اندرکاران  عرض تشــکر 
ســاخت موشک فتاح. پیشــنهاد می کنم 
از آنجایی که صفر تا صد این موشــک به 
دست متخصصان توانمند ایرانی طراحی 
و ساخته شده اســت، جا دارد نوشته های 
روی موشک را هم به زبان فارسی بنویسند 
تــا افرادی که خواهان تحقیــق درباره این 
موشک هستند، ابتدا یک دوره زبان فارسی 

را آموزش ببینند.

09۱۱000۶7۴9/ عملیات های  بی سابقه 

مجاهدان فلسطینی در کرانه باختری نشان 
داد، رژیم جعلی صهیونیســتی باید بسیار 
زودتر از آنچه فکــر می کند، جمع کند و 

برود.

پلیــس  مقابلــه   /09۳۵000782۳

ضدتروریســم آلبانی با منافقین کوردل و 
طرد این تروریســت های پســت از سوی 
دولت های غربی نشــان داد، هر گاه ایران 
در موضع قدرت و اقتدار بایستد، دشمنان 

ملت ایران ناچار به عقب نشینی هستند. 

طرح  مشوق های  چرا   /09۱2000899۵

جوانــی جمعیت برای افــرادی که از قبل 
بیشــتر از ســه فرزند دارند و هــم اکنون 
در حــال تحصیــل هســتند و هزینه های 
زندگی بیشتری متحمل می شوند، شامل 

نمی شود؟

09۱۴00089۶۱/ سلام علیکم، در مقابله 

با جنگ ترکیبی اقتصادی دشمنان، باید از 
مقاومت ترکیبی، به ویژه مراتب ذکر و علم 

نافع مدد جست. 

سلاح ورزی  حســین   /09۱80008۶۳۱

با نفوذ کــدام گرین کارتی و ضد انقلاب، 
شده رئیس اتاق بازرگانی ایران اسلامی؟ 
فعالیت ضد دینی و ضــد انقلابی وی رو 

ندیدید؟! 

09۱8000۴9۳7/ سلام. از همکاران شما 

در معاونت سیاسی تیپ 71 روح الله استان 
مرکزی هستم. چگونه بعضی از مقالاتم را 
برای بررسی و درج در صبح صادق ارسال 

کنم؟ 
می توانند  علاقه منــدان  صادق:  صبح 
مطالب خود را از طریق پیام رسان  های 
داخلی و رایانامه مندرج در شناســنامه  

هفته نامه برای ما ارسال کنند.

09۱۴00089۶۱/ ســلام علیکــم، آقای 

رئیســی عزیز چــون اهل ایمــان و تقوا و 
ولایتمدار اســت، هم زنده است و هم در 

متن جامعه قرار گرفته است. 

09۱۱000۱۴۱۱/ ســلام. عزیزان خسته 

نباشــید بنده اگر خدا قبول کنــد رزمنده 
 خانه نشــینم. خلاصه ای 

ً
و جانبــاز تقریبا

درخصوص کردســتان نوشــته ام و برای 
انعکاس آن در نشریه ارسال کردم.

صبح صــادق: همراه عزیــز، مطلبتان 
دریافت شد. با تشکر از شما

   روی خط    

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

و انقلاب است و رسالت سپاه معادل قلمر قلمر
فرمانده کل سپاه

برگزاری کنگره ملی دانشــجویان هر ساله از طرف 
معاونت تحقیقات وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی به یکی از دانشگاه های علوم  پزشکی کشور 
محول می شــود و از آنجا که دانشگاه علوم  پزشکی 
بقیه الله برنامه ریزی خوبی برای برگزاری این همایش 
ارائه داده بود، موفق شــد میزبانی بیست وچهارمین 

دوره آن را کسب کند.
بیســت وچهارمین کنگره ملــی و دهمین کنگره 
بین الملل دانشــجویان علوم پزشکی سراسر کشور 
 از 15 بهمن مــاه 1401 آغاز بــه کار کرده و 

ً
رســما

مقالات و رزومه داوران کنگره پذیرش شده است.
همه دانشجویان کشــور می توانند در 22 حیطه 
علمی)از جمله حیطه های پزشکی شخصی، فناوری 
در ســلامت و هوش مصنوعــی و...( در این کنگره 

شرکت کنند.
تا تاریخ تنظیم این گزارش، بیش از 3 هزار و 600 
نفر برای شــرکت در این کنگره  نام نویسی کرده اند و 
از آنجــا که این کنگره، کنگره  بین المللی اســت، از 
کشــورهای خارجی نیز میهمانانی دعوت خواهند 

شد.
با توجه به اهمیت این کنگره با دکتر »عباســعلی 
ایمانی فولادی« معاون تحقیقات و فناوری دانشگاه 
علوم پزشــکی بقیه الله)عج( و دبیر علمی و فناوری 
بیســت و چهارمین کنگــره ملی و دهمیــن کنگره 
بین المللی دانشجویان علوم پزشکی سراسر کشور به 
گفت وگو نشسته ایم تا وی جزئیات بیشتری را از این 

رویداد مهم علمی بیان کند.
ایمانی فــولادی در گفت وگو با خبرنگار »صبح 
صادق« می گوید: »بیســت و چهارمین کنگره ملی و 
دهمین کنگره بین المللی دانشجویان علوم پزشکی 
سراسر کشــور به صورت ســالیانه در دانشگاه های 
علوم پزشکی کشــور برگزار می شــود،  امسال نیز 
افتخار میزبانی از مهمانان این کنگره از طرف وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به دانشگاه علوم 

پزشکی بقیه الله واگذار شده است.«
وی با اشــاره به برنامه ریزی صورت گرفته برای 
برگزاری این رویداد علمی بزرگ، می افزاید: »تمامی 
تمهیــدات و برنامه ریزی های لازم بــرای برگزاری 
یک همایش علمی کشــوری انجام شده است و این 
همایش از روز دوشــنبه 27 شــهریور ماه 1402 در 
سالن همایش های برج میلاد به مدت سه روز برگزار 

می شود.«
معــاون تحقیقــات و فنــاوری دانشــگاه علوم 
پزشــکی بقیه الله)عج( درباره مخاطبان این کنگره 
عنوان می کند: »عمده مخاطبان مــا در این کنگره، 
دانشجویان علوم پزشکی کشور، نخبگان و سرآمدان 

کشور هستند.«

 به گفته ایمانی فولادی، در این کنگره قرار است 
نخبگان دانشگاه های علوم پزشکی سراسر کشور به 
مدت سه روز در برج میلاد در سه حیطه »تحقیقاتی 
و پژوهشــی« »امور فناوری و ایده هــای فناورانه« و 

»اختراعات و اکتشافات« بحث و تبادل نظر کنند.
دبیر علمی بیست و چهارمین کنگره ملی و دهمین 
کنگره بین المللی دانشجویان علوم پزشکی سراسر 
کشور عنوان می کند: »طبق برنامه ریزی های صورت 
گرفتــه، مقــالات و ایده های فناورانــه و اختراعات 
گردآوری می شــوند و پس از طی مراحل داوری در 

این همایش ارائه خواهند شد.«
معاون تحقیقات و فناوری دانشگاه علوم پزشکی 
بقیه الله)عج( به شرکت کنندگان این کنگره ملی این 
نوید را هم داد که کلیــه مقالات و خلاصه مقالات 
پذیرفته شده در این کنگره در یکی از مجلات معتبر 
Supplemen�  انگیسی زبان داخل کشور به صورت
tary و مقالات برگزیده به صــورت Fulltext چاپ 

خواهند شد.
 از 

ً
ایمانی فولادی با بیان اینکه این کنگره رســما

ســال 1401 آغاز به کار کرد، بیان می کند: »در سال 
گذشته با برگزاری چندین کارگاه و همایش، اعم از 
کارگاه های »آمــوزش داوری«، »ایده فناورانه و فن 
بازار« و... فعالیت بیســت و چهارمین کنگره ملی و 
دهمین کنگره بین المللی دانشجویان علوم پزشکی 
سراسر کشور در دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله)عج( 

آغاز شد.«
وی ادامــه می دهد: »تــا زمان آغــاز کنگره نیز 
برگــزاری ایــن کارگاه ها و همایش ها ادامــه دارد و 

دانشجویان می توانند در این زمینه نیز فعالیت کنند.«
معاون تحقیقات و فناوری دانشگاه علوم پزشکی 
بقیه الله)عج( با دعوت از دانشجویان سراسر کشور 
برای شــرکت در این رویداد بــزرگ علمی، عنوان 
می کند: »دانشجویان و فرزندان عزیز ایران می توانند 
چه بــا مقاله و چه بدون ارائــه مقاله در این همایش 
بزرگ علمی شــرکت کنند و در زمینه های گوناگون 

بحث و تبادل نظر کنند.«
به گفته ایمانی فولادی براساس برنامه ریزی های 
صــورت گرفتــه، بُعــد بین الملل دهمیــن کنگره 
بین المللی دانشجویان علوم پزشکی سراسر کشور 

فعال تر از دوره های قبل خواهد بود.
او در این خصوص می افزاید: »در این دوره از این 
کنگره تمهیداتی اندیشیده شده است تا دانشجویان 
بین المللی در این کنگره شرکت کنند. در این زمینه 
مکاتباتی با دانشــگاه های گوناگون انجام شده است 
تا دانشــجویان غیر ایرانی  که در دانشگاه های ایران 
مشغول به تحصیل هســتند یا دانشجویان ایرانی که 
برای ادامــه تحصیل به خارج از کشــور مهاجرت 
کرده اند، در این کنگره حضور پر رنگ تری داشــته 
باشند و بتوانند با دانشــجویان دانشگاه های سراسر 

کشور در این همایش بحث و تبادل نظر کنند.« 
دبیر علمی بیست و چهارمین کنگره ملی و دهمین 
کنگره بین المللی دانشجویان علوم پزشکی سراسر 
کشور همچنین از بسته تشویقی نهاد نمایندگی رهبر 
معظم انقلاب در دانشگاه ها برای شرکت دانشجویان 
بین الملل خبر می دهــد و می افزاید: »جزئیات این 
بسته تشویقی در اطلاعیه های بعدی اعلام خواهد شد 
و در همین تریبون به دانشــجویان بین الملل پیشنهاد 
می کنیم تا برای بهره مندی از این بسته تشویقی در این 

رویداد علمی شرکت کنند.«
ایمانی فولادی همچنین از دعوت ویژه از استادان 
برجسته بین الملل و ملی برای حضور در این کنگره 
سخن می گوید و ادامه می دهد: »از استادان برجسته 
و پیشــرو در علوم پزشــکی دعوت خواهیم کرد به 
منزله سخنران کلیدی و مدعو در این کنگره حضور 
پیدا کنند. در این حوزه برنامه ریزی شــده تا استادان 
بین المللی به دو صورت برخط و سخنرانی ضبط شده 
و استادان ملی به صورت حضوری، تجریبات شان را 

در اختیار دانشجویان جوان و نخبه قرار دهند.«
دبیر علمی بیست و چهارمین کنگره ملی و دهمین 
کنگره بین المللی دانشجویان علوم پزشکی سراسر 

کشــور بر برنامه ریزی ویژه مســئولان برگزاری این 
کنگره برای حضور ویژه دانشــجویان ایرانی خارج 
از کشــور تأکید می کند و می افزاید: »در این زمینه از 
کنگره استقبال خوبی به عمل آمده است و دانشجویان 
ایرانی خارج از کشور می توانند ایده های خود را در 
این ســه روز با نخبگان در میان بگذارند. با پر رنگ 
شدن این موضوع به جز بحث تقویت بُعد ملی، بُعد 

بین المللی کنگره نیز تقویت خواهد شد.«
ایمانی فــولادی با اشــاره به اســتقبال بی نظیر 
دانشجویان از این دوره از کنگره، می گوید: »استقبال 
بی نظیر دانشجویان از کنگره بیست و چهارمین کنگره 
ملی و دهمین کنگره بین المللی دانشــجویان علوم 
پزشکی سراسر کشور، برگزارکنندگان این کنگره را 
شگفت زده کرد. تا این لحظه بیش از 1600 خلاصه 
مقاله به دبیرخانه کنگره ارسال شده است، استقبال از 
این کنگره به گونه ای بی نظیر بوده که کار انتخاب مقاله 
برای هیئت داوران بیش از پیش سخت شده است.«

او می افزاید: »تاکنون تعداد ثبت نام کنندگان برای 
حضور در این همایش از مرز 3 هزار نفر گذشته است 
و علاقه مندیم تا از تمامی افراد صاحب ایده و طرح 

استفاده کنیم.«
ایمانی فولادی می افزاید: »در کنگره های مشابه 
 تعداد شرکت کنندگان و ارائه کنندگان مقاله 

ً
معمولا

به این عدد نمی رســد و پیش بینی می شود با توجه به 
فرصت باقی مانده به شروع همایش، بار دیگر رکورد 
شکسته شود و نخبگان بیشتری برای شرکت در این 

رویداد بزرگ علمی نام نویسی کنند.«
معاون تحقیقات و فناوری دانشگاه علوم پزشکی 
بقیه الله)عج( با اشــاره به تبلیغات رســانه های ضد 
انقلاب و خارجی برای برجســته کردن فرار مغزها 
در ایران، عنوان می کند: »با وجود تبلیغات گســترده 
صورت گرفته رســانه های ضد ایرانی کــه به دنبال 
دلســرد کردن دانشجویان هستند، استقبال خوبی از 
این رویداد علمی شده و تبلیغات آنها براساس آمار، 
 نتیجه عکــس داده و این همایش پر رونق تر از 

ً
دقیقا

سال های قبل در شهریور برگزار خواهد شد.«
ایمانی فولادی، با بیان اینکه بیســت و چهارمین 
کنگره ملی و دهمین کنگره بین المللی دانشــجویان 
علوم پزشــکی سراســر کشــور یکی از بزرگ ترین 
رویدادهای علمی کشور است که تمامی دانشجویان 
پزشکی دانشگاه های سراسر کشــور در آن حضور 
پیدا می کنند، عنوان می کنــد: »برگزاری این کنگره 
متقاضیان زیادی داشــت و دانشــگاه علوم پزشکی 
بقیه الله)عج( موفق شد در این رقابت که دانشگاه های 
معتبر سراســر کشــور نیز حضور داشــتند، افتخار 
میزبانی را کسب کند. واگذاری برگزاری این کنگره 
بزرگ به دانشــگاه بقیه الله)عج( نشان می دهد، این 
دانشگاه از توانمندی های بالایی در زمینه های متعدد، 
از جملــه در زمینه های علمی، عملــی و مدیریتی 

برخوردار است.«

نخبگان بی سابقه  استقبال 
دکتر ایمانی فولادی جزئیات بیست وچهارمین کنگره دانشجویان علوم پزشکی سراسر کشور را تشریح کرد

 گروه سپاه
صبح صادق

اولین سمینار بین المللی سازی دانشگاه علوم پزشکی 
بقیه الله)عج( و حوزه سلامت ســپاه هفته گذشته در 

دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله برگزار شد.
سرلشــکر حســین ســلامی، فرمانده کل ســپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی در این سمینار گفت: »شهید 
چمران تندیسی زنده از فضایل اخلاقی، عرفان، علم، 

معرفت، هنر و جهاد در راه خدا و یک اسوه است.«
سرلشــکر ســلامی با بیان اینکه دانشگاه بقیه الله 
مولود انقلاب اســلامی اســت، تأکید کــرد: »امروز 
این دانشــگاه، افتخار امت اسلامی و انقلاب اسلامی 
اســت؛ این دانشــگاه محصول رهبر معظم انقلاب 
اسلامی)مدظله العالی( در ســی و چند سال گذشته 
اســت که فراتر از مرزهای کشــورمان می درخشد و 
پیام آور فرهنگ ها، ارزش ها، فنون و مهارت هایی است 
که برای حیات بخشــیدن به زندگی انسان ها تأسیس 

شده است .«
وی با تأکید بر اینکه فلسفه اصلی انقلاب اسلامی 
وراثت مستضعفان روی زمین است، تصریح کرد: »در 
بخش امداد، یاری رســاندن به امت اسلامی و جهان 

مستضعفان ما با دنیای بدون مرز روبه رو هستیم.«
فرمانده کل سپاه با بیان اینکه ملت ایران از مظلومان 
و مســتضعفان دفــاع می کند، بیان داشــت: »قلمرو 
رســالت ســپاه معادل قلمرو انقلاب اسلامی است. 
شعار انقلاب اسلامی کرامت انسان، آزادگی، شرافت، 

عزت، امنیت، آرمان و سلامت است.«
وی با تأکید بر اینکه ســلامت یکی از ارمغان های 
بزرگ برای ملت ما و دیگران اســت، گفت: »نظام ما 
در عرصه درمان و سلامت جزء کشورهای برتر جهان 
است. پزشکان ما در حوزه تخصص بی نظیر هستند. 
دستان پزشکان ما شفابخش است و رابطه شفابخش 
بین پزشک و بیمار برجسته است. کلام و نگاه و دستان 
الهی پزشکان ما شفابخش است. زیباترین جلوه روح 
بشر نجات انسان از مرگ و بازگرداندن آنها به زندگی 
است و پزشــکان ما سرآمد و نابغه هســتند و مراکز 
درمانی ما پیشــرفته هســتند و این یکی از بزرگ ترین 

ثروت های ماست.«

فرمانده کل ســپاه در پایان تأکید کرد: »ایران باید 
متناسب با شخصیت مردمانش بزرگ شود. ما سرمایه 
عظیم و تمام ناشدنی داریم و هدف ما تعالی انسانیت، 
عدالت، آزادی، اسلام، کرامت، رفاه، امنیت و آسایش 
اســت و ما به آرامش توأم با امنیت می اندیشیم و برای 

پیشرفت باید پیش برویم.«
حجت الاسلام حاجی صادقی، نماینده ولی فقیه در 
سپاه پاســداران نیز در اولین سمینار بین المللی سازی 
دانشکده علوم پزشکی بقیه الله الاعظم)عج( و حوزه 
سپاه که در این دانشگاه برگزار شد، با اشاره به حضور 
نخبگان علوم پزشکی در دانشگاه بقیه الله)عج( گفت: 
»افزون بر متخصصان پزشــکی، نخبگان بسیاری از 

کشور های مختلف در حوزه های علمیه داخل کشور در 
حال تحصیل هستند.«

وی ادامــه داد: »ورود دانشــگاه علوم پزشــکی 
بقیه الله)عج( به عرصه بین الملل اقدام مبارکی است 
و نگاه دین اسلام این است که مسلمانان در قبال تمام 

بشریت مسئول هستند.«
نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران با بیان اینکه دین 
برای خدمت به بشــریت آمده، عنوان کرد: »انقلاب 

اسلامی محدودیت جغرافیایی ندارد.«
وی با تأکید بر حضور همه جانبه پاسداران انقلاب 
اســلامی در عرصه های علمی، بیان کــرد: »در همه 
عرصه ها باید با قدرت وارد شویم و بزرگ ترین عرصه 

قدرت، علم است.«
حجت الاسلام حاجی صادقی با تأکید بر لزوم ارائه 
الگوی اسلامی ـ ایرانی به جهانیان، عنوان کرد: »باید 
به جهانیان نشــان داد خدمت به دنیا، از دریچه دینی و 

اسلام متفاوت است.«
وی با بیان اینکه نگاه دین نگاه به انســان اســت، 
گفت: »تخصص پزشکی از علوم انسانی است و باید 
به جهانیان نقش دین در ســلامت را نشان دهیم. دنیا 
اصل سلامت معنوی را پذیرفته است؛ اما پیرامون این 
موضوع نســخه ای ندارد و نسخه جامعی به جز مبانی 

دینی در بحث سلامت معنوی پیدا نمی کنیم.«



نتانیاهو  عصبانیت  بایدن استیضاح  اروپا مهمات ندارد 
نخســت وزیر رژیم صهیونیســتی در میانه موج جدید ناامنی و در 
واکنش به عملیات مقاومت جدید فلسطینی ها در شهرک اشغالی 
»عیلی«، مدعی شد، مجازات چنین اقداماتی مرگ یا زندان خواهد 
بود. طبق گزارش شبکه »آی 24«، نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
اذعان کرد: »اسرائیل طی چند ماه گذشته ثابت کرده است که بدون 
استثنا با تمام عاملان عملیات تســویه حساب کرده و هر کسی را 
شت یا زندانی خواهد کرد.« 

ُ
که به آن آســیب می زند، یا خواهد ک

رسانه های عبری از کشته شــدن چهار صهیونیست شهرک نشین 
در عملیات تیراندازی فلسطینی ها در نزدیکی پمپ بنزین شهرک 

اشغالی »عیلی«، واقع در شمال کرانه باختری خبر دادند.

مجلس نمایندگان آمریکا، طرح اســتیضاح رئیس جمهوری را به 
دلیل سوءاستفاده از قدرت و ایجاد هرج و مرج در مرز با مکزیک 
در دستور کار قرار داده  اســت. به گزارش وبگاه خبری آمریکایی 
»اکســیوس«، مجلس نمایندگان آمریکا تصویب طرح استیضاح 
»جو بایــدن« رئیس جمهور ایالات متحــده و محکومیت »آدام 
شــیف« نماینده دموکرات ایالت کالیفرنیا را در دستور کار برای 
رأی گیری قرار داده  اســت. گفته می شود، این اقدامات را اعضای 
حزب راســتگرای »انجمــن آزادی« مجلــس نمایندگان مطرح 
کرده اند که خود نشان دهنده تلاش فزاینده اعضای این حزب برای 
برگزاری یک رأی گیری است که می تواند به دودستگی منجر شود.

دیپلمات ارشــد اتحادیه اروپا گفت: »این اتحادیه از منابع کافی و 
حیاتی برای تولید مهمات بیشــتر برای دولت کی یف برخوردار 
نیســت.« به گزارش »اسپوتنیک«، بورل در نشستی خبری درباره 
راهبردهای اروپا در زمینه امنیت اقتصادی گفت: »امروز به عنوان 
نماینده اتحادیه اروپا در امور امنیتی و دفاعی متوجه شدم که برای 
تولید مهمات مورد نیــاز اوکراین، مواد حیاتــی کافی در اختیار 
نداریم.« این در حالی است که اتحادیه اروپا اعلام کرد، آماده است 
در آستانه اجلاس کشور های کمک کننده، بسته کمک مالی حدود 
50 میلیارد یورویی )55 میلیارد دلاری( را برای حمایت از اوکراین 

پیشنهاد کند، زیرا این کشور در حال آغاز یک ضد حمله است.

  اعتراف پسر بایدن 
به فساد اقتصادی 

 

»هانتر بایدن« پسر رئیس جمهور آمریکا 
با اقرار به جرم خود در پرونده مســائل 
مالیاتی موافقت کرده اســت.  شــبکه 
خبری »فاکس نیوز« گزارش داد، هانتر 
بایدن به دو مورد جرم در این پرونده که 
ناشی از ســال ها تحقیق درباره مسائل 
اقــرار خواهد کرد.  اوســت،  مالیاتی 
طبق این گزارش، هانتر بایدن افزون بر 
این، موافقت کرده است اتهامات خود 
در پرونــده دیگری را کــه به مالکیت 
غیرقانونی اسلحه در زمان مصرف مواد 
مخدر مربوط اســت، بپذیرد. »دیوید 
ویس« دادســتان منطقه »دلاور« گفته 
اســت، طبق اطلاعــات مالیاتی هانتر 
بایدن بین ســال مالی 2017 تا 2018 
سالانه مبلغ یک میلیون و پانصد هزار 
دلار درآمد مشــمول مالیــات دریافت 
کرده اســت.  دفتر ویس بــه تازگی در 
بیانیه ای اعلام  کرده است: »هانتر بایدن 
علی رغم داشتن بدهی بالغ بر 100 هزار 
دلار به دولت فدرال در هر سال مالیات 
بر درآمد خود را پرداخت نکرده  است.« 
در پرونده دیگر هم آمده است: »هانتر 
بایدن بین تاریخ 12 اکتبر 2018 تا 23 
اکتبر 2018 علی رغم داشــتن اعتیاد به 
مواد مخدر، به صورت غیرقانونی اسلحه 
در اختیار داشته است.« دفتر ویس گفته 
اســت، چنانچه هانتر بایــدن محکوم 
شــود، با جریمه حداکثر 12 ماه حبس 
در هر یک از موارد تخلف های مالیاتی 
 )یعنی حداکثر دو سال( روبه رو خواهد 

شد. 

زمان محاکمه ترامپ 

قاضی دادگاه میامی اعلام  کرد، جلسات 
دادگاه ترامپ در پرونده اسناد محرمانه 
23 مرداد آغاز خواهد شــد و به  مدت 
دو هفته ادامه خواهد داشت. رسانه های 
آمریکا گــزارش دادنــد، ترامپ هفته 
گذشــته بــا حضــور در دادگاه »ویلی 
فرگوســن« در شــهر میامی در پرونده 
نگهداری غیر قانونی اســناد محرمانه 
مربوط به دولــت ایالات متحده تفهیم 
اتهام شــد.   برخی ناظران سیاسی در 
آمریکا می گویند، تعیین جلســه دادگاه 
به فاصلــه کوتاهی بعــد از اعلام  جرم 
)که برخلاف رویه های معمول اســت( 
نشــان  می دهد، تیم حقوقی ترامپ از 
تبرئه او اطمینان بالایــی دارد؛ چراکه 
 تلاش می کنند 

ً
وکلای حقوقی معمولا

به  منظور بررســی تمام ابعــاد پرونده و 
مسائل دیگر زمان بخرند و روند شروع 
دادگاه را طولانی کنند. دادســتان های 
فدرال آمریکا در زمینه نگهداری اسناد 
و مدارک محرمانه دولت 37 فقره اتهام 
علیه رئیس جمهوری ســابق این کشور 

مطرح کرده اند. 

پیشخوان

جهان
شماره 1۰9۸ |  دوشنبه  ۵  تیر 14۰۲

سیاست
۵

جهان
ثمانه اکوان

دبیر گروه بین  الملل

»ســی ان ان« به نقل از منابع متعــدد از احتمال 
درخواست از »ینس استولتنبرگ« دبیرکل کنونی 
ســازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( به منظور 
ادامه فعالیت خود برای یک ســال دیگر، به دلیل 
احتمال به توافق نرسیدن اعضا درباره نامزد آینده 

دبیر کلی این سازمان خبر داد.
ســی ان ان به نقــل از منابع مذکور نوشــت: 
»نامزدهــای بالقــوه دیگــری نیز شــامل »مِت 
فردریکسن« نخست وزیر دانمارک و »بن والاس« 
وزیر دفاع انگلیس مطرح هستند؛ اما احتمال اینکه 
31 عضو ناتو نتوانند درباره فردی که ریاست این 
ســازمان را برعهده می گیرد توافق کنند، افزایش 
یافته است. این اختلاف به ویژه در زمانی حساس 
برای ائتلاف و همزمان با جنگ اوکراین بروز کرده 
است. به نوشته این رسانه، هر چند برخی در کاخ 
سفید بیشــتر تمایل دارند یک زن ریاست ناتو را 
برای اولین بار برعهده بگیرد، مقامات آمریکایی 
تصدیق می کنند که توافق بر سر این موضوع دشوار 

است.
آمریکا به طور ســنتی نامزدی را برای ریاست 
ناتو معرفی نمی کند؛ اما حمایت آن تأثیر بسزایی 

در این روند دارد و به گفته »آنتونی بلینکن« وزیر 
خارجه آمریکا، جو بایدن استولتنبرگ را »رهبری 
فوق العاده « می داند. دوره ریاســت استولتنبرگ 
که همچنین نخســت وزیر سابق نروژ بوده است، 
تاکنون یک بار تمدید شــده و او از ســال 2014 
ریاســت این ســازمان را برعهــده دارد. بایدن و 
اســتولتنبرگ هفته گذشــته در دفتر بیضی کاخ 
سفید )دفتر رئیس جمهوری آمریکا( دیدار کردند 
و انتظــار می رفت موضوع جانشــینی نیز در این 
نشست مطرح شود. سی ان ان نوشت: »مقامات 
کاخ سفید از بیان اینکه »آیا رئیس جمهوری آمریکا 
از استولتبنرگ خواسته است سمت خود را حفظ 

کند یا خیر؟«، خودداری کردند.«
اســتولتنبرگ درباره این موضــوع بارها گفته 
اســت: »قصد ندارد دوره خدمت خود را تمدید 

کند.«
این خبرها در حالی منتشر می شود که رسانه ها 
از مخالفت مکرون با دبیر کلی بن والاس، وزیر 
دفاع پیشین انگلستان در ناتو خبر داده اند. مکرون 
از جمله رهبران اروپایی است که اعتقاد دارد اروپا 
باید خود نیروی دفاعی جدای از ناتو داشته باشد. 

   تحلیل    

جنگ در ناتو
اختلاف اعضای ناتو بر سر ریاست آینده این ائتلاف

مقامــات روس می گویند به دلیل تأمین نشــدن 
خواسته های مســکو، این کشــور خود را برای 
خروج از توافق نامه صادرات غلات اوکراین آماده 
می کنــد. توافق نامه صادرات غــلات اوکراین از 
طریق دریای ســیاه در حالی در 18 ژوئیه منقضی 
می شود که به  دلیل تأمین نشدن خواسته های روسیه 
احتمال تمدید آن به  شدت ضعیف است. مقامات 
ارشد روســی بارها اعلام کرده اند در صورتی که 
درخواست های مشروع این کشور ذیل این توافق 
عملی نشود، مسکو چاره ای جز پایان بخشیدن به 
مشارکت خود در این توافق نامه نخواهد داشت. 
به گزارش »تله تریدر«، »سرگئی ورشینین« معاون 
وزیر خارجه روسیه اعلام کرده است، سازمان ملل 
ناتوانی خود را در تأمین خواسته های مسکو طی 
توافق نامــه صادرات غلات اوکرایــن تأیید کرده 
اســت. این نهاد اعلام کرده اســت توانایی آن را 
ندارد که سه درخواست از پنج درخواست مطرح 

شده از سوی روسیه را عملی کند. 
ســه درخواست روســیه در این باره که تأمین 
نشده اند، شامل احیای خط لوله آمونیاک تاگلیتی 
به اودســا، اتصال مجدد بانک کشاورزی روسیه 

به ســامانه پرداخت جهانی )سوئیفت( و حذف 
محدودیت ها در تأمین قطعات یدکی ماشین آلات 

کشاورزی می شود. 
اکنون ســازمان ملل که در کنــار ترکیه یکی 
از طرف های میانجی گــر در توافق نامه صادرات 
غلات اوکراین از دریای سیاه به شمار می آید، تأیید 
کرده اســت این نهاد توانایی تأمین خواسته های 
روسیه را ندارد و این به معنای آن است که احتمال 
زیاد مســکو پس از انقضای این توافق نامه در 18 

ژوئیه از تمدید آن خودداری خواهد کرد.
ورشینین در این باره به رسانه ها گفت: »مسکو 
در حال آماده ســازی خود به  منظور خروج از این 
توافق نامه پس از انقضای آن در 18 ژوئیه به  دلیل 
تأمین نشدن خواسته های خود است.« اگر روسیه 
از توافــق صادرات غلات اوکراین خارج شــود، 
دوبــاره نگرانی ها درباره بحران مــواد غذایی در 
جهان تشدید شده و نقش سازمان ملل و ترکیه به 
منزله میانجی آن زیر سؤال خواهد رفت. همچنین 
این بحران ســبب می شــود درگیری های نظامی 
در منطقه بیش از پیش شــده و وضعیت جنگ و 

خرابی ها و تنش ها رو به وخامت رود. 

   پنجره    

ناتوانی سازمان ملل
روسیه از توافق غلات اوکراین خارج می شود؟

یــک روز پس از بازگشــت »آنتونی بلینکــن«، وزیر 
خارجه ایالات متحده از چین به آمریکا، »جو بایدن« 
رئیس جمهور این کشــور در سخنرانی ای »شی  جین 
 پینگ«، رئیس جمهور چین را یک »دیکتاتور« نامید. 
وزارت خارجه چین در پاســخ به این صحبت ها بیان 
کــرد: »اظهارات طرف آمریکایی بســیار مضحک و 
غیرمسئولانه است و به شدت حقایق اساسی، پروتکل 
دیپلماتیک و شأن سیاسی چین را نقض می کند.« این 
درگیری های لفظی بین دو کشور در حالی شدت گرفته 
اســت که گفته شده بود سفر بلینکن به پکن در جهت 
افزایش و توسعه روابط بوده و ایالات متحده قصد دارد 
از بازیگری چین در عرصه میانجی گری بین روسیه و 
اوکراین نیز استفاده کند. اظهارات عجیب بایدن نشان  
می دهد، گویا قرار نیســت روابط دو کشور که پس از 
جنگ تجاری ترامپ با پکن، به سردی رفته  بود، دوباره 
احیا شــود.  بایــدن که یک روز پس از ســفر »آنتونی 
بلینکن«، وزیر خارجه آمریکا به پکن در یک مراســم 
درآمدزایی انتخاباتــی در کالیفرنیا صحبت می کرد، 
مدعی شد، شی پس از ورود یک بالن چینی به حریم 

هوایی آمریکا »خیلی ناراحت« شده  است. 
رئیس جمهور آمریکا در اظهاراتی نه چندان روشن 
گفت: »علت اینکه وقتی مــن آن بالن را با دو کانتینر 
پــر از تجهیزات جاسوســی داخلش ســاقط کردم، 
شــی جین پینگ خیلی ناراحت شد، این بود که خبر 
نداشــت که آن بالن آنجا بود.« وی اضافه  کرد: »برای 
دیکتاتورها خیلی مایه پریشــانی است که خبر نداشته 
 باشــند چه اتفاقی افتاده  است.«  سفر بلینکن به چین 
شــاید برای مدیریت بحران اوکراین بود؛ اما در اصل 
به نظر می رسد دو کشور صحبت های صریح و تندی 
درباره تایوان با یکدیگر داشته اند. رئیس جمهور چین 
در جریان دیدار با بلینکن تأکید کرد، واشنگتن باید به 
چین و منافع و حقوق قانونی این کشور احترام بگذارد. 

برخی از کاربران فضــای مجازی در چین نحوه رفتار 
رئیس جمهور چین با بلینکن در این سفر را نشانه دست 
بالای چین در برابر آمریــکا توصیف کردند. بلینکن 
هــم پس از دیدارهــای دو روزه در »پکن« با مقامات 
چینی، از جمله رئیس جمهور این کشور گفت: »هیچ 
پیشــرفتی در ازسرگیری خط تماس مستقیم نظامی با 
چین حاصل نشده است.« چین و آمریکا بر سر بخش 
وسیعی از مسائل از تجارت تا مسائل حاکمیتی چین 
اختلاف نظر دارند. کمک های نظامی آمریکا به تایوان 
که چین آن را متعلق به خــود می داند، این نگرانی را 
ایجاد کرده که کار پکن و واشنگتن به درگیری نظامی 
بر سر این جزیره بکشد. چین بارها به حضور نظامی 

آمریکا در منطقه اعتراض کرده است.
وزیر خارجه چین در دیدار با بلینکن گفت: »روابط 
میان چین و آمریکا در پایین ترین سطح خود قرار دارد 
که در تضاد با منافع هر دو کشور است.« وی همچنین 
تأکیــد کرد: »تایوان موضوع اصلــی در روابط چین و 
آمریکاســت و بزرگ ترین خطر دربــاره این رابطه به 
 شمار می آید.« نشریه »گلوبال تایمز« چین در تحلیل 
خود از این سفر نوشت، محور طلایی برای تحلیل این 
سفر و بررســی میزان موفقیت آمیز بودن آن، این است 
که آیا روابط دو کشــور به قبل باز می گردد و آمریکا از 
دخالت های خود در مســائل داخلی چین دســت بر 
می دارد یا نه! این نشــریه در همین حال نوشــت، در 
صورتی که دو طرف به توافق های بالی در سال 2020 
بازگردند و از جنگ ترکیبی در مقابل یکدیگر دســت 
بکشند، می توان به موفقیت آمیز بودن این سفر اطمینان 
داشت. با این حال، صحبت های اخیر بایدن نشان داد، 
گویا آمریکا چندان هم به ایجاد صلح و ثبات نســبی 
در روابط خود بــا پکن تمایلی ندارد و به  احتمال  زیاد 
روابط دو کشور با وجود مسائلی، چون بحران تایوان، 
با چالش های بیشتری مواجه خواهد شد. در عین حال، 
به نظر می رســد سیاســت های دو طرف در ماجرای 
جنگ اوکراین نیز تفاوت بســیاری با یکدیگر دارد و 
در حالی که مســئولان چینی به دنبال ایجاد راه حلی 
مسالمت آمیز برای حل این بحران هستند، آمریکایی ها 

هنوز معتقدند، جنگ باید ادامه پیدا کند.

 مالیخولیای
 سیاسی

روابط چین ـ آمریکا در مسیر نزول تاریخی
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سیاست

میثم مهرپور
دبیر گروه اقتصاد

ح جامع آبخیزداری را بازار طر
کنیم تکمیل 

عبدالمجید شیخی در گفت وگو با صبح صادق 

 چرا با وجود کاهش تورم 
قیمت ها ارزان نمی شود!

در روزهــای گذشــته و پس از 
رئیس   تلویزیونی  گفت وگــوی 
جمهور و بیان مســائلی چــون مهار یا به 
عبارتی کاهش شتاب تورم، افزایش فروش 
نفت و بازگرداندن پول آن به کشــور و... 
برخی از افراد شــبهات یا نکاتی را مطرح 
کرده انــد؛ از جملــه اینکــه اگــر نفت 
می فروشیم یا درآمدهای نفتی افزایش یافته 
است، چرا قیمت ها کاهش نمی یابد یا این 
درآمدها در کجای اقتصاد هزینه می شود؟ 
در ادامــه برخی از موارد مطرح شــده را 

بررسی می کنیم.
واقعیت این اســت که فــروش نفت 
 
ً
به ارزانی منجر نمی شــود؛ چراکه اصلا
فلســفه درآمدهــای نفتی این نیســت و 
بررســی تاریخی اقتصاد کشــور نشــان 
می دهد، افزایــش درآمدهای نفتی حتی 
منجر به افزایش تورم نیز شــده است! که 
البتــه در اینجا ایــن موضوع محل بحث 
نیســت. با علم به اینکه نفت یک سرمایه 
و ثروت اســت و نبایــد درآمد حاصل از 
آن در بودجه های جاری هزینه شــود، اما 
وقتی کشــور در دولت گذشته با کاهش 
یــا عدم فــروش نفت مواجه شــده بود، 
منابع مــورد نیاز برای اداره کشــور را از 
روش های دیگری، چون استقراض، خلق 
پــول، فــروش اوراق و... تأمین می کرد؛ 
روش هایی که البته دولت ســیزدهم تا به 
امروز با پیامدهای آن دست به گریبان بوده 
اســت؛ اما حالا و با امکان فروش نفت، 
این هزینه ها که در گذشــته با روش های 
دیگری تأمین می شده، با درآمدهای نفتی 
تأمین می شــود. در واقع، افزایش فروش 
نفت چیزی به اقتصاد ایران اضافه نکرده 
که توقع بهبود اوضاع را داشــته باشــیم، 
بلکه کشور را از مســیر تداوم مسیرهای 
ناصواب گذشــته در حــوزه تأمین مالی 
هزینه های کشور بازداشته است که نتیجه 
آن را می توان در کاهش شتاب رشد تورم و 
نقدینگی طی ماه های گذشته مشاهده کرد. 
سؤال دیگر این اســت که چرا دولت 
می گوید روند تورم کاهشــی شــده، اما 
قیمت ها کاهش نیافته است یا به اصطلاح 
ارزان  نمی شــود؟! مشــخص اســت که 
تورم  تعریف  این موضوع  مطرح کنندگان 
را نمی دانند، قیمــت یک کالا یا خدمت 
زمانی ارزان می شود که تورم منفی باشد؛ 
چــرا که وجــود تــورم ـ ولو به انــدازه 2 
درصد ـ به معنای افزایش ســطح عمومی 
در حالی که صحبت های  قیمت هاست. 
رئیس جمهور مبتنی بر تورم منفی یا کاهش 
قیمت هــا نبوده؛ بلکه اینجــا صحبت از 
کاهش میزان تورم )نسبت به مدت مشابه( 
یا به عبارتی کاهش رشــد تورم و مهار آن 
اســت. برای نمونه، تورم 50 درصدی با 
کاهش 10 درصدی به 40 درصد رسیده 
اســت. اینجا کاهش تورم رخ داده است؛ 
 ارزانی یا کاهش قیمت ها 

ً
اما نتیجه آن قطعا

نیست، به صورت مصداقی نتیجه اش این 
است که قیمت کالایی که برای نمونه 100 
واحد است، با تورم 50 درصدی به 150 
واحد می رســد. حالا با تداوم همان تورم 
50 درصدی ســال قبل، قیمت این کالا 
باید به 225 واحد برســد؛ اما وقتی تورم 
به جــای 50 درصد به 40 درصد کاهش 
پیدا می کند؛ قیمــت این کالا نیز به جای 
225 واحد به 210 واحد می رسد که این 
موضوع به معنای کاهش میزان تورم است. 
در حالی که همچنان قیمت کالا افزایش 
داشته؛ چراکه ذات و معنای وجود پدیده 

تورم افزایش قیمت است.

یادداشت

از باغ های شــیراز تا تاکستان های قزوین، ایران یک تولیدکننده 
بزرگ انگور و محصولات آن، مانند مویز و کشــمش اســت. 
آمارها می گویند، در حال حاضر، کشــور ما به 80 نقطه جهان 
صادرات کشــمش دارد. واردکننده اصلی کشــمش یا انگور 
خشــک ایران، کشــورهای حوزه خلیج فارس )قطر، امارات، 
کویت و…( هستند. بسیاری از کشورهای اروپایی و آمریکایی 
تقاضای کشمش های ما را دارند؛ ولی متأسفانه صادرات چندان 
جالبــی در این حوزه تدارک ندیده ایم. حال با توجه به تقاضای 
حداکثری از کشمش ایران، حمایت قاعده مند از این محصول 

می تواند چرخه صادرات ایران را در تراز بالاتری قرار دهد.

پرسود تجارت 
منهای نفت

خشکسالی شدید در پاناما ســطح آب در کانال پاناما را به 
پایین ترین سطح از ســال 1914، یعنی زمان بازگشایی این 
کانال برای دریانوردی رســانده است و می تواند یک مشکل 
دیگر در تجارت جهانی باشد و زنجیره های عرضه را مختل 
کند. کانال پاناما یکی از مسیرهای مهمی است که اقیانوس 
اطلس را به دریــای کارائیب و اقیانوس آرام متصل می کند. 
در ســال جاری، سطح آب در دریاچه گاتون در این کانال به  
شدت کاهش یافته است. مقامات مسئول محدودیت هایی را 
برای حمل ونقل در این کانال اعمال کرده اند تا با خشکسالی 

مقابله شود.

پاناما خشکسالی   
شاخص

پرشدن بازار از کالاهایی که مشتری ندارد، »رکود اقتصادی« 
نام دارد. وقتی در بازار مشــتری نباشــد و کالاها فروش نرود، 
 تولید کالاها نیز کاهش یافته و متوقف می شود و به دنبال 

ً
طبعا

آن تعطیلی کارخانه ها و بیکاری وسیع و میلیونی کارگران پیش 
می آید که به نوبه خود فروش کالاها را باز هم دشــوارتر کرده و 
بر عمق بحران می افزاید، سیستم اعتباری سرمایه داری از کار 
بازمی ماند، بدهکاران توان پرداخت بدهی خود را در سر موعد 
از دست می دهند. بهای سهام شرکت ها در بازار تنزل می کند 
و مؤسســه های ســرمایه داری یکی پس از دیگری ورشکست 

می شوند. در این حالت بازار حالت انقباضی به خود می گیرد.

اقتصادی رکود 
افزوده

کارشــناس اقتصــادی و عضــو هیئت علمی 
دانشــگاه گفت: »اســتفاده از فناوری های روز 
دنیا در تأمین منابع آبی در جهت عرضه و تولید 
آب بسیار ضروری اســت؛ چراکه با استفاده از 
فناوری های جدید در جهــت کاهش تقاضا و 
صرفه جویــی در مصرف آب، می توان اقدامات 

خوبی صورت داد.«

به گــزارش »صبح صــادق«، تأمیــن آب یکی از 
موضوعات مهمی اســت کــه دولت ها بــرای آن 
برنامه ریزی های گوناگونی صورت می دهند؛ چراکه 
خشکسالی و نبود منابع آبی مورد نیاز کشور راه های 
توســعه اقتصاد را مســدود می کند؛ به همین دلیل 
امــروزه مباحث مرتبط با تولیــد، توزیع و مصرف 
آب به یکی از کارشناسی ترین بحث های روز جهان 
تبدیل شده است. »عبدالمجید شیخی« دراین باره 
با اشــاره به آنچه برای حفظ منابع آبی و تولید بیشتر 
آب شیرین و آب مورد نیاز در بخش کشاورزی لازم 
است، گفت: »تأمین آب شرب، آب مورد نیاز بخش 
صنعت و کشاورزی و... در دنیای امروز به مسئله ای 
چند بعدی تبدیل شــده اســت، یعنی کشــورهای 
بــرای روش های درســت مصرف،  توســعه یافته 
صرفه جویی در طرف تقاضــای آب و تأمین آب در 
طرف عرضه آب بسیار کارشناسی شده و دقیق عمل 
می کنند، بنابراین با توجه به اهمیت ابعاد موضوع باید 
تا دیر نشده جلوی زیان را بگیریم؛ چراکه هر وقت 
نســبت به این موضوع بها داده ایم و توجه کرده ایم، 

مانع تحمیل زیان های بیشتری به کشور شده ایم.«
شیخی خاطرنشــان کرد: »بنده معتقدم بخشی 
از منابع ارزی آزاد شده یا بودجه دولت باید  صرف 
تحقق و تکمیل طرح جامع آبخیزداری کشور شود. 
بنا به آنچه در اساســنامه صندوق توسعه ملی آمده 
اســت، برای تحقق طرح جامع آبخیزداری، منابع 
لازم باید در اختیار بخش خصوصی قرار داده شود نه 
بخش دولتی، از این  رو رهبر معظم انقلاب نیز بنا به 
پیشنهاد دولت قبول کردند منابعی از محل صندوق 
برای اجرای طرح جامع آبخیزداری تخصیص داده 

شود که نشان از اهمیت این مسئله دارد.«
ایــن کارشــناس اقتصــاد کشــاورزی درباره 
راهکارهای تحقق طــرح جامع آبخیزداری گفت: 
»استفاده از فناوری های روز دنیا در تأمین منابع آبی 
در جهت عرضه و تولید آب بسیار ضروری است؛ 
چراکه با اســتفاده از فناوری های جدید در جهت 
کاهش تقاضا و صرفه جویی در مصرف آب اقدامات 

خوبی می توان صورت داد.«
وی تصریــح کرد: »فناوری های جدید ســبب 

 دارنده زمین بیابانی 
ً
شده است کشورهایی که عمدتا

هســتند؛ یعنی نقطه سرســبزی ندارند با استقرار 
دســتگاه های مولــد آب در مناطق کویــری، آب 
آشــامیدنی مورد نظر خود را تأمین کنند، هر چند 
ممکن اســت این فناوری ها آب مــورد نیاز بخش 
کشــاورزی را تأمین نکند؛ امــا تأمین به صرفه آب 

آشامیدنی نیز موضوع بسیار مهمی است.«
وی دربــاره اهمیت صرفه جویی در مصرف آب 
گفت: »بخشــی از آبی که باید صــرف تأمین آب 
آشامیدنی مردم شود، متأسفانه به دلیل استفاده نکردن 
از فناوری های مناسب، صرف شست وشو می شود، 
در حالی که در سراسر جهان آب شست وشو از آب 

شرب تفکیک می شود.«
شیخی توضیح داد: »صرفه جویی در مصرف آب 
با روش های علمی بســیار کارآمد است. متأسفانه، 
با نیم نگاهی به زندگی شهری متوجه می شویم در 
ایران آب شــرب در فلاش تانک های سرویس های 
بهداشتی استفاده می شــود؛ یعنی به راحتی آب را 
هدر می دهیم؛ در حالی کــه تأمین هر مترمکعب 
آب برای دولت طبق آخرین عددها در دو ســه سال 
گذشــته حدود 450 هزار تومان تمام می شده که با 
قیمت 90 هزار تومان به دســت مردم می رســیده 

است.«
ایــن اســتاد دانشــگاه درباره اهمیــت چرخه 
بازیافت آب برای جلوگیــری از بی آبی گفت: »در 
ایران متأسفانه میزان اسراف و هدررفت آب بسیار 
اســت؛ در حالی که باید چرخــه بازیافت آب در 
منازل طراحی شــود تا برای نمونــه آب حاصل از 

شست وشــوی ظــروف وارد فلاش تانک شــود تا 
آب شــرب صرف مصرف شرب شــهری شود و 
پساب های شهری به منظور آبدهی فضای سبز مورد 
اســتفاده قرار گیرند، تا آب شرب در محل مصرف 

خود، یعنی نوشیدن استفاده شود.«
شــیخی در زمینه ظرفیت ایران برای تولید آب 
شیرین معتقد اســت: »در زمینه تولید آب صاحب 
بهترین استعداد هستیم به دلیل اینکه از منابع فسیلی 
گاز و نفت و منابعی برخورداریم که با استفاده از آن 
می توانیم شیرین کن ها را در جای جای کشور مستقر 
کنیم، ضمن اینکه خوشبختانه دو هزار کیلومتر مرز 
آبی در شمال و جنوب داریم و می توانیم با نصب آب 
شیرین کن ها بخشی از آب مصرفی مورد نیاز بخش 

خانگی و کشاورزی را تأمین کنیم.«
وی بــا اشــاره به چرایــی نصب نکــردن آب 
شــیرین کن ها گفت: »به این دلیل آب شیرین کن ها 
نصب نمی شود که از منابع انرژی کشور به درستی 
استفاده نمی کنیم. بیش از 120 سال استکه از گازی 
که همراه با استخراج نفت در مشعل بالای چاه های 
نفت می ســوزد، به درستی اســتفاده نمی شود؛ در 
حالی کــه می توانیم ایــن گاز را بــه فرآورده های 
پتروشیمی تبدیل کنیم و بار دیگر به نیروگاه های برق 
برای تولید برق ارســال کنیم یــا اینکه از این طریق 

انرژی آب شیرین کن ها را تأمین کنیم.«
ایــن اســتاد دانشــگاه همچنین توضیــح داد: 
»ایران ســرزمین آفتاب خیزی اســت که به راحتی 
با نصب صفحــات خورشــیدی می توانیم انرژی 
تولید کنیم کــه در خدمت تولیــد آب قرار بگیرد. 

نصب مولدهای تولید آب در مناطق بیابانی، مانند 
بسیاری از کشورهای جهان، مثل کشورهای جنوب 
خلیج فارس سبب شده است بدون نیاز به سوخت 
فسیلی با اســتفاده از انرژی خورشیدی تولید آب و 
برق به صرفه شــود. انرژی خورشیدی اگر درست 
استفاده شود، مانع تبخیر آب پشت سدها می شود.« 
وی درباره راه های درست صرفه جویی در مصرف 
آب نیز گفت: »برای صرفه جویی در مصرف آب نباید 
به دنبال ساختن سدهای مخزنی و ذخیره سازی آب 
سطحی و رو سطحی در سدهای خاکی یا سدهای 
سنگی باشیم؛ بلکه با عملیات آبخیزداری می توانیم 
آب ها را به سفره های زیرزمینی هدایت کنیم؛ چون 
میزان تبخیر آب پشت سدها به طور متوسط در کشور 
12 درصد اســت؛ اما میزان تبخیر آب در طرح های 

آبخیزداری حداکثر 2 درصد است.«
شــیخی خاطرنشــان کــرد: »در طرح هــای 
آبخیــزداری، آب جــذب لایه هــای پایینی زمین 
می شــود، بنابرایــن می توانیم با ایجاد ســدهای 
ذخیره ســازی آب زیرزمینــی که جــزء روش های 
آبخیزداری است هم ظرفیت ذخایر خود را افزایش 
دهیم و هم اجازه ندهیم آب های شــور با آب های 

شیرین مخلوط شود و آب های شیرین هدر برود.«
وی در ایــن باره توضیــح داد: »با تکمیل طرح 
جامع آبخیزداری علاوه براینکــه اجازه نمی دهیم 
آب زمستانی به سیل تبدیل شود، آب برای تابستان 
ذخیره می شــود، ضمن اینکه در این مســیر از آب 
باران بارش های ناگهانی فصل بهار به خوبی استفاده 
می کنیم و مانع خرابی های سیل، مانند فروردین سال 
1398 می شویم که به خرابی در استان های گوناگون 

منجر شد.«
شیخی معتقد است: »بی تردید نیازمند راه اندازی 
شــبکه جامع توزیع آب، مانند شبکه جامع توزیع 
برق هستیم که حوزه های آبخیز را با هم مرتبط کند. 
مانند تونلی که از سدی در استان کردستان آب را به 
دریاچه ارومیه منتقل می کند، اگر در ســال 1398 
مــازاد بارش را از حوزه آبخیــز کرخه، دز و کارون 
اضافه می کردیم، همان موقع آب به استان های کم 
آب منتقل می شد و شاهد خرابی های ناشی از سیل 
و بی آبی سایر هموطنان در شهرهای مختلف کشور 

نبودیم.«
شیخی در پایان گفت وگو خاطرنشان کرد: »در 
حال حاضر طرح جامع آب برای توزیع مصرف را 
داریم؛ اما طرح جامع تأمین آب در مرحله عرضه را 
نداریم. اگر بین حوزه های آبریز ارتباطی برقرار کنیم 
و نظام توزیع آب با برنامــه کوتاه مدت، میان مدت 
و درازمــدت بازنگری شــود تا به ســمت حفظ، 
ذخیره سازی، تولید، توزیع بهینه آب و مصرف بهینه 
 بخش بزرگی از مشکلات مرتبط با 

ً
آب برویم، قطعا

کمبود آب و خشکسالی از بین می رود.«

گروه اقتصاد
صبح صادق

جهان
شماره 1۰9۸ |  دوشنبه  ۵  تیر 14۰۲

۶
بازار
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آموزه های شعائر دینی
به مناسبت عید قربان، عید اطاعت و بندگی

خداونــد در قــرآن کریم از عیــد قربان با 
نام های گوناگون آن ســخن گفته اســت. 
یْلِ 

َّ
حَی وَالل

ُّ
»عید اضحی« در آیــه »وَالض

ا سَــجَی«؛ سوگند به شــب چون آرام 
َ
إِذ

شود. ســوگند به روشــنایی روز)ضحی/ 
اهِدٍ 

َ
1،2(؛ »شــاهد و مشهود« در آیه »وَش

هُودٍ«)بروج/ 3( و »شفع« و »وتر« در 
ْ

وَمَش
رِ«)فجر/ 3( همچنین 

ْ
وَت

ْ
 وَ ال

ِ
ع

ْ
ــف

َّ
آیه »و الش

حَ 
َ
ل

ْ
ف
َ
 أ

ْ
د

َ
در مورد نمــاز روز عید قربان آیه »ق

ي«)اعلی/ 
َّ
صَل

َ
هِ ف رَ اسْــمَ رَبِّ

َ
ک

َ
ي وَ ذ

َّ
زَک

َ
مَنْ ت

14،15( را داریــم که علی بن ابراهیم قمی 
ي« را نماز عید فطر 

َّ
صَل

َ
در تفسیر خود، »ف

 
ِّ

صَل
َ
و عید قربان دانسته است و نیز در آیه »ف

 
ِّ

صَل
َ
ک وَانْحَرْ«)کوثر/ 2( که منظور از ف لِرَبِّ

نماز عید و منظور از وَانْحَرْ، قربانی روز عید 
است. همان طور که می دانید شعائر دینی 
چند وجهی اســت که مهم ترین هدف آن 
تربیت و هدایت است. اینکه بندگان خدا 
در ایــن روز بــه درگاه او رو بیاورند، بنا بر 
یک سنت الهی است. مانند اینکه حضرت 
آدم)ع( پس از خروج از بهشــت و ورود به 
زمین، چهل روز گریه کــرد و جبرئیل در 
روز عرفه دعایی به ایشــان آموزش داد و به 
ســبب این دعا در روز عید قربان، خداوند 
توبه حضرت آدم را پذیرفت. این ماجرا در 
آیه 37 سوره بقره آمده است که می فرماید: 
هُ هُوَ  یْهِ إِنَّ

َ
تَابَ عَل

َ
هِ کلِمَاتٍ ف ی آدَمُ مِنْ رَبِّ

َّ
ق

َ
تَل

َ
»ف

حِیمُ«؛ سپس آدم از پروردگارش  ابُ الرَّ وَّ التَّ
کلماتــی را دریافت نمود و ]خــدا[ بر او 
ببخشــود. آری او توبه پذیر مهربان است. 
همچنین قربانی در این روز که به تأسی از 
اطاعت حضرت ابراهیم)ع( از خداوند و 
بردن حضرت اســماعیل برای ذبح کردن 
است که در آیه 104 و 105 سوره صافات 
هُ لِلجَبینِ 

ّ
ل
َ
ما وَت

َ
سْــل

َ
مّا ا

َ
ل

َ
آمده اســت: »ف

ؤْیَا....«؛  تَ الرُّ
ْ
ق

َّ
 صَد

ْ
د

َ
نْ یَا إِبْرَاهِیمُ ق

َ
وَنَادَیْنَاهُ أ

پس وقتی هر دو اطاعــت کردند ]و وداع 
کردند[ و ]پســر[ را به پیشــانی بر خاک 
افکند. ما ندا کردیم: ای ابراهیم به خوبی 
انجام وظیفــه کردی و ما نیکوکاران را این 
چنین پاداش خواهیــم داد. همانا که این 

امتحانی آشکار بود. 
این یادآوری هــای قرآنی، از رفتارهای 
دینی و انســانی پیامبران ســخن می گوید 
کــه اهداف تربیتــی را دنبــال می کردند. 
این رفتارها که در قالب شــعائر دینی قرار 
گرفتــه، برای یــادآوری تکالیــف دینی و 
اخلاقی مؤمنان است که باید در روزهای 
دیگر ســال انجام شود؛ یعنی باید با درک 
بــرای روزهای  دینــی،  اهداف شــعائر 
دیگر ســال برنامه ریزی کنیم تا رفتارهای 
عبادی و اخلاقی ما به یکی دو روز منتهی 
نشود. جالب آنکه بسیاری از شعائر دینی 
اجتماعی اســت و به صورت گروهی و با 
اهــداف خاص انجام می شــود. اینکه در 
کنار یکدیگر جمع شویم و عبادت کنیم و 
پس از آن برای رفع مشــکلات برادران و 
خواهران دینی مــان اقدام کنیم و به اموری 
مانند رســیدگی به نیازمندان بپردازیم، از 
زیبایی های شعائر دینی است. نمونه بارز 
این اجتمــاع دینی، عید قربان اســت که 
مؤمنان در روز عید جمع می شــوند، نماز 
می خوانند و پس از آن قربانی می کنند و آن 
را به دست نیازمندان می رسانند و در همین 
زمان تصمیم می گیرند این کار خداپسندانه 
را در طول ســال انجام دهند. به عبارتی، 
شعائر دینی و مناسک عبادی برای شروع 
و ادامه تصمیم های بزرگ در طول زندگی 
است. فلسفه تکرار این مناسک و شعائر هم 
این است که از فراموشی رفتارهای عبادی و 

انسانی جلوگیری می کند.

دین

آیه

 پاسخ  به مشکلات بشر
   مکتب    

ه 
ّ
ه جوادی آملی: »قبــل از رفتن به مکه خدمت آیت الل

ّ
آیت الل

طباطبایی رسیدیم و از ایشان خواستیم ما را نصیحتی کنند.« 
کرْکمْ، اگر به یاد 

ْ
ذ

َ
اذکروُنی ا

َ
ایشــان گفتند: »خدا می فرماید: ف

من باشــی، من هم به یاد تو هســتم؛ اگر خدا به یاد تو باشد، 
در حقیقــت قدرت مطلق و عزیز مطلق به یاد توســت، دیگر 
از چه چیزی بترســیم؟« اگر کسی مطمئن شود که وقتی به یاد 
 بصیرِ جوادِ مطلق، که مالک هستی 

ِ
خداست، قدیرِ علیمِ سمیع

است، به یاد او و مراقب اوست، با این روحیه و با کشف توجّهِ 
حق به بنده، فقط به »بندگی« خواهد پرداخت. مگر ما چیزی 

جز این می خواهیم؟

 مگر چه می خواهیم؟
سلوک

 فلسفه   سیاسی اسلام
راهنما

حجت الاسلام مهدی   هادوی تهرانی :در هر حوزه از حیات انسان، 
خواه فردی و خواه اجتماعی، توقع موضع  گیری دین و ارائه رهنمود 
وجود دارد. این رهنمودها که در واقع عناصر تشــکیل دهنده دین 
هستند یکی از  عناصر دینی، عناصری هستند که نُمُود جهان  بینی 
اسلام در یک حوزه  خاص، مانند سیاست یا اقتصاد است و نسبت 
بین آنها و جهان  بینی اسلامی، همان نسبت جزئی به کلی، یا صغرا 
به کبراســت. این گونه عناصر از قبیل قضایای »هست« هستند و 
رنگ کلامی ـ فلسفی دارند، پس »فلسفه   سیاسی اسلام« مجموعه 
عناصری از اســلام در حوزه  سیاست اســت که نُمُود جهان  بینی  

داردو از جزئیات آن محسوب می  شود.

»عرفــه« در رتبه بعد از مهمانی شــب های قدر 
اســت؛ به همین دلیل به مــا گفته اند: »هر کس 
شب های قدر جا مانده است، منتظر شب و روز 
عرفه در صحرای عرفات باشد.« از کرم خدا به 
دور اســت که فقط به صحرانشینان عرفات نگاه 
کند. هر کــس در عرفه متوجه باشــد و متذکر 
باشد، خداوند او را نگاه خواهد کرد. یک عده ای 
خودشــان را به حرم امام حسین)ع( می رسانند. 
یک عده به حرم امام رضا)ع( و یک عده به حرم 
حضرت معصومه)س( می روند. یک عده حرم 
امامزادگان می روند. حــس می کنم از کرم خدا 
به دور است که فقط به افراد خاص در نقطه 
ی رحمة« 

َ
ل ش

ُ
خاص نگاه کند. »وَسِعَت ک

ل شی« است. خدایی 
ُ
کرمش »وَسِعَت ک

که عرفه را تالی تِلو شــب قدر گذاشته 
است، می خواهم همان زمزمه شب 
قدر را برای کسانی که مشتاق نشستن 
سر این سفره هســتند، بگویم. در 

شــب قدر خدا بار عام ســر داده است، در شب 
و روز عرفه هم خدا بار عام ســر داده است. توبه 
شکستی بیا! هرآنچه هستی بیا! امیدواری بجوی. 
هیچ کس هــم حق ندارد کســی را ناامید کند. 
در طول تاریخ انبیــاء و اولیاء، هیچ ولی خدایی 
گنهکاری را ناامید نکرده است. فقط باید دعوت 
کنی بیایند. هر کس هم سر این سفره بیاید، دست 
خالی برنمی گردد. تماشاچیان روز عرفه هم یک 
چیزی نصیب شان می شود. چون وقتی دور خانه 
خدا طواف می کنــی، در دور چهارم و پنجم در 
دعا این اســت، ای کسی که دعای مغبوض ترین 
خلقت، یعنی ابلیس را مستجاب کردی. ابلیس 
مغبوض ترین خلق خداســت. ابلیــس از خدا 
درخواست کرد، خدایا تا روز قیامت به من مهلت 
بده. خدا کاســه اش را پر نکــرد، ولی خالی هم 
برنگرداند. تــا روز قیامت به تو فرصت می دهم. 
خدایی که ابلیس را ناامید نکرده است، ما را ناامید 
می کند؟... یک پیرمرد آمد به امیرالمؤمنین)ع( 

گفت: »امیرالمؤمنین)ع( من عاشق شما هستم؛ 
ولی یک پسر من با شما دشمن است.« حضرت 
فرمودند: »می توانی در مسیر من قرارش بدهی.« 
پیرمرد پســرش را در مســیر حضرت قرار داد. 
حضرت یک نگاه ولایتی در او کرده و در وجودش 
تصرف کردند. پسر از اسب خودش را به قدم های 
امیرالمؤمنیــن)ع( انداخت و گفــت: »آقا غلط 
کردم! آقا عاشق شما شــدم.« پیرمرد خوشحال 
شد. روز عرفه به امام زمان)عج( بگوییم، تو پسر 
همان امیرالمؤمنین)ع( هســتی. روز عرفه خدا 
آماده لطف اســت. پیغمبــر)ص( و اولیای خدا 
آماده لطف هســتند. امام حسین)ع( آماده لطف 
است. امام زمان)عج( آماده لطف است. »گر گدا 
کاهل بود تقصیر صاحبخانه نیست« همه بساط 
این مهمانی عرفه است. برای معرفت است. اگر 
سر سفره دعای عرفه امام حسین)ع( می نشینیم، 
ایــن دعا بخش های مختلفی دارد. بخش اول آن 

 معرفت است... .
ً
کاملا

 روز کسب معرفت 
 منبر  

 گفتاری از حجت الاسلام محمدمهدی ماندگاری به مناسبت روز عرفه

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

محتکر تعزیر   
احکام

پرســش: احتکار چه چیزهایی از نظر شرعی حرام است؟ آیا 
تعزیر مالیِ محتکران به نظر جناب عالی جایز است؟

پاسخ: حرمتِ احتکار بر اســاس آنچه در روایات آمده و نظر 
تِ چهارگانه و در روغن 

ّ
مشهور هم همان اســت، فقط در غلا

حیوانی و روغن نباتی اســت که طبقات گوناگون جامعه به آن 
نیــاز دارند؛ ولی حکومت اســلامی هنگامــی که مصلحت 
عمومی اقتضا کند، حق دارد از احتکار سایر احتیاجات مردم 
هم جلوگیری کند و اجرای تعزیر مالی بر محتکر در صورتی که 

حاکم صلاح بداند، اشکال ندارد. 
آیت الله العظمی خامنه ای، اجوبة الاستفتائات، سؤال ۱۴۶8

اگر از ما بپرسند چطور می توانیم روش دینداری، 
روش بندگــی، ســبک زندگی، ارتبــاط با خود، 
ارتباط بــا خلق، ارتباط با خالــق، ارتباط با دنیا، 
طرز نگاه درســت به دنیا و زندگی، توانمند شدن 
در انســانیت و در کل زیبایی هــای زندگی را در 
دین بشناسیم، می توانیم قاطعانه پاسخ دهیم همه 
اینها در »دعای عرفه« وجود دارد. این دعا سرشار 
از حکمــت و معرفــت و ادب اســت و لبریز از 
زیبایی های خدادادی. حضرت سیدالشهداء)ع( 
عقل، عشــق و احساسات انســانی و الهی را در 
این دعا به اوج رسانده و چنان آن را در هم آمیخته 
که می توان با آن انســان ها را گروه گروه به سمت 
خداوند آورد. مکتبی ها باید به این دعا و مضامین 
آن ببالند و افتخار کنند که پیرو ســرور و ســالار 
شهیدان حضرت امام حســین)ع( هستند. یکی 
از مضامینی که امروز و در این شــرایط جامعه به 
درد ما می خورد، این است که حضرت از زندگی 
کردن در جامعه دینی و با اختیارات و آزادی های 
دینی احساس شــادمانی و خوشحالی دارد و این 

خوشحالی را با روش خاصی بروز می دهد. 

اول آنکه امام)ع( خداوند را شکر می کند برای 
حیــات در روزگاری که احقاق حق و ابطال باطل 
روشی پسندیده و مورد رضایت است. اینکه حق 
را بفهمیم و برای پایه گــذاری آن یا حمایت از آن 
توانمند باشیم، آنقدر مهم است که حضرت آن را 
جزء نعمت های الهی و منت های خداوند می داند. 
ایشــان از اینکه حق را بفهمیم، ولی نتوانیم برای 
دفاع از آن تلاش و جهاد کنیم به منزله یک موقعیت 
و شرایط سخت یاد می کنند. امام)ع( می فرمایند: 
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از آنجــا که با من رأفت و مهربانی داشــتی و نظر 
لطف  و احسان مرا در دور سلطنت پیشوایان کفر 
و ضلالت که عهد تو را شکســتند و رسولانت را 
تکذیب کردند به دنیا نیــاوردی و لیکن زمانی به 
وجود آوردی که از برکت پیشوای توحید حضرت 
خاتم پیغمبرانت مقــام هدایت که در علم ازلیت 
مقرر بود بر من میســر فرمودی...«)دعای عرفه( 
زندگی در شــرایطی که می توانیم راحت بندگی 
کنیم، دیندار باشــیم و اعمال دینی خود را انجام 
دهیم و در کل دین را بفهمیم، شایسته شکرگزاری 
اســت. اینکه ما قدردان شرایط دینی جامعه برای 
زندگی الهی باشــیم، یک تکلیف انسانی است. 
این لطف خداوند اســت که امر دینداری برای ما 
آسان اســت و حتی فریاد زدن برای اعتلای حق 

هم امکان پذیر است. این لطف خداوند است که 
ما دوســت داریم حق را ببینیم و آن را در جامعه 
جاری کنیم و از هر باطلی بیزار باشــیم، آن هم به 
برکت جامعه ای که دینی است و مردم آن بندگی 
خداوند را به جــای بندگی شــیطان پذیرفته اند. 
همانطور که ما دوســت داشتیم در زمانی که یکی 
از ائمــه معصــوم)ع( در زندگی ظاهری به ســر 
می بردند، زندگی می کردیم، باید علاقه مند باشیم 
در جامعه ای زندگی کنیم که دیندار و متشــرع و 
خداشناس است. باتوجه به این آغاز می بینیم که 
حضرت اباعبدالله)ع( زندگــی در جامعه دینی 
را مقدمــه یک زندگی دینــی می داند و راحت تر 
بندگی کردن را به این جامعه مربوط می داند. این 
شکرگزاری در کنار شکرگزاری نعمات دیگر قرار 
دارد و امــام)ع( از خداوند برای تک تک نعماتش 
که به بندگی او ختم می شود، تشکر می کند. قوای 
انســانی، خانواده خوب، روح بلند، سلامتی تن، 
عقل ســالم، خانواده و دوســتان خوب و... به ما 
کمک می کند که خداوند و زیبایی های او را ببینیم و 
در اطاعت او به سر ببریم و چه چیزی بهتر از این؟! 
در اصل بندگی خداوند و شناخت او برای امام)ع( 
مبناست که ابزار و وســایلی این امکان را فراهم 
می آورند. در میان ایــن ابزار حکومت، جامعه و 
مردم دینداری و محکومیت دشمنان و دوری آنان 

هم مورد اهمیت و تأکید امام حسین)ع( است. 

دوم آنکه امام حســین)ع( در آغاز زندگی خود 
در کنــار عقل و علم، عشــق و احساســات را به 
اوج رســاند تا بدین وســیله بتواند بندگان خدا را 
 به همین دلیل اســت که 

ً
هدایت فرماید. مطمئنا

در شــکرگزاری خداوند عباراتی را به کار می برد 
و از نعمت هایی ســخن می گوید که قلب و روح 
انسان ها را جذب خود می کند. اینکه به  رگ های 
چشم، پرده قلب، غضروف فک، عصب گردن و... 
اشــاره می فرمایند، یعنی غلیان احساسات که در 
کنار عقل می تواند کارهای بزرگی را صورت دهد. 
این روش به دعای عرفه ختم نمی شود و حضرت 
اباعبدالله)ع( در تمام مسیر مدینه تا کربلا با همین 
روش با دوست و دشــمن رفتار می فرماید. اگر به 
متن دعا، به سخنان امام)ع( در مسیر، به نامه هایی 
که به افــراد و گروه های خاص ارســال فرمود، به 
سخنان و نصایح شان خطاب به دشمنان، به اتفاقات 
عصر عاشورا و حتی طرز وداع با دوستان، فرزند و 
اعضای خانواده توجه کنیم، می بینیم روش زندگی 
حضرت امام حســین)ع( ممزوج با عقل، علم و 
عشق است. اینکه امام)ع( در مقابل چشم دشمنان 
خود در لشکریان یزید دوستان خود و فرزندان خود 
را در آغوش بگیرد و بلند بلند گریه کند، حکایت 
از قصد امام)ع( برای جذب انسان ها به سوی خدا 
دارد کــه روش مخصوص امام حســین)ع( برای 

هدایت بشر تا قیامت است.

سید مرتضی رضایی
کارشناس علوم اسلامی

نگاهی به اهمیت و جایگاه دعای عرفه امام حسین)علیه السلام(
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پرونده

اقتصاد 
مردمی

نگاهی به آسیب های 
 شرطی شدن اقتصاد 

و راه های رهایی از آن

اقتصادی  رشد 
 ثمره نگاه به داخل

اقتصاد ایران ســال های سال است که در گیر و 
دار برجام شــرطی شده است و حالا هر کسی 
مقصر اصلی تورم و گرانی و اوضاع نابســامان 
معیشــت را به آن نســبت می دهد؛ در حالی 
که مؤلفه های اصلــی اقتصاد با چند ابرقدرت 
پوشــالی و هژمون های شکســت خورده دنیا 
ارتباطی ندارد و رشــد تولید داخلی با تکیه بر 
ظرفیت ها و فرصت هــای داخلی و همچنین 
ارتبــاط و تعاملات تجــاری و اقتصــادی با 
کشورهایی است که خود به لحاظ اقتصادی و 
رشــد تولید در جایگاه بالایی قرار داشته و در 
حال تبدیل شــدن به هژمون های جدید دنیای 
اقتصاد هستند.  اینکه در بین افکار عمومی گفته 
می شود علل کاهش قیمت کالا ها مذاکرات در 
زمینه احیای برجام است، گزاره نادرستی است؛ 
همان گزاره ای که دولت یازدهم و دوازدهم بر 
آن پافشــاری داشــته و همه چیز را از گرانی و 
تورم تــا برخی خبرهای خــوش و ناخوش از 
ارزانی های کم اهمیت، تختــه گاز رفتن دلار 
و ســکه و قیمت ملک و خــودرو را به آن گره 
می زدند. به استناد آمارهای متقن بانک مرکزی، 
قیمت کالاها در دوره هشت ساله دولت قبلی 

400 تا 700 برابر شده بود. 

 B عملکرد مثبت دولت سیزدهم
هر چند مذاکرات احیای برجام اهمیت بالایی 
دارد، اما نباید همه اقتصاد را به آن گره زد تا جایی 
که امروز کاهش قیمت کالاها و به تبع آن کاهش 
تورم در جامعه نه به دلیــل برجام و مذاکرات، 
بلکه محصول عملکرد مثبت دولت سیزدهم در 
اقتصاد داخلی است. چنانچه مؤلفه مهار تورم 
و فعال سازی ســازوکارهای تولیدی در کشور، 
از جمله مهم ترین مواردی است که حال و روز 
اقتصاد را در مسیر بهبودی قرار داده است. سوای 
مؤلفه های عنوان شده، نباید تلاش دولت برای 
احیای روابط با همســایگان و روابط بین الملل 
و افزایش ســطح تعامــلات و روابط تجاری و 
فرهنگی و سلامت و... را نادیده گرفت.  چنانچه 
طبق گزارش بانک جهانی، اقتصاد ایران در سال 
جاری میلادی و در روزهایی که آقای رئیســی 
در تکاپوی افزایش مبــادلات و روابط با جهان 
بــوده و از طرفی به دنبال حــذف موانع تولید و 
مهار تورم اســت، »وضعیــت بهتری« خواهد 
داشــت. بانک جهانــی در جدیدترین گزارش 
خود برای »خاورمیانه و شمال آفریقا« وضعیت 
اقتصادی این منطقه را بررســی کرده و براساس 
 آن رشد اقتصادی ایران را در سال جاری میلادی

2 درصد پیش بینی کرده است.

 Bکمترین کاهش رشد اقتصادی
برآوردهای این نهاد بین المللی نشان می دهد، 
رشــد اقتصادی ایران در سال گذشته میلادی 
2/7 درصــد بوده و اگرچه این عدد بر اســاس 
این برآوردها کاهش می یابد؛ اما ایران در میان 
کشورهای این منطقه بهترین وضعیت را داشته 
و کمترین کاهش رشد اقتصادی منطقه منا را به 

خود اختصاص داده است.
این همه در حالی اســت که بــرآورد بانک 
جهانی، رشــد اقتصادی منطقه منا در ســال 
2022 را 5/8 درصــد برآورد کرده بود؛ اما در 
این گزارش پیش بینی کرده است که این رقم در 
 نصف شده و به 3 

ً
ســال جاری میلادی تقریبا

درصد کاهش یابد. عربستان و کویت بیشترین 
افت رشد اقتصادی را در سال 2023 خواهند 
داشت. رشد اقتصادی عربستان از 8/7 درصد 
در ســال 2022 به 2/7 درصد در سال 2023 
و رشــد اقتصادی کویت از 7/9 درصد به 2/7 

درصد در همین سال خواهد رسید.

 B جایگاه ایران
گزارش بانــک جهانی بــا عنــوان دورنمای 
اقتصادی جهان آمار مربوط به رشــد اقتصادی 
72 کشور جهان در ســه  ماهه چهارم 2022 
هم اعــداد جالبی را نشــان می دهد؛ چنانکه 
این بانک از رشــد 4/7 درصدی اقتصاد ایران 
در پاییز ســال گذشــته خبر داده بــود که رقم 
قابل توجهی در مقایســه با 72 کشور دیگر دنیا 
بوده اســت. ایران در این آمار در رتبه 15 جهان 
قرار گرفته اســت، یعنی تنها 14 کشــور رشد 
 اقتصادی بیشتری نســبت به ایران در این دوره

 داشته اند.
آمار بانک جهانی نشــان می دهد، ایران در 
سه  ماهه نخست ســال 2022 )زمستان سال 
1400( رشــد قابل توجه 5 درصدی را تجربه 
کرده و این رقم در سه  ماهه دوم )بهار 1401( به 
2/5 درصد کاهش یافته است، اما در سه  ماهه 
سوم )تابستان 1401( روند رشد اقتصادی ایران 
صعودی شــده و به 3/4 درصد و در ســه ماهه 
چهارم )پاییــز 1401( به 4/7 درصد رســیده 

است.
رشــد 4/7 درصدی اقتصاد ایران در پاییز 
سال گذشته در حالی اســت که متوسط رشد 
اقتصادی کشــورهای پیشرفته در این دوره تنها 
1/2 درصد بوده اســت. اقتصاد آمریکا در این 
زمان تنها 0/9 درصد، منطقه یورو 1/8 درصد 

و ژاپن 0/4 درصد رشد کرده اند.
آمارهای امیدوارکننده ای از حال و روز رو به 
بهبود اقتصاد ایران به گوش می خورد که پیش 
از این به تعبیر برخــی اقتصاددانان بیمار بوده 
است. آمار و اخباری که نتیجه تلاش های دولت 
سیزدهم و ماحصل نگاه و تکیه بر ظرفیت های 

داخلی کشور است.

 BBBB عنوان می شود اقتصاد ایران نسبت به برجام شرطی شده 
است؛ شرطی شدن اقتصاد به چه معناست و به جز برجام 
چه موارد دیگری می تواند چنین عکس العملی را در برابر 

اقتصاد به دنبال داشته باشد؟
شرطی شدن اقتصاد به معنای این است که وقتی شما می خواهید در 
نظام اقتصادی سرمایه گذاری کرده و توسعه سرمایه ای داشته باشید و 
پروژه های جدید اضافه کنید و صادراتی را توسعه دهید و وارد بازارهای 
بین المللی شوید، همیشه صبر کنید و در انتظار ایجاد شرایط کذا و کذا 
باشید. یکی از مصادیق این شرایط می تواند برجام باشد یا برای نمونه، 
ما به دلیل اینکه با برخی کشــورها رابطه نداریم، بگوییم صبر کنید تا 
رابطه ما با این کشورها برقرار شود، بعد وارد بازارهای جهانی شده و 
بازارهای منطقه ای و بین المللی را تسخیر کنیم. در حالی که اگر نظام 
اقتصادی را معطل برخی شرط ها نکنیم، می توانیم بر برخی مشکلات 

فائق آمده و شرایط پویایی برای خود فراهم کنیم.

 BBBB دولت برای خروج از چنین شرایطی به چه اقداماتی نیاز 
دارد؟ چگونه می توان میان برجام و اقتصاد فاصله گذاری 

کرد؟ 
برای اینکه از شــرطی شدن اقتصاد نسبت به برجام رهایی پیدا کنیم، 
یکی از کارها این است که موضوع مردمی کردن اقتصاد را در دستور 
کار جدی قرار دهیم. توجه به مشارکت مردم در عرصه های اقتصادی 

در راستای این مهم اهمیت بسیاری دارد.
عبور دادن اقتصاد کشــور از وضعیت موجود مستلزم آن است که 
از آحاد مردم بخواهیم وارد عرصه های اقتصادی شــوند. تجربه نشان 
داده اســت، مردم این ظرفیت و توان را دارند که بر همه مشکلات و 
محدودیت هایی که نظام سلطه جهانی بر ما تحمیل کرده، پیروز شوند.

یکی از نگرانی ها در این زمینه، بحث محدودیت هایی است که در 
رابطه با صادرات وجود دارد. ما به این شــکل این محدودیت را بیان 
می کنیم که اگر ما یک کالایی را صادر کنیم، درباره بازگشــت پول آن 
دچار مشکل می شویم؛ این در حالی است که خیلی از صادرکنندگان 

ما که از بدنه مردم هســتند، به راحتی کالای خود را صادر می کنند و 
پول آن را هم بر می گردانند. این موضوع نشان می دهد، مردمی کردن 
اقتصاد یک قدرت علی حده ای است که اگر ما بتوانیم از این ظرفیت 
استفاده کنیم، هیچ گاه مجبور نخواهیم شد که اقتصاد را شرطی کرده و 

به شرایط برجام گره بزنیم.
هر چند این به معنای آن نیست که به دنبال برجام هم نرویم؛ بلکه 
عده ای بنا بر وظیفه قانونی و ملی خود این مســئله را دنبال می کنند و 
نهایت ظرفیت خود را برای نتیجه گرفتن از برجام به کار می برند؛ اما 
اینکه مجموعه نظام اقتصادی کشــور را به برجام گره بزنیم و همیشه 
تفکرمان این باشــد که برجام اگر درست شود، آنگاه ما چنین و چنان 

خواهیم کرد، درست نیست.
این تفکــر اقتصاد و نظام اقتصادی را دچــار چالش های متعدد و 
متفاوت می کنــد؛ از جمله اینکه نظام اقتصادی مــا را دچار چالش 
رکــودی و چالــش تورمی خواهد کــرد؛ در صورتــی که وضعیت 
کلی اقتصاد به گونه ای اســت که با حضور مردم در صحنه اقتصاد و 
فعالیت های اقتصادی، اقتصاد از حالت شرطی خارج می شود و ما به 

راحتی می توانیم ظرفیت های صادراتی خوبی داشته باشیم.
البته این منوط به این اســت که محدودیت های صادراتی را که از 
 برطرف کنیم. بنابراین ما با 

ً
بدنه اجرایی تحمیل می شــود، کم یا کلا

توسعه صادرات و دسترسی به بازارهای همسایه و همچنین بازارهای 
بین المللی می توانیم مقیاس تولیدمان را افزایش دهیم که در نتیجه آن 
در نظام تولیدی با مسئله ای به نام صرفه جویی های حاصل از مقیاس 
مواجه می شویم. به این ترتیب، نتیجه خوبی برای قیمت های تمام شده 
خواهد داشــت و قدرت رقابتی خوبی در مقایســه با کالاهایی که در 

بیرون نظام اقتصادی تولید می شود، پیدا خواهیم کرد. 
در این گذر است که مشاهده می کنیم اقتصاد را شرطی نکرده ایم؛ 
بلکه دو مسیر طی می شود: 1ـ مسیری که برجام را به نتیجه می رساند 
و 2ـ مســیری که ســعی کند با وجود محدودیت هایی که عده ای از 
قدرت های جهانی فراروی جمهوری اسلامی قرار می دهند، بتوانیم با 
قدرت فعالیت های نظام اقتصادی را جلو ببریم و فعالیت های اقتصادی 

کارکرد خود را داشته باشــد و هیچ گاه تحت تأثیر این محدودیت ها 
قرار نگیریــم تا نظام اقتصادی بتواند نتایجی را که انتظار داریم، برای 

مردم داشته باشد.

 B ،چرا برخی عنوان می کنند اگر برجام محقق نشود 
عملًا اقتصاد ما به نتیجه نمی رسد؟ هر چند این امر بیشتر 

در دولت گذشته ریشه دارد، ولی چرا موفقیت اقتصادی 
را منوط به حل مشکل ارتباط با برخی کشورهای مستکبر 

می دانند؟
فکر می کنم درباره برجام داریم دچار اندکی افراط می شویم، چراکه 
کسی مخالف اعمال مسائل برجام نیست واگر مسائل برجام حل شود، 
شرایط کار کردن در نظام جهانی برای جمهوری اسلامی خیلی راحت 
تر خواهد بود؛ ولی مسئله این است که تنها بخشی از برجام در اختیار 
ماســت و ما نمی توانیم شبانه روز از برجام صحبت کنیم و بگوییم که 
ما موافقیم و طرف مقابل ما هم این را بپذیرد؛ چراکه ما ممکن است 
آمادگی لازم را برای آن داشته باشــیم؛ ولی طرف مقابل ما برجام را 

نپذیرد. 
عده ای معتقدند، اگر برجام به نتیجه برسد، شرایط و کارکردهای 
اقتصادی ما بهتر خواهد بود و کســی هم منکر آن نیست. اما مسئله 
اینجاست که شما از مؤلفه هایی در یک بسته صحبت می کنید که برخی 
از آنها در اختیار تو نیستند و نمی توان روی آن مؤلفه ها مدیریت مد نظر 
را اعمال کرد. عقل سلیم می گوید اگر شما در یک بسته نمی توانی همه 
مؤلفه ها را تحت تأثیر قرار دهی و روی شان اعمال نظر و قدرت کنی، از 
زمان استفاده مناسب داشته باش و ببین چگونه می توانی از ظرفیت های 

زمان حال برای کم کردن چالش های آینده استفاده کنی.
طبیعی است اگر برجام را  داشتیم، با تلاش کمتری اهداف بیشتری 
از نظام اقتصــادی را محقق می کردیم؛ ولی طرف دیگر ماجرا را هم 
بایــد نگاه کرد و دیــد که وقتی مؤلفه هایی در بســته ای، مانند برجام 
محقق نمی شود، نباید بنشــینی و اجازه بدهی که نظام اقتصادی وارد 
چالش های جدی شود، لذا براساس عقل سلیم باید از هر فرصتی بهره 

ببریم و نباید فرصت های جاری را از دست بدهیم؛ چراکه با شرطی 
کردن اقتصاد و گره زدن مســائل اقتصادی به کشور و مسائل سیاسی 
و برجام و.  .. فرصت های جاری و خاص از دســت می رود. بنابراین، 
عاقلانه فکر و تدبیر کردن ایجاب می کند که ما از تمام ظرفیت های یک 
مقطع زمانی بهره کافی را ببریم و اجازه ندهیم اقتصاد بیش از این وارد 
بحران شود؛ چراکه ورود به بحران ضرر های بسیاری به نظام اقتصادی، 

سیاسی و اجتماعی وارد می کند.

 BBBB مردمی کردن اقتصاد را به منزله یکی از راهکارهای اصلی
در فاصله گذاری میان برجام و اقتصاد عنوان کردید؛ چه 

راهکارها و مؤلفه های دیگری برای این امر وجود دارد؟
موضوع مردمی کردن مؤلفه بســیار اساسی است؛ البته ممکن است 
راهکارهــای دیگری، از جمله راهکارهای سیاســی یــا ترکیبی از 
راهکارهای سیاســی و اقتصادی هم وجود داشــته باشد؛ اما مردمی 
کردن سمبه پر زوری است که اگر از آن استفاده کنیم، در همه عرصه ها 
برنده خواهیم شد. مردم ظرفیت بسیار فوق العاده ای دارند و با بسیاری 
از محدودیت ها می توانند کنار بیایند و از خیلی از محدودیت ها عبور 
کنند؛ شاید دولت ها نمی توانند به تنهایی با بسیاری از محدودیت ها 
کنار بیایند؛ ولی مردم می توانند با بسیاری از محدودیت ها کنار بیایند 
و ازبرخی عبور کرده و با بسیاری محدودیت ها دست و پنجه نرم کنند.

ظرفیت مردم به گونه ای اســت که حتی تحریم های بسیار سنگین 
خیلی اوقات نتوانسته است مشکلی برای مردم ایجاد کند؛ ولی ممکن 
اســت همان تحریم برای دولت مشکل ساز باشــد؛ چراکه در نظام 
جهانی بنگاه ها با بنگاه ها و مردم با مردم در ارتباط هستند و در حالی که 
مردم داخل یک کشور با مردم داخل یک کشور دیگر در تعامل هستند 
هیچ قدرتی نمی تواند این تعامل را دچار مشــکل و خدشه کند. پس 
مردمی کردن اقتصاد، یعنی استفاده از ظرفیت مردم برای اینکه مردم 
در تعامل با مردمان دیگر کشورها قرار بگیرند و این تعامل سازنده بین 
مردم یک کشور و مردم سایر کشور ها می تواند در نظام اقتصادی و حتی 

اجتماعی بر هر مشکلی فائق بیاید.

شرطی شــدن یا همان اعمال تحریم های اقتصادی بر روی ایران تأثیرات 
منفی چشمگیری در اقتصاد کشور داشته است. سیاست اشتباهی که در دوره 
کدخداباوران بر ایران اســلامی تحمیل شد و چالش های بسیاری را برای 
کشور به وجود آورد. برای نمونه، صادرات نفت که منبع عمده درآمدی برای 
ایران به شــمار می آید، با اعمال تحریم های اقتصادی کاهش قابل توجهی 
پیدا کرد و این موجب کاهــش درآمد دولت و پایین آمدن ارزش پول ملی 
شد. همچنین، تحریم ها فعالیت های تجاری و معاملات مالی بین ایران و 
ســایر کشورها را کاهش داد. با توجه به اینکه صادرات و واردات کالاها و 
خدمات، از جمله راه های اصلی تجارت بین المللی هستند، کاهش تجارت 

و تعطیلی بسیاری از کسب وکارها در ایران را به دنبال داشته است.
همچنین، تحریم ها سبب افزایش هزینه های وارداتی کالاها شده است؛ 
بنابراین، مصرف کنندگان در بازار داخلی به هزینه های بالاتری برای کالاها 
و خدماتپرداخت می کنند. با این حال، ایران با اتخاذ برخی سیاســت های 
اقتصادی و اجــرای اصلاحات داخلی، تلاش می کنــد تا از تحریم های 
اقتصادی خارج شود و روند توسعه را ادامه دهد. به طور کلی، برای کاهش 
تأثیرات منفی تحریم ها بر اقتصاد ایران، لازم اســت برنامه های اقتصادی 
دقیق تر و جدی تری پیش روی ایران قرار گیرد و مســئولان با عبور از نگاه 
تنگ نظرانــه دوره بزرگ پنداری بیش از حد آمریــکا و متحدانش، بر توان 
داخلی و استفاده از ظرفیت های موجود در دیگر کشورها و گسترش روابط 
با همسایه های پرشــمار ایران، کشور را از آسیب های حداکثری تحریم ها 
به سمت حداقل برده و ســپس با مهار سیاست های ددمنشانه دشمنان در 

راستای تقویت اقتصاد کشور و بازگرداندن رنگ ها به سفره مردم و رونق به 
کسب و کارهای آنها بکوشند.

 Bروابط خارجی و کاهش تورم
روابط خارجی ممکن است بر کاهش تورم تأثیر مستقیم نداشته باشد؛ 
امــا به منزله یکی از عوامل مؤثر در اقتصاد جهانی و بازارهای بین المللی، 

می توانند بر شرایط تورمی کشورها تأثیر بگذارد.
برای نمونه، روابط تجاری با کشورهای دیگر می تواند موجب افزایش 
صادرات کشور شود و در نتیجه، بر فعالیت های اقتصادی و سطح اشتغال 
تأثیر مثبتی داشــته باشــد و منجر به کاهش تورم شود. همچنین، تعامل با 
بانک ها و سازمان های بین المللی می تواند به ایجاد شرایطی برای پایداری 

ارزی و کاهش نرخ تورم منجر شود.
در کل، روابط خارجی می تواند به منزله یکی از عوامل مؤثر در کاهش 
تورم در کشــورها مطرح شود، اما برای بررسی دقیق تر این موضوع باید به 

وضعیت خاص هر کشور توجه کرد.
به همیــن منظور به برخی از مزایای کشــورهای جهان در ســه نقطه 
 متفاوت نیم نگاهی خواهیم داشت؛ کشورهایی که برخی 

ً
جغرافیایی کاملا

از آنهــا در همین طول عمر کوتاه دولت ســیزدهم به درســتی مورد توجه 
واقع شــده و تلاش شده است تا اشــتباه دولت های یازدهم و دوازدهم در 
کدخداباوری آمریکا به ســمت دیگر کشورها رفته و از توان موجود در هر 

یک از آن کشورها به نفع اقتصاد کشور و منافع ملی گام هایی برداشته شود.

 Bآمریکای لاتین
کشورهای آمریکای لاتین مزیت های اقتصادی گوناگونی دارند که می توان 

به برخی از آنها اشاره کرد:
منابع طبیعی: کشــورهای آمریکای لاتین با داشــتن ذخایر فوق العاده 
در حوزه نفت، گاز، مس، طلا و ســایر فلزات، محصولات کشــاورزی و 
دامپروری، دارای قابلیت توسعه سرمایه گذاری های حوزه معدن، نفت و گاز 

و صادرات محصولات کشاورزی هستند.
جمعیت جوان: جمعیت کشورهای آمریکای لاتین به دلیل پایین بودن 
شاخص ســنی، بازار خرید بزرگی را در برابر شرکت ها و سرمایه گذاران 
خارجی ایجاد می کند و این موجــب تقویت اقتصاد و ایجاد فرصت های 

شغلی می شود.
موقعیت جغرافیایی: آمریکای لاتین پل بین آمریکای شمالی و جنوبی به 
شمار می آید و دارای گذرگاه های حمل ونقل مهمی، همچون کانال پاناما، 

حمل ونقل رودخانه آمازون و ترانزیت اطلسی است.
استفاده از فناوری: کشورهای آمریکای لاتین در برخی حوزه ها، مانند 
فناوری اطلاعات و ارتباطات، صنایع دفاعی و خودروســازی نیز پیشرفت 

بسیاری داشته اند.
قوانین سرمایه گذاری: در سال های اخیر، بسیاری از کشورهای آمریکای 
لاتین قوانینی را تصویب کرده اند که موجب جذب سرمایه گذاری خارجی 

شده و سرمایه گذاری های بزرگی در این مناطق انجام شده است.
بازار های داخلی بزرگ: کشورهایی، مانند برزیل، مکزیک و آرژانتین 
بازارهای داخلی بســیار بزرگی دارند که برای شرکت ها و سرمایه گذاران 

خارجی فرصت های عظیمی را به دنبال دارد.
با این حال، هر کشوری در مسیر توسعه و رشد با چالش هایی روبه روست 
و باید برای پیشــرفت، اقدامات لازم را انجام دهد.با توجه به مزیت های 
فراوان نهفته در آمریکای لاتین و کشورهای این نقطه از کره  خاکی، می طلبد 

تا سفیران کشورمان به ویژه در بخش تجارتی و اقتصادی بیشتر از قبل فعال 
شده و گام های مؤثری در این زمینه بردارند.

 Bآفریقا
کشورهای آفریقایی مزیت های اقتصادی گوناگونی دارند؛ مزیت هایی که 
کشــورهایی، مانند چین را از سال ها قبل به این قاره کشانده و سبب انقعاد 

ده ها قرارداد بزرگ بین کشورهای گوناگون آفریقایی و چین شده است. 
 بی نظیر از جملــه مزیت های قاره آفریقاســت. 

ً
منابع طبیعی بعضــا

کشورهای آفریقایی دارای ذخایر معدنی، نفت و گاز، سدهای آبی، خاک 
حاصلخیز برای کشاورزی، محصولات دریایی و جنگل های بلند قدرتمند 
هستند. مزیت هایی که هر یک از آنها می تواند منبع درآمدهای مناسبی برای 

طرفین قرارداد باشد.
جمعیت جوان و جویــای کار: آفریقا جوان و پویایی دارد که با توجه به 
روند رشــد جمعیتی، فرصت های شغلی را افزایش می دهد. جمعیتی که 
می توان از توان آنها برای سرمایه گذاری های هوشمندانه و مناسب، به نفع 

کشور سود برد.
بازار داخلی بزرگ: آفریقا بازار خرید بســیار بزرگی دارد که با توجه به 
روند رشــد جمعیتی، قابلیت تقویت آن وجود دارد. آفریقا بازاری مناسب 
برای بســیاری از تولیدات داخل ایران است و می تواند هدف خوبی برای 

صادرات باشد.
موقعیت مناســب جغرافیایی: آفریقا با وجود مشــکلات اجتماعی و 
سیاســی، به لحاظ قرارگیری در نقطه مناسب جغرافیایی اهمیت بسیاری 
دارد. آفریقا در پایین ترین نقطه زمین، با سواحل کشیده و دارای بیش از 50 

کشور است.

توسعه زیرساخت ها: بسیاری از کشــورهای آفریقایی در حال توسعه 
زیرساخت های خود هستند، از جمله شــبکه حمل ونقل، راه ها و فضای 
سبز که با توجه به وجود فناوری های قابل قبول در کشورمان می توان از توان 
مهندسان و نیروهای نخبه ایرانی در این زمینه بهره فراوان برده و به اقتصاد 

کشور کمک کرد.
مواد اولیه: آفریقا تأمین کننده مواد اولیه برای صنایع مختلف دنیا به شمار 
می آید. برخی از مواد اولیه مهم آفریقا شــامل طــلا، دیامانت، آلومینیوم، 

نیکل، نفت، گاز، کاکائو، قهوه، برنج، ذرت و ... هستند.
تجارت با چین: چین یکی از بزرگ ترین بازارهای جهان به شمار می آید 
که با کشورهای آفریقایی تجارت بسیاری دارد. همچنین، چین به کشورهای 

آفریقایی همکاری در حوزه سرمایه گذاری و توسعه را پیشنهاد می دهد.

 Bمزیت های اقتصادی همسایه های ایران
همســایه های ایران مزیت های اقتصادی متعددی دارند که می توان به 

برخی از آنها اشاره کرد:
تأمین نیازهای انرژی: کشورهای همسایه ایران به منزله تأمین کنندگان 

نفت و گاز، مزیت قابل توجهی دارند.
از دیگر مزایای کشورهای همسایه ایران وجود بازار خرید بزرگ است. 
همسایه های ایران از جمله ترکیه، پاکستان، عراق، افغانستان و آذربایجان به 

دلیل بازار خرید بسیار بزرگ، قابلیت توسعه را دارند.
جمعیت جوان حاضر در کشورهای همســایه ایران نیز از مزیت های 
مناسب این کشورها به شمار می آید. جمعیت در بسیاری از همسایه های 
ایران جوان و پویاست که با توجه به روند رشد جمعیتی، فرصت های شغلی 

را افزایش می دهد.

موقعیت جغرافیایی مهم: همسایه های ایران یک محور مهم در جاده های 
ارتباطی بین آسیا و اروپا هستند. برای نمونه، ترانزیت کالا از طریق ایران، 
ســوچی در روســیه، بندرعباس و چابهار در ایران و بندر شهید رجایی در 

عمان، از جمله مسیرهای پرکاربرد به شمار می آیند.
بازار خدمات و مشاغل متنوع: همسایه های ایران بازار و مشاغل متنوعی 
با قابلیت توســعه دارند. برای نمونه، می توان به توریســم، فرهنگ و هنر، 

صنایع دستی، خدمات بهداشتی، خدمات فنی و مهندسی و...اشاره کرد.
وجود منابع طبیعی: همســایه های ایران نیز ذخایر معدنی، نفت و گاز، 
محصولات دریایی، خاک حاصلخیز برای کشاورزی و ... دارند که خود 
جاذبه های فراوانی برای ســرمایه گذاری یا ســودبردن از محصولات این 

کشورها دارد.
همکاری در حوزه صنعتی: ایران و همسایه های خود در حوزه صنعتی 
و تولیدات کالاهای مختلف، از جمله خودرو سازی، ماشین آلات، نساجی 
و پوشاک، محصولات غذایی و گردشگری همکاری های متنوعی دارند. 
مزیتی که ایران می تواند با اســتفاده درست از آن سود سرشاری را نصیب 
کشور کند. با این حال، هر کشوری در مسیر توسعه و رشد با چالش هایی 

روبه روست و باید برای پیشرفت، اقدامات لازم را انجام دهد.
اقدامات دولت ســید ابراهیم رئیسی تا امروز نشان دهنده گرفتن درس 
عبرت از اشــتباهات کسانی را دارد که معتقد بودند زبان دنیا را می فهمند، 
حال آنکه دنیای آنها به کدخدا و چند کشور اروپایی محدود بود، نه جهانی 
که شامل تمام کشــورهای موجود در آن می شد؛ بماند که زمان ثابت کرد 
فهمی از زبان همان چند کشــور هم وجود نداشــت و نه تنهــا گره ای از 
مشکلات کشور باز نشد که سرنوشت اقتصاد کشور را به برجامی گره زد که 

به جام  زهر اقتصاد کشور تبدیل شد.

ملیحهزرینپور
خبرنگار

آیا برجام راه حل مشکلات  اقتصاد ایران است؟
رضاآرمانیان

خبرنگار

اقتصاد   برجام زدایی 
با مشارکت مردم 

راهکارهای رهایی از شرطی شدن اقتصاد در گفت وگوی صبح صادق با مهدی صادقی شاهدانی بررسی شد

اقتصاد ایران در طول یک دهه اخیر نسبت به برجام شرطی شده است. موضوعی که »ریچارد نفیو« در کتاب »هنر تحریم ها« از آن سخن گفته است. بنابراین، دولت برای رهایی از این وضعیت باید اقدامات اساسی انجام دهد که 
عمده ترین اقدام هم فاصله گذاری بین برجام و اقتصاد است. فاصله گذاری میان برجام و اقتصاد موضوعی است که »صبح صادق« در گفت وگو با دکتر مهدی صادقی شاهدانی، رئیس دانشکده اقتصاد دانشگاه امام صادق)ع( آن 

را بررسی کرده است.

زهراعلوی
خبرنگار

تولید مستمر  رشد 

با توجه به آمارهای اعلامی مراجع رســمی کشــور و همچنین سازمان های 
بین المللی، متغیرهای کلان اقتصادی به بهبود و ثبات نسبی رسیده اند و این امر 
خود را در کاهش انتظارات تورمی جامعه بروز داده اســت. به منظور واکاوی 
این وضعیت ابتدا آسیب شناسی از شرایط گذشته اقتصاد داشته و مبتنی بر آن 
چرایی بهبود نســبی وضعیت اقتصادی و شروط استمرار آن مورد توجه قرار 

می گیرد.
بررســی آمارهای کلان اقتصادی در دهه 90 حاکی از آن است که در این 
دهه یکی از ضعیف ترین عملکردهای اقتصادی ثبت شده است. آمارها نشان 
می دهد، در دهه 90 رشــد اقتصادی بسیار پرنوسان بوده و متوسط این رشد 
رقمی نزدیک صفر اســت. نیمی از ســال های دهه 90 رشد اقتصادی منفی 
گزارش شده و در دو سال رشد اقتصادی از منفی 5 درصد نیز کمتر بوده است.

افزایش مکرر نرخ ارز و پرش های آن در سال های 1391، 1392 و 1397 
به بعد و چندبرابر شــدن قیمت نهاده ها، کالاهای واســطه ای و ســرمایه ای 
وارداتی، عامل عمده بروز وضعیت رکودی در ســال های اخیر است. جهش 
نرخ ارز روی ســرمایه در گردش بنگاه ها اثر می گــذارد و اگر به آن اندازه که 
اقتصاد به پول نیاز دارد عرضه نشــود، آثار محســوس رکودی برای اقتصاد 
خواهد داشــت. از طرفی شواهد نشان می دهد، طی سال های گذشته، ورود 
بانک ها به بنگاه داری و تزریق منابع مالی به شــرکت های زیر مجموعه خود 
افزون بر اختصاص نیافتن منابع مالی به بنگاه های تولیدی و مولد کشور، توان 
رقابت پذیری سرمایه گذاران و بنگاه های تولیدی را در بخش هایی که بانک ها 
در آن ورود کرده اند، به شــدت کاهش داده یا حتی آنهــا را به تدریج از بازار 
حذف کرده اســت. این در حالی اســت که با وجود رشد متوسط حدود 48 
درصدی نقدینگی طی دو دهه گذشته، همواره بخش مولد از کمبود نقدینگی 
رنج برده است. با توجه به وضعیت حاکم بر اقتصاد کشور از یک سو و تشدید 
فشارهای اقتصادی ناشی از تحریم ها و افزایش نرخ ارز و تحمیل هزینه های 
بالاتر تولید، بی توجهی به تأمین مالی بخش تولید نه تنها موجب عدم تعادل 

اقتصادی می شود، تشدید تورم و بیکاری را هم در پی دارد. 
وقوع بحران ارزی از راه های گوناگونی بخش تولید را ضربه پذیر می کند. 
یکی از راه هایی که در اقتصاد ایران تغییرات نرخ ارز تولید را تحت تأثیر قرار 
می دهد، افزایش قیمت کالاهای وارداتی )واسطه ای، سرمایه ای و مواد اولیه 
بخش تولید( است. افزایش نرخ ارز با افزایش قیمت کالاهای وارداتی قدرت 
تولیدکننده برای تأمین این کالاها را تقلیل می دهد و با تحمیل هزینه های بالاتر 
تولید، واحدهای تولیدی را از صرفه های اقتصادی خارج می کند و در نهایت 
به کاهش تولید ناخالص داخلی منجر می شود. از طرفی در اعمال شوک های 
ارزی سال های قبل، محل تأمین نقدینگی که تولیدکننده بدون توقف در تولید 
و بدون افزایش چشمگیر هزینه ها بتواند تولید را ادامه دهد، مشخص نشد و 

برای محدودیت های سرمایه در بخش تولید نیز تدبیری اندیشیده نشد.
در حفظ و رشد فعالیت های اقتصادی، تشکیل سرمایه نقش محوری داشته 
 بدون آن، ترکیب عوامل تولید نمی تواند رشــد اقتصادی را به دنبال 

ً
و عمــلا

داشته باشــد. آمارها حکایت از این دارد که سرمایه گذاری بخش خصوصی 

بــه قیمت های ثابت در دهه اخیر، بیش  از 45 درصد کاهش یافته  و از 4052 
هزار میلیارد ریال در سال 1390، به 2080 هزار میلیارد ریال در سال 1400 
رســیده  اســت. نکته نگران کننده اینکه، دولت نه تنها توان جبران این کاهش 
سرمایه گذاری را نداشته ، بلکه میزان سرمایه گذاری ناخالص دولت در مدت 

مشابه به شدت کاهش یافته  است.
درباره وضعیت تورمی سال های اخیر، نکته ای که باید به آن توجه کرد، این 
است که ماهیت تورم های به طور متوسط بالای 30 تا 40 درصد، متفاوت از 
تورم های به طور متوسط 15 تا 20 درصدی است؛ چراکه این تورم های بالاتر 
از میانگین، تولید را مختل می کند و علت شکل گیری آن، تشدید تقاضا نیست 
که بتوان با کاهش آن از بروز تورم جلوگیری کرد. اعمال قدرت قیمت گذاری 
دلخواه در اقتصاد ایران و فشار هزینه های تولید، به ویژه طی سال های اخیر دو 
عامل بسیار مهم در ایجاد تورم و تقویت پویایی های آن است. یکی از دلایل به 

هدف نرسیدن برنامه های اصلاحات قیمتی هم همین نکته است.
بــا توجه به آسیب شناســی مختصر فــوق و توجه بــه برخی اصلاحات 
حکمرانی اقتصادی دولت ســیزدهم، توجه به الزامات مورد اشاره زیر برای 

استمرار بهبود و ثبات شرایط اقتصادی مهم است:
 مسیر توسعه کشور یک مســیر آرام و اطمینان بخش است. درباره 

ً
اساسا

ریسک اقتصادی هم بهترین مسئله، مشکل نوسانات مستمر و بی ثباتی فضای 
کلان و متغیرهای کلیدی اقتصاد است. با تورم های مستمر، بالا و نامتناسب، با 
تغییر مکرر نرخ ارز و قیمت مواد اولیه نمی توان انتظار رشد سرمایه گذاری های 
مولد را داشت؛ زیرا نوســان و تغییر زیاد و بی ثباتی متغیرهای کلیدی که در 
تصمیم ســرمایه گذاران دخالت مؤثر دارند، موجب افزایش هزینه ریســک 
شــده و چه بسا سرمایه گذاری را از صرفه اقتصادی خارج کند. بنابراین، باید 
توجه داشــت که اســتمرار فضای ثبات کنونی و توازن نسبی متغیرها سبب 
می شــود ریســک اقتصادی پروژه های ســرمایه گذاری کاهش یابد و شاهد 
سرمایه گذاری های اساسی در تولید باشیم. از سوی دیگر، اعمال محدودیت 
برای بخش نامولد و ســفته باز، فضای اقتصاد کشور را فضای تولیدی کرده 
است. بنابراین، باید محدودکردن بخش نامولد را با جدیت دنبال کرد تا فضای 

کسب وکار، مولد و آرام و باثبات و آماده برای سرمایه گذاری شود.
سالم ســازی فضای اقتصاد کشــور از طریق هدفمند کــردن حمایت از 
فعالیت های اشتغال زا، کنترل نوسان نرخ ارز، لزوم و ضرورت انجام اصلاحات 
نهادی و ســاختاری در زمینه های دیپلماســی اقتصادی، آرامش اجتماعی و 
اقتصادی از جمله پرهیز از شوک درمانی در سیاست گذاری های اقتصادی و 
شفاف سازی درباره اعطای امتیازات و مشوق های سرمایه گذاری، ایجاد ثبات 
در فضای سیاسی و اتخاذ سیاســت های فعالانه در بعد بین المللی و توسعه 
دیپلماســی اقتصادی از طریق تمرکز بر توسعه روابط اقتصادی با کشورهای 
همســایه و همســو و فعال کردن رایزن های اقتصادی در کشورهای هدف، 
می تواند به بهبود شــرایط سرمایه گذاری داخلی و جذب بهتر سرمایه گذاری 

خارجی در راستای رشد تولید کمک کند.
کاهش هزینه های دولت از طریق تخصیص نــدادن بودجه به طرح  های 
تعریف  شــده بدون توجیه اقتصــادی، تقویت بخش هــای مولد اقتصادی، 
خصوصی ســازی بنگاه های اقتصادی بــا زیان بالا در صــورت اطمینان از 
سوددهی در بخش خصوصی و بهره گیری از دارایی های مازاد و راکد دولت 
در جریان مولدســازی و خلق ارزش افزوده، نقش مؤثری در بهبود و استمرار 

رشد تولید اقتصادی دارد.

مصطفیسمیعینسب
عضو هیئت علمی دانشگاه امام صادق)ع(
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 طرح کودتا
 با نفوذی های منافقین

 تابستان 1360، از یک سو اهرم های خارج 
از کشور، مانند جنگ تحمیلی و تحریم ها 
وجود داشــت و از ســوی دیگر اهرم های 
داخل کشور، مانند طرح کودتا علیه نیروهای 
مقاومــت مردمی و روحانیت و مســئولان 
نظام وجود داشــت. افراد دخیل و مؤثر در 
توطئه کودتا شامل مجموعه ای از اشخاص 
و جریان های متصل شده به بنی صدر بودند.  
گروهی کــه پیــش از ریاســت جمهوری 
بنی صدر با او جلســات منسجمی داشتند 
و به صورت شــورایی تصمیم می گرفتند و 
تعدادی که پس از اینکه رئیس جمهور به دفتر 
ریاست جمهوری ورود کردند و معتقد بودند 
روحانیت باید در دستگاه های حاکمیت نظام 
حذف شود. بنی صدر پیش از انقلاب و پس 
از ریاست جمهوری اش به وحدت روحانیت 
و روشنفکران و ملی گراها معتقد بود، اما پس 
از شروع جنگ تحمیلی یا به اعتقاد خودش 
یا بر اثر القای دیگران، تصمیم گرفت روند 
حذف روحانیت ســرعت بیشتری بگیرد تا 
جایی که پس از عزل ریاست جمهوری اش 
گفــت: »روحانیــت باید و ناچار اســت 
کــه به همــان حوزه های ســابق برگردد.« 
بنابراین، هــدف بنی صدر حذف روحانیت 
و انحلال دولت و مجلــس بود. بنی صدر 
همچنین در یادداشــتی که پس عزل منتشر 
کرد. می آورد: »عقیده عده ای بر آن اســت 
که این جمهوری شکســتش حتمی است 
و بایــد کناره گیری کرد؛ ولــی من معتقدم 
کناره گیری در این شرایط از عدم مسئولیت 
سرچشمه می گیرد.« به همین دلیل بود که 
خودش را رئیس اپوزیسیون معرفی می کرد؛ 
چون مطمئن بود این جمهوری شکســت 
می خورد. البتــه به این نتیجه هم رســیده 
بود که با وجود حضــرت امام خمینی)ره( 
هیــچ کاری نمی توان کــرد. به همین دلیل 
ماجرای رفراندوم را مطرح کرد تا زمینه ساز 
رویدادهای پس از رحلت امام)ره( باشــد. 
ایــن جریان با ایــن موضع گیری ها موجب 
شد گروه های معاند و منافقین و ملی گراها 
و سایر اقشار و افرادی که منافع شان در نظام 
جمهوری اســلامی به خطر افتاده بود، دور 
بنی صدر جمع شوند و از او پشتیبانی کنند 
که مهم ترین گزینه مشترک بین آنها »ضدیت 
بنی صدر بــا روحانیت بود« با این هدف که 
اوضاع به نفع آنها تغییر داده شــود. در بین 
این اشــخاص، چهره های مرمــوزی دیده 
می شدند که همواره ســعی می کردند بین 
بنی صدر و مسعود رجوی پل ارتباطی بزنند. 
در این بین، در برخی اســناد از فردی به نام 
»حسین نواب« نام برده شده است که مدتی 
هم در روزنامه »انقلاب اسلامی« بنی صدر 
مسئولیت داشته است. او مرتب با بنی صدر 
دیدار داشته و اصرار داشته است که با سران 
منافقیــن ارتباط برقرار کنــد، اما بنی صدر 
ملاقات حضوری با شخص مسعود رجوی 
را شرط کرده بود نه شخص دیگری را. این 
عنصر نفــوذی ترتیب این دیدار را می دهد. 
در ابتدا با یک تماس تلفنــی ارتباط برقرار 
می کند؛ اما بنی صدر معتقد بود باید مذاکره 
حضوری صورت بگیرد. نواب به بنی صدر 
می گوید، اگر پیامی دارد می تواند حامل پیام 
باشد. پیام بنی صدر به رجوی این بود: »باید 
شــروع به زدن رأس های آنها نمود چاره ای 
دیگر نیســت.« بعد از این توافق محافظت 
بنی صدر با رجوی مطرح می شود که مورد 
موافقت قرار می گیرد. در ادامه با فعال کردن 
نفوذی های منافقین به خشونت گرایی دامن 
زده می شود و ضربات سنگین شان از تابستان 
1360 آغاز می شــود که به حوادث ششم و 
هفتم تیرماه می انجامد. در واقع این حوادث 
کودتایی علیــه روحانیت بود تــا آنها را از 

صحنه خارج کنند.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

دســتور  بــه   1356 تیــر   24 روز 
امیراسدالله علم، وزیر دربار، مبلغ 50 
هــزار دلار به »لســلی بلانک« نویســنده زن 
انگلیسی که در حال نگارش کتابی متملقانه در 
شــرح زندگی فرح پهلوی بود، پرداخت شــد. 
لسلی بلانک یک تاریخ نگار و جهانگرد بود و در 
سال های حیات خود دست کم 14 عنوان کتاب 
درباره زندگی نامه افراد به رشــته تحریر درآورد. 
بلانک کتاب »فرح؛ شهبانوی ایران« را در آستانه 
انقلاب اســلامی ایران به چاپ رساند. »پرویز 
راجی« آخرین ســفیر شاه در لندن در خاطرات 
خود با عنوان »خدمتگزار تخت طاووس« به این 
اقدام »علم« اشــاره کرده است. وی در گزارش 
روزشمار 24 تیر 1356 در این باره نوشته است: 
»وزیر دربار این طور تشخیص داده که انتشار این 
کتاب می تواند هدیه جالبی برای تقدیم به شهبانو 
باشد«؛ اما کار نگارش کتاب به آنجا می رسد که 
نویسنده با وجود دریافت مبالغ هنگفتی اظهار 
غبن می کند و شهرت و آبروی خود را در خطر 

می بینــد! همان ســفیر در خاطــرات روز 
چنیــن   

ً
عینــا  1356/4/30

می نویســد: »خانــم لســلی 
بلانک به ســفارتخانه آمد و 
درباره  را کــه  کتابــی  گفت 
شــهبانو نوشــته به پایان برده 
 خوب 

ً
اســت، ولــی ضمنــا

می داند که پس از انتشار کتاب 
متهم خواهد شد که نویسنده ای 

مزدور است و شهرت خود را به 
پول فروخته است« پرویز راجی 

پیــش از این در گزارش روزشــمار 19 بهمن 
1355 نوشــته بود: »خانم لســلی بلانک به 
سفارتخانه آمد تا مشروبی بخوریم و راجع به 
کتاب بحث کنیم.« لسلی بلانک معتقد بود: 
»این کتاب به دلیل افراط در تعریف و تمجید از 
شهبانو به صورت کســل کننده ای در خواهد 
آمد.« همچنین می گفت: »هر موقع مأموریت 
خود در نوشتن چنین کتابی را برای دوستانش 
بیان کرده، بلافاصله با این سؤال مواجه شده که 
چرا قصد دارد این همه محاســن برای ملکه 
کشوری قائل شــود که در آنجا برای شکنجه 
دادن زندانیــان، آنها را به تختخواب فلزی داغ 
می بندند و سرخ می کنند؟!« گویا در خارج از 
ایران مســابقه ای در اخاذی با عنوان نوشــتن 
کتاب برای خاندان ســلطنت وجود داشــته و 
 دلالی 

ً
سفرای ایران در کشورهای اروپا معمولا

این کار را عهده دار بوده اند. همین پرویز راجی 
در یادداشت مربوط به 28 تیر 1356 می نویسد: 
»امروز با جرج وایدن فله در سفارتخانه ناهار 
خوردم که او پس ازمقداری گفت وگو 
بین المللی  بــه مســائل  راجــع 
صحبــت را به اصــل موضوع 
کشــاند و رغبت خــود را به 
نوشتن کتابی درباره شاه اعلام 
فلــه« می گفت:  کرد. »وایدن 
چنانچه بــا او همراهی شــود 
می تواند کتابی درباره شاه بنویسد 
که همتای کتاب »ادگار اســتو« 
درباره »مائو« باشد با نام ستاره ای 

بر فراز ایران!«

پولکی یخ  تار
   دهلیز    

روایت سازی از دیکتاتورهای پهلوی با نویسندگان مزدور 
»استعمار« به منزله پدیده ای سیاسی ـ اقتصادی 
حدود سال 1500م آغاز شد. استعمارگران در 
ابتدا به دنبال طلا، عاج و اشــیاء قیمتی بودند؛ 
امّا رفته رفته انگیزه های وسیع تر اقتصادی، نظیر 
تجارت، انتقال مواد اولیه  معدنی و کشاورزی 
به ســرزمین های اروپایی و فــروش کالاهای 
اروپایی، به فعّالیت های اســتعماری وســعت 

بخشید. 
جنبه هــای اقتصــادی اســتعمار، یعنــی 
بهره کشی کشــورهای اروپایی از سرزمین ها و 
جوامع دیگر بدون جنبه های سیاسی و نظامی 
نمی توانست دوام یابد. کشورهای استعمارگر 
خیلی زود دریافتند که برای تداوم بهره کشــی، 
لازم است بر جوامع مســتعمره  خود نظارت 
سیاسی داشــته باشــند و حتّی فرهنگ آنها را 
تحت ســلطه درآورند. این کار در سرزمین ها 
و جوامعی )مانند جوامع بومی آمریکا، آفریقا 
ن 

ّ
و اقیانوسیه( که مراکز اقتدار و فرهنگ و تمد

بومی آنها ضعیف بود یــا در اولین یورش های 
استعمار فرو ریخته بود، بسیار راحت صورت 
گرفت. در این سرزمین ها مراکز قدرتی به وجود 
آمد که به طور کامل زیر نظارت استعمارگران 
بود. استعمارگران در کنار نهادها و مؤسّسه های 
سنّتی بومیان، در این کشورها نهادها، سازمان ها 
و شــیوه ها و مناســبات اقتصادی، سیاســی، 
اجتماعی و فرهنگی جدیدی ایجاد کردند که در 
حقیقت پاسخ به نیازهای استعماری خودشان 

بود و نه نیازهای مردمان بومی آن سرزمین ها.  
سلطه  استعمار و قدرت های استعماری بر 
کشورهای مستعمره در طول حدود پنج قرن، 

آثار و پیامدهای منفی عمیقی بر جای گذاشت 
و موجــب عقب ماندگی آنهــا در عرصه های 
گوناگون شد. در این دوران، شاهد شکل گیری 
سرمایه داری تجاری هستیم که در اثر استفاده 
از کشتی  های دریاپیما و اختراع توپ پدید آمد. 
انقلاب تجاری، فئودالیســم را در کشورهای 
اروپایی متلاشــی کــرد و صاحبان ســرمایه 
تجاری، یعنی بازرگانان، صاحبان کشتی ها و 
قشــرهای مرتبط با آن را به قدرت رساند. در 
این مرحله کشورهای اروپایی بیشتر واردکننده 
بودنــد تا صادرکننده و به تجارت مواد کمیاب 
و مورد نیاز در غرب، مانند ادویه، محصولات 
مناطــق گرمســیری و فلزات گرانبها دســت 

می زدند.
پادشاهان در کشــورهای ساحلی اقیانوس 
اطلس با طبقه بازرگانان و سرمایه تجاری، علیه 
فئودا ل ها هم داستان شــدند که انقلاب هایی، 
نظیر انقلاب 1648 در انگلســتان را به وجود 
آورد. در ایــن مرحله، بازرگانان اروپایی کمتر 
کالایی برای مبادله بــا محصولات مورد نیاز 
خود داشــتند؛ بنابراین کوشش آنان صرف به 
دست آوردن سهمی از تجارت، بین کشورهای 
آسیایی شــد. در اینجا محصولات مرغوب تر 
غرب یا سیستم بازرگانی برتر آنان نبود که سبب 
پیشبرد هدف های آنان شد؛ بلکه قدرت نظامی 
برتر آنان )کشــتی و توپ( بود که به آنها امکان 
داد تا سیستم بازرگانی سنتی در مناطق گوناگون 
ط بر خطوط دریایی، 

ّ
را متلاشی کنند و با تسل

تجّار خود را جایگزین تجّار کشورهای آسیایی 
کنند. 

   حافظه    

فرهنگی غارت 
مروری بر پیامدهای  پنج قرن استعمارگری غرب

تقویم انقلاب
مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

اجتهاد در دنیای پرآشوب  

با تدوین قانون اساســی و رســمیت یافتن آن پس 
از همه پرســی مردمــی در آذرمــاه 1358، حدود 
اختیارات ولی فقیه در قانون اساسی مشخص شد. 
حضــرت امــام)ره( مدتی پــس از تصویب قانون 
اساســی در گفت وگو با »حامد الگار« نویســنده و 
متفکر مســلمان آمریکایی ابعاد نظریه ولایت فقیه 
را شــرح داد و درباره شئون و اختیارات ولایت فقیه 
گفت: »اینکه در این قانون اساسی یک مطلبی ـ ولو 
به نظر من یک قدری ناقص است و روحانیت بیشتر 
از این در اســلام اختیارات دارد و آقایان برای اینکه 
خوب دیگر خیلی با این روشنفکرها مخالفت نکنند 
یک مقداری کوتاه آمدند ـ اینکه در قانون اساســی 
هست، این بعض شئون ولایت فقیه هست، نه همه 
شئون ولایت فقیه. از ولایت فقیه آن طوری که اسلام 
قرار داده است، به آن شــرایطی که اسلام قرار داده 
اســت، هیچ کس ضرر نمی بیند.« )1358/10/7( 
این باور امام)ره(موجب نشــد که حضرت امام به 
آنچه در قانون آمده تمکین نکنند، بلکه بالعکس با 
همه توان شــان در چارچوب قانونی که وضع شده 
بود، پیش رفتند و خــود به بزرگ ترین حامی قانون 

بدل شدند.
حضرت امــام)ره( تلاش کردنــد در طول یک 
دهه رهبری و زعامت خود بر جامعه اســلامی در 
چارچوب قانون نظام اسلامی به وظایف خود عمل 
کنند و اقدامی فراتر از آن انجام ندهند؛ اما در ادامه 
روند کار جمهوری اسلامی و با گذر از چالش های 
ابتدایی پیروزی انقلاب اســلامی و ایجاد ثبات در 
نظام سیاسی پس از خروج ضدانقلاب از حاکمیت، 
به تدریج مشخص شد که قانون اساسی ضعف ها و 
 امکان مدیریت برتر 

ً
نقص های قانونی دارد که عملا

نظام سیاسی به وســیله آن ممکن نیست. از سوی 
دیگر، روند تحولات سیاســی به نحوی پیش رفت 
که کشــور با چالش ها و بحران هــای جدی مواجه 
شــد که عبور از آن نیازمند تدابیری قانونی بود و از 
طریق قانون اساسی ممکن نبود. دو عامل اصلی در 
این میان، یکی مواجهه تمام قد جمهوری اسلامی با 
ابرقدرت های جهانی شرق و غرب بود که انقلاب 
اســلامی را خار چشــم خود می دیدنــد و قدرتی 
بیرون از منظومه اســتعماری خود را به رســمیت 
نمی شمردند، و دیگری جنگ تحمیلی تمام عیاری 
بود که با محوریت رژیم بعثی و حمایت همه جانبه 

همان قدرت های اســتعمارگر دنبال می شــد. این 
شرایط موجب شد تا گاه جمهوری اسلامی مطابق 
آنچه در قانون اساسی دیده شــده بود، دچار نوعی 
کارآمدی و بن بست شود. در این وضعیت راه خروج 

از بن بست چه بود؟!
در اینجا حضرت امام)ره( با نظریه پردازی برآمده 
از آموزه های اســلامی، از نظریــه »ولایت مطلقه 
فقیه« سخن گفتند که به شــرح حدود و اختیارت 
ولایت فقیه اختصاص داشــت. مطابــق این ایده، 
ولایت مطلقه فقیه برای حفظ نظام اسلامی و آنچه 
مصلحت جامعه اسلامی و حکومت اسلامی از آن 
یاد می شــود، می تواند تصمیماتی فراقانونی گرفته 
و جمهوری اســلامی را از قرار گرفتن در بن بست 
برهاند تا در اولین فرصــت، تغییرات قانونی برای 

تأمین مصلحت ممکن شود.
این منطق پیش از آنکــه در عرصه تحقق قانون 
اساســی جاری باشــد، در اجرای احکام شــرعی 
اسلامی لحاظ می شود. مطابق این نظر، حکومت 
شــعبه ای از ولایت مطلقه رســول اکرم)ص( و از 
احکام اولیه اســت و حاکم اسلامی مقید به احکام 
فرعیه الهی، همچون نماز و روزه و حج نیست و رهبر 
جامعه اســلامی مطابق با مصلحت نظام اسلامی 
می تواند برخی از این امور را تا رفع مصلحت تعطیل 
کند. ایشان معتقدند، دین در دنیای پرآشوب امروز، 
باید بتواند از پس حل معضلات و مشکلات جامعه 

برآید و از آنجا که به اصل مترقی »حفظ نظام از اهم 
واجبات است« معتقدند، اذعان دارند که ولی فقیه 
جامع الشرایط، مبسوط الید بوده و امور فرعی شرعی 
نمی توانند حاکم اسلامی را محدود کنند. بنابراین، 
با صراحت اعلام می دارند: »)حکومت( می تواند 
هر امری را چه عبادی و یا غیر عبادی که جریان آن 
مخالف مصالح اسلام است، از آن مادامی که چنین 

است جلوگیری کند.«)1366/10/16(
نمونه ای از این اطلاق اختیارات در این رهنمود 
حضرت امــام)ره( آشــکار می شــود: »در اموال 
مشروع، اگر ولی امر تشــخیص داد که این قدر که 
هست نباید باشد، برای مصالح مسلمین می تواند 
تصرّف کند... این روشنفکرهای ما نمی فهمند که 
ولایت فقیــه یعنی چه! یکی اش تحدیــد این امور 
اســت. مالکیت را در عین حال که شــارع مقدس 
محترم شمرده است، لکن ولی امر، می تواند همین 
مالکیت محدودی که ببیند خلاف صلاح مسلمین 
و اسلام است، همین مالکیت مشروع را محدودش 
 معینی و با حکم فقیه، از او مصادره 

ّ
کند. به یک حد

بشود.« )1358/10/13(
حضــرت امام)ره( در بســط ابعــاد حکومت 
اســلامی و شــرح الزامات مدیریتی آن خطاب به 
اعضای شــورای نگهبان چنین می گویند: »تذکری 
پدرانه به اعضــای عزیز شــورای نگهبان می دهم 
که خودشــان قبل از این گیرها، مصلحت نظام را 

در نظر بگیرند، چراکه یکی از مســائل بسیار مهم 
در دنیای پرآشــوب کنونی، نقــش زمان و مکان در 
اجتهاد و نوع تصمیم گیری هاست. حکومت، فلسفه 
عملی برخورد با شــرک و کفر و معضلات داخلی 
و خارجی را تعیین می کند و این بحث های طلبگی 
مدارس که در چارچوب تئوری هاست، نه تنها قابل 
حل نیســت که ما را به بن بست هایی می کشاند که 
منجر به نقض ظاهری قانون اساسی می گردد. شما 
در عیــن اینکه باید تمام توان خودتــان را بگذارید 
که خلاف شــرعی صورت نگیرد ـ و خدا آن روز را 
نیاورد ـ باید تمام سعی خودتان را بنمایید که خدای 
ناکرده اســلام در پیچ و خم های اقتصادی، نظامی، 
اجتماعی و سیاسی متهم به عدم قدرت اداره جهان 
نگردد.«)1367/10/8( ایشان همچنین با تأکید بر 
نقش دو مؤلفه مهم »زمان« و »مکان« در اجتهاد به 
این نکته مهم اشاره می کنند که »هدف اساسی این 
اســت که ما چگونه می خواهیم اصول محکم فقه 
را در عمل فرد و جامعه پیــاده کنیم و بتوانیم برای 
باشــیم.«)1367/12/3(  داشته  جواب  معضلات 
گفتنی است، برخی که معتقدند فقهای جامع الشرایط 
و حکومت اسلامی فراتر از چارچوب احکام شرعی 
اولیه و ثانویه دارای اختیارات نبوده و محدود و مقید 
به احکام فرعیه الهیه اســت، در تبیین اینکه چگونه 
مشکلات و مسائل مســتحدثه جدید در حکومت 

اسلامی را می توان حل کرد، موفق نبوده اند.

مروری بر سیر تاریخی طرح نظریه ولایت مطلقه فقیه
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سیاست
۱۱

دین

 یکی از مباحث اساســی که در جوامع بشری 
از ادیان و اقوام گذشــته تاکنون به آن توجه شده 
است و هم اکنون هم نیاز مضاعفی برای تبیین 
و تشــریح آن در بین مردم وجود دارد، موضوع 
»حقوق و شخصیت زن« است. با توجه به اینکه 
زنان اغلب در جوامع گوناگون بشری از شأن و 
حقوق واقعی خــود دور مانده انــد و حتی در 
برخی موارد شخصیت و منزلت انسانی آنان به 
طورکامل زیر پا گذاشته شده است، اما در طول 
دوران تاریخ بشریت به آنها توجهاتی نیز شده و 
همواره سران حکومتی و اندیشمندان هر زمان 
در این زمینه اقدامات و قوانینی را وضع کرده اند. 
جایگاه و شخصیت زن در فرهنگ هر جامعه، 
نشان دهنده میزان اهمیت و منزلت زنان در آن 
جامعه است. مکتب انسان ساز اسلام که قوانین 
آن از وحی سرچشمه گرفته، با نگرشی فراگیر و 
با در نظر گرفتن همه حقوق و ویژگی های زن، 
منزلت و کرامت والایی را برای وی قائل شده 
است. بدون شک، از نظر تکوینی، تفاوت های 
حکیمانه ای میــان زن و مرد وجود دارد؛ اما در 
عین حال، بین حقوق و تکالیف زن و مرد نوعی 
تعادل برقرار است که متناسب با شأن و فطرت 
هریک از آن دوســت. اســلام زن را مانند مرد 
برخوردار از روح کامل انســانی و اراده دانسته 
و او را در مســیر تکامل می بینــد و هر دو را در 
یــک صف قرار داده و با عناوینی، نظیر »یا ایها 
الناس« و »یا ایها الذین آمنوا« آنها را مخاطب 

قرار داده و برنامه های تربیتی و علمی برای شان 
در نظر گرفته است. قرآن، زن و مرد را در پیشگاه 
خدا و در رسیدن به مقامات معنوی در شرایط 
مشــابه یکسان شــمرده و اختلاف جنسیت و 
تفاوت جسمانی را در مسئولیت های اجتماعی 
دلیل بر تفاوت آنها در کســب تکامل انسانی 
نمی شــمارد؛ بلکه هر دو را از این نظر در یک 

سطح قرار داده و در کنار هم آورده است. 
رهبر معظم انقلاب در این زمینه فرمودند: 
»یک مسئله دیگر که باز از کارهای لازم است، 
این است که نظر اســلام در مورد حقوق زن و 
حقوق مرد باید تبیین شــود. خودِ بانوان هم در 
این زمینه باید کار کنند؛ اما بیشتر باید کسانی 
که در معارف اسلامی آگاهی دارند، تلاش کنند 
و بتوانند نظر اســلام را در آنجاهایی که حقوق 
زن و مرد متفاوت است، درست تبیین نمایند، 
 براساس 

ً
تا هر کســی تصدیق کند که این دقیقا

طبیعــت و فطرت انســانی زن و مرد و بر طبق 
مصالح جامعه است. البته کارهای خوبی هم 
شده است؛ امروز هم باید با زبان امروز این کار 
 در گذشته هم در این زمینه کارهای 

ّ
بشود، والا

خوبی انجام گرفته است.«

 »نفــوذ« از طریق ارائه الگوها و شــاخص های 
توسعه اقتصادی برای کشورهای جهان تاکنون سه 
دوره کلاسیک، مدرن و پست مدرن را طی کرده 
است. شاخص های توسعه اقتصادی کلاسیک و 

مدرن به چهار مقطع تقسیم می شود. 
مقطع اول از سال 1945 تا 1970 است که در 
این دوره، توسعه به مثابه رشد اقتصادی و معادل 
با آن در نظر گرفته می شــد. مبنای شاخص های 
توسعه، پارادایم نوسازی بود که رشد را فرآیندی 
خطی متصور می شد. نفوذ ساختاری در این دوره 
به گونه ای بود که تبعیت از غرب برای پیشرفت را 

بیش از حد خوشبینانه کرده بود. 
مقطع دوم بیــن ســال های 1970 تا 1980 
اســت که در این دوره به ابعاد اجتماعی توسعه 
از منظر اقتصاد سیاسی توجه شد. شاخص های 
توسعه اقتصادی در این زمان را پارادایم وابستگی 
و رهیافت نظام جهانی شــکل مــی داد. در این 
رویکرد که متأثر از مکتب مارکسیستی است، تنها 
با خروج از نظام سرمایه داری جهانی و بازسازی 
اقتصاد و جامعه بر اســاس نظام سوسیالیســتی 
می توان به توســعه واقعی دست یافت.1  با وجود 
این، در این دوره نفوذ ساختاری به دو صورت در 
کشــورهای جهان رخنه کرد. برخی از کشورها 
همچنان بر اساس رهیافت لیبرالیسم کلاسیک 
راه توســعه اقتصادی را همان مسیر غربی شدن 

می دانســتند، برخی دیگر از کشورها با تأسی از 
بلوک شرق راه جدید توسعه را در دستور کار خود 

قرار دادند.
مقطع ســوم به ســال های 1980 تــا 1990 
برمی گــردد. در این دوره، الگوهــا و نظریه های 
لیبرالی و نئوکلاســیک ترویج و اشاعه می شود. 
بانک جهانی و صنــدوق بین المللی پول در این 
زمان برای تجویز شاخص های توسعه نقش آفرین 
هســتند. آنها کمک های خود به کشــورهای در 
حال توســعه را مشــروط به پذیرش اصلاحات 
ساختاری، خصوصی سازی و آزادسازی تجارت 

و گذار به نظام بازار قرار دادند. 
مقطع چهارم در دهه1990 شکل گرفت. در 
این دوره مفهوم توسعه انسانی، جایگاه محوری 
در مباحث توســعه پیدا کرد. این دیدگاه از اوایل 
دهه 1990 از ســوی ســازمان ملل مطرح شده 
و شــاخص های آن در اولویت بندی کشــورها 
به کار گرفته شــده اســت. در این دوره مباحثی 
همچون توانمندســازی، همبستگی اجتماعی، 
مسائل حقوق بشر، دسترسی به بهداشت روانی 
و جســمانی مناســب، برخورداری از یک مقام 
حقوقی عادلانه، برابری جنسیتی و... در دستور 
کار قرار گرفت.2 در همه مقاطع فوق در بیش از 
نیم قرن گذشته، شاخص های توسعه به صورت 
جهان شــمول بر مبنای لیبرالیسم غربی ترویج و 
تجویز شد و مورد توجه روشنفکران غربگرا قرار 
گرفت. رهبر معظم انقلاب نیز این وضعیت را که 
 یک مدل غربی 

ً
برخی »مدل پیشــرفت را صرفا

می دانند« مسئله ای غلط و خطرناک دانسته اند.3 
منابع در دفتر نشریه موجود است.

چهره پنهان سیاست  ـ 8۴

ساختاری نفوذ  چهارگانه  مقاطع 
جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ ۴7

حقوق زنان

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

سیدعبدالحسین لاری  ـ ۱۱
آغازگر عملی ولایت  فقیه

 حفظ نظام سیاسی اسلام، از بین بردن ظلم و 
ستم در حکومت اسلامی و برقراری عدالت 
در جامعه اســلامی از مهم تریــن اهداف 
حکومت مشروطه مشروعه از نگاه مرحوم 
سیدعبدالحســین  لاری به شــمار می آمد. 
سیدلاری با اینکه تشکیل مجلس به منظور 
حفظ و حراســت از حقوق مردم را واجب 
کفایی می دانست، اما مخالف قانون اتخاذ 
شــده از غربی ها بود و اعتقاد داشــت، این 
موضوع می تواند به مرور وابستگی در همه 
مسائل از جمله مســائل فکری تا اقتصادی 
ایجــاد کند. او در رســاله قانون مشــروطه 
مشروعه تأکید کرد، قانون مجلس باید منطبق 
با شریعت اسلامی باشد. جلوگیری از وضع 
قانون غیر اسلامی و گســترش عدالت در 
جامعــه از مهم ترین اهداف ســیدلاری از 
تشکیل مجلس شورای ملی بود. او به همین 
علت، با تأســیس نخستین مجلس شورای 
ملی در پیامی تشــکیل مجلــس را تبریک 
گفت و حمایت خود از تشکیل مجلسی را 
که مبتنی بر قوانین اسلام باشد، اعلام کرد. 
جالب اســت که وی حتی اعتقاد داشــت، 
ریاســت مجلس باید بر عهــده فقیه عادل 
جامع الشــرایط باشد تا از این طریق از نفوذ 
انحرافی در مجلس جلوگیری  جریان های 
شود. این نکته امروز جایگاه راهبردی دارد 
و عمق و وســعت دید و بینــش اعتقادی و 

سیاسی وی را نشان می دهد.
در همین راستا، آیت الله سیدعبدالحسین 
لاری را می تــوان جزء کســانی دانســت 
که اصــل ولایت مطلقه فقیه را در رســاله 
»ولایت الفقیه« ارائه کرده است. از دیدگاه 
لاری، اجــرای قوانیــن اســلامی در هیچ 
زمانی تعطیل بردار نیســت. به همین علت 
او فقیه جامع الشــرایط را نماینــده قانونی 
امام عصر)عــج( می داند کــه باید زندگی 
مســلمانان را در عصر غیبت و بر اســاس 
موازین قرآن و ســنت  نبوی و احادیث اهل 
بیــت)ع( اداره کند. وی معتقــد بود، فقیه 
جامع الشــرایط در امــور سیاســی ولایت 
، به همین علت هم بر مردم 

ً
دارد و تحقیقــا

واجب است از او پیروی کنند. از مهم ترین 
اختیارات و مناصب ولی فقیه از دیدگاه سید 
لاری می توان به تشکیل حکومت اسلامی، 
دخالت در امور حســبیه، إفتاء)فتوا دادن(، 
اقامه حدود، قضــاوت، اقامه نماز جمعه، 
امر به معــروف و نهی از منکــر، مالکیت 
بیت المال و اموال عمومی و دولتی، اختیار 
مطلــق در چگونگی مصــرف بیت المال 
مسلمین، مبارزه با اســتعمار خارجی، امر 
به جهاد اسلامی علیه استعمارگران و حتی 
باز پس گیری سرزمین های اسلامی تصرف 
شده اشــاره کرد. این دیدگاه سیدلاری در 
اندیشه ای ریشه دارد که تفاوت های اساسی 
بین انواع مشروطه مطرح در آن مقطع قائل 
 جنبه 

ً
اســت. مشروطه مورد نظر سید کاملا

دینی و غیرعرفی داشــت؛ اما بیشتر علمای 
مشــروطه خواه، به عرفی بودن مشــروطه 
اعتقاد داشــتند و معتقد بودند، مشــروطه 
دخالتی در امور شــرع نخواهد کرد. این در 
حالی بود که در اندیشــه سیاســی آیت الله 
لاری، قانون گــذاری در حوزه عرف جایی 
نداشــت و تأکید می کرد قانون مجلس باید 
قانون اسلامی و شرعی باشــد. در واقع، او 
به حاکمیت مطلقه فقیــه قائل بود که در آن 
احکام شریعت اسلام جاری و ساری شود. 
آیت الله لاری حتی اولین شخصی به شمار 
می آید که پیش از پیروزی انقلاب اسلامی 
ایــران، حکومت ولایت فقیه را به شــکل 
عملی در لارستان به اجرا گذاشت و به منزله 
آغازگر عملی حکومت ولایت فقیه در ایران 

مشهور است. 

شــهادت آیت الله دکتر بهشــتی و 72 نفر از مقامات 
برجسته سیاسی کشــور در حادثه انفجار دفتر حزب 
جمهوری اسلامی ایران در هفتم تیرماه1360، از جمله 
حوادث ناگوار و مهم در تاریخ جمهوری اسلامی ایران 
اســت که اهمیت بازخوانی اندیشــه سیاسی شهید 
بهشــتی را یادآوری می کند.  آیت الله شــهید بهشتی 
یکی از شــاگردان مهم و تأثیرگــذار امام خمینی)ره( 
بودند که نقش مهمی در ترویج ایدئولوژی اســلامی 
و پیشبرد اهداف انقلاب اســلامی ایفا کردند. ایشان 
با برخورداری از تحصیلات حوزوی و دانشــگاهی و 
تدریس در حوزه و مدرســه، تأسیس دبیرستان »دین 
و دانش« و انتشار مجلات گوناگون علمی ـ فرهنگی 
با هــدف تربیت دینی جامعه، حضــور روحانیت در 
نهادهــای علمی ـ فرهنگی قدیم و جدید را به نمایش 
گذاشت. شهید بهشتی که به داشتن تفکری ساختارمند 
و توانایی مدیریتی و انجام فعالیت تشکیلاتی شهره بود، 
نمونه برجسته ای از کنش گری سیاسی معقول روحانیت 
شیعه در دوران مدرن به شمار می آید و بنابراین مطالعه 
اندیشه و سیره ایشان، به معنای تقویت سنت فکری و 
عملکردی متفکران شیعه است، چه اینکه شهید بهشتی 
در گام اول یک متفکر و دارای تفکر فلسفی ـ سیاسی 
است و اگر در حوزه عملکردی از توان بالای مدیریتی 
برخوردار بود، این موضوع برخاســته از قوّت فکری 
و نوع اندیشه ورزی ایشــان بود. با مطالعه محورهای 
مهم اندیشه ایشــان می توان این موضوع را بررسی و 

نتیجه گیری کرد. 

 B محورهای مهم اندیشه سیاسی 
شهید بهشتی

آیت الله بهشتی همانند استاد مطهری، از مباحث 
دینی و فلسفی آغاز می کند و سپس به تدوین ایدئولوژی 
اســلامی و مبارزه علیه وضع موجــود روی می آورد. 

رساله دکتری ایشان با موضوع »مسائل مابعدالطبیعه 
در قرآن« را ـ که بعدها با عنوان خدا در قرآن منتشــر 
شدـ، می توان سرآغاز اندیشــه ورزی ایشان دانست. 
دکتر بهشــتی در این کتاب بر تلاش دوباره و با روشی 
نو و تحقیقی به منظور »شناخت چهره واقعی اسلام در 
آینه کتاب و سنت« تأکید دارد. شناخت علمی طبیعت 
و دنبال کردن روش ارسطو در طبیعت شناسی، شناخت 
مبدأ و معاد، اثبات وجود خدا با توجه به ادیان دیگر و 
بیان استدلالات قرآنی، بحث اصلی شهید بهشتی در 
این کتاب است. ایشــان توحید، مبدأشناسی و معاد 
را در تعامل با دیدگاه های فلســفی ـ به ویژه نظریات 
ارســطو، ابن ســینا، علامه طباطبایــی ـ و نظر دیگر 
ادیان الهی بررســی می کند و دست آخر نظر اسلام و 
قــرآن را در این زمینه ارائه می دهد.1 تأکید بر فطرت و 
خداجویی فطری و ذاتی انسان از دیگر مباحث مورد 
توجه آیت الله بهشتی است و ایشان فطرت را به معنای 
»خدادوســتی، خداگرایی و خداجویی عاشــقانه« 
تعبیر می کنند. بخشی دیگر از مباحث شهید بهشتی 
در این کتاب ردّ اســتدلالات دهریون در زمینه مبدأ و 
خداشناسی اســت که با توجه به مباحث ابن سینا در 

شفا دنبال می شود. 
کتاب »شناخت اســلام« یکی دیگر از آثار شهید 
بهشــتی در زمینه الهیات و ایدئولوژی اسلامی است 
کــه البته با همکاری دکتر محمدجــواد باهنر و دکتر 
علی گلزاده)غفوری( طی ســال های 1349 تا 1357 
به عنوان کتاب تعلیمات دینی برای وزارت آموزش و 
پرورش تهیه شده است و خداشناسی را با زبانی ساده 
و استدلالی ارائه می کند.2 این کتاب از پیشرفت علمی 
و مادی گرایــی عصر جدید، ازخودبیگانگی انســان 
مدرن و به حاشــیه رفتن اخلاق و ایمان آغاز می کند و 
با توجه به احساس نیاز انسان امروز به معنای زندگی، 
دین اسلام را بهترین پاسخ به نیازهای معنوی انسان، به 
عنوان معنای زندگی می داند که البته منافاتی با نیازهای 
مادی ندارد و ایمان خود سبب پیشرفت علم و صنعت 
می شــود.3 در مجموع، نویسندگان کتاب اسلام را در 
مقام راهنمای دنیوی و اخروی انســان مطرح کرده و 
سعی دارند دیدگاه اسلام در همه حوزه های زندگی را 

مورد بحث قرار دهند. 
بخش دیگری از اندیشه های شهید بهشتی در زمینه 
حکومت اسلامی و ســاختارهای سیاسی از دیدگاه 
اسلام است. ایشان مباحث ولایت در اسلام، حادثه 
غدیر، ضرورت رهبری، رهبری در اسلام و چگونگی 
انتخاب آن، ولایت فقیه و... را شرح می دهد. آیت الله 
بهشــتی هدف اصلی نهضت اســلامی را حاکمیت 
اسلام و برخورداری جامعه از مواهب دنیایی با اجرای 
قانون اســلام می داند و معتقد است، همه ارکان این 
نظام سیاســی اســلام، یعنی »اقتصاد، اداره جامعه، 
سیاست دفاعی، سیاست فرهنگی و آموزشی، روش 
قضایی، حقوق مدنی، حقوق جزا و همه این موارد« 
باید طبق اسلام باشــد و زمانی این مطابقت صورت 

می گیرد که ولی فقیه در رأس حکومت قرار گیرد.4
آیت الله بهشــتی با توجه بیشــتر به ساختارهای 
حکومت اســلامی، ضرورت حاکمیت اسلام را به 
صــورت کلی و تنها در محــدوده ولایت فقیه مطرح 
نمی کند، بلکه دغدغه ایشــان معطوف به چگونگی 
صورت بندی ساختارهای اسلامی حکومت جدی تر 
است، از همین رو ایشان به ساختار حقوقی و اقتصادی 
حکومت از دیدگاه اسلام توجه دارد. موضوع اقتصاد 
اسلامی و بانکداری از دیدگاه اسلام جزء تأملات اولیه 
آیت الله بهشتی است. وی در سال 1342 مقاله ای را 
با عنوان »بانکداری و قوانین مالی اســلام« منتشــر 
می کند.5 تحریم ربا، مخالفت نداشــتن این تحریم 
با افزایش ســرمایه ها و در مقابل جلوگیری از ایجاد 
سرمایه داری بزرگ، ملی کردن صنایع بزرگ و همزمان 
کمک دولت بــه بخش خصوصی، تأکیــد بر ایجاد 
مؤسسات قرض الحسنه، وام های بدون بهره، تشریح 
عقود و معاملات اسلامی، تقسیم عادلانه درآمدها در 
کنار تأکید بر قرض الحسنه جهت حل فاصله طبقاتی6 

از جمله مباحث اقتصادی شهید بهشتی است. 
نقد فلسفی مارکسیسم و ماتریالیسم دیالکتیک از 
دیگر مباحث مورد توجه آیت الله بهشتی است. ایشان 

افــزون بر توجه به این موضــوع در طول دوران فکری 
خود، سلسله جلسات مخصوصی را در تابستان 1359 
در واحد دانشجویی حزب جمهوری اسلامی به بحث 
»شناخت« اختصاص می دهند که هدف اصلی آن نقد 
شــناخت دیالکتیکی و ادعاهای مارکسیسم در زمینه 

خودآگاهی است.7

 Bنتایج تفکر شهید بهشتی 
 در حل مسائل امروز ایران

شهید بهشتی در چارچوب مکتب امام خمینی)ره( 
بــا اعتقاد به جامعیت اســلام و الگومندی آن در همه 
حوزه های زندگی سیاسی ـ اجتماعی، تلاش گسترده ای 
را برای استخراج برنامه اســلام در همه ابعاد زندگی 
انســان آغاز کرد. آنچه در اندیشه و عملکرد ایشان از 
برجستگی برخوردار است، همان رویکرد میانه اسلام 
است که آیه 143 سوره بقره هم بر آن گواهی می دهد: 
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این نگرش میانه و دوری از افراط و تفریط، تجلی 
اخلاق در سیاســت را نشان می دهد و به عبارت دیگر 
ماهیت اخلاقی سیاست، زمینه دوری از افراط و تفریط 
و میانه روی در رفتار سیاســی را ایجاب می کند. البته 
ممکن اســت برخی جریان های سیاسی از میانه روی 
بهره برداری کرده باشــند، اما آنچه در عمل مشــاهده 
می شود، نسبتی با این موضوع ندارد و بنابراین به صرف 
بهره برداری یک جریان سیاســی از این موضوع، نباید 
نگرشی ســلبی به این ارزش داشت. حضور اخلاق 
ی می یابد، 

ّ
در سیاســت که در اعتدال و میانه روی تجل

در جامعه امروز ایران کم رنگ یا مفقود شــده است و 
مراجعه به اندیشه و عمل شخصیت هایی، مانند شهید 
بهشتی می تواند به زنده کردن این ارزش و به دنبال خود 
تقویت حیات فکری و تهذیب عملکرد سیاسی منتهی 

شود.
منابع در دفتر نشریه موجود است.

اخلاق  تجلی 
سیاست  در 

جهان
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خرد

امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی

مروری بر اندیشه سیاسی شهید بهشتی و نتایج آن در حل مسائل امروز ایران

حمزه عالمی
دکتری اندیشه سیاسی
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مجازستان

نوید مســتفیضی، کاربر فضای مجازی: مادر 

شــهید قنبری، شــهید نیروی انتظامی در 
حادثه اخیر در ایذه گفته اســت حاضرم 5 
فرزند دیگرم را فــدای نظام و انقلاب کنم. 
فرزندم متعلق به مردم و رهبری بود. شما را 
نمی دانم؛ ولی من به وجود این افراد به آینده 

انقلاب و نظام امیدوارم.

حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه: تلاش 

برای اتحــاد و برادری میان امت  اســلام و 
مردم مظلوم و آگاه منطقه؛ همان طرحی بود 
که سردار دل ها شهید حاج  قاسم سلیمانی 
عزیز، قهرمان بزرگ مبارزه با صهیونیسم و 
تروریسم، برای اجرای آن 30  سال نخوابید! 
بدیهی اســت این طرح دشمنانی دارد؛ اما 
مهم آن است که این طرح با جدیت در حال 

پیگیری است.

در  احســان حســینی، از فعالان اقتصــادی: 

20 ماه گذشــته تعامل نفتی بــا ونزوئلا 4 
میلیارد دلار برای ایران درآمد ارزی داشــته 
است. برجامیون بابت فقط 2 میلیارد دلار 
جذب سرمایه گذاری خارجی با برجام چه 
افسانه ســرایی ها که نکردند و نمی کنند، اما 
 4 میلیــارد دلار ونزوئلا خیلی 

ً
خب ظاهرا

کمتر از 2 میلیارد دلار برجام است!

مهدی کشــت دار، ســردبیر خبرگزاری میزان: 

منافقین در پاریس یتیم شدند. رئیس پلیس 
پاریــس با ارســال نامه ای تجمع ســالیانه 
منافقین را که از سال 2008 برگزار می شد، 

ممنوع کرد.

ســیدهانی هاشــمی، فعال فضــای مجازی: 

یکیشــون ســر خواهرش کلاه گذاشــته، 
یکیشون فیش واریز و فیش حجش جعلیه، 
اون یکی به علت شــفافیت مالی نداشــتن 
تو مســئولیت گروه خانواده های هواپیمای 
اوکراینی ازش شــکایت شــده، یکیشون 
کلاهبردار ملته و دستش تو جیب مامانش، 
یکیشون مسئول کشتار 17000 نفر ایرانیه 
و... بیــن این لیدرهای ززآ، آدم ســالم هم 

داریم؟

بهادری جهرمــی، ســخنگوی دولت:  علــی 

»انتظام بخشــی و شفاف ســازی  آیین نامه 
درآمدها و هزینه های شــرکت های دولتی« 
از سوی دولت ابلاغ شد. ایجاد شفافیت در 
مسائل مهمی از قبیل دریافتی های اعضای 
هیئت مدیره، تشکیل مجامع عالی و بررسی 
به  وابسته  صورت های مالی شــرکت های 

دولت، از جمله مزایای این آیین نامه است.

احســان صالحی، دبیر شــورای اطلاع رسانی 

دولــت: درســت در روزهایی که شــبکه 

رســانه ای ضد ایــران در حــال دم دادن به 
مشــکل آب تهران برای تبدیل آن به بحران 
بود، در گوشه ای دیگر جهادی خاموش، اما 
شبانه روزی جریان داشت. مستند جدال در 
باتلاق روایتی دیدنی از ساعت های نفس گیر 

برای این خدمت است.

علی جهانگیری، کاربر فضای مجازی: پس از 

حذف کانال سوئز از ســوی هند و روسیه، 
امروز رئیس جمهور ازبکستان بعد از دو دهه 
برای اتصال کریدور شرق به غرب به ایران 
آمد. به تبدیل شدن ایران به مهم ترین نقطه 

لجستیکی جهان نزدیک می شویم.

محمــد ایمانی، فعال رســانه: روح ســردار 

ســلیمانی بر سفر مقام ســعودی به تهران 
حاکم بــود؛ ولو غربگرایــان وارونه روایت 
کنند. آنها نخواهند گفت وزیر خارجه ما به 
ریاض نرفت و وزیر سعودی بود که پذیرفت 
به تهران سفر کند. غربگرایان نخواهند گفت 
فتوحات سردار سلیمانی، وزیر سعودی را به 

تهران کشاند.

   نکته گرام    

سامانه و نرم افزار تنظیم برنامه زمانی 
قطارهای راه آهن جمهوری اسلامی 
ایــران، یکی از ســامانه های بومی 
منطبق با نیاز مردم و جامعه است که 
با تلاش متخصصان داخلی طراحی 
و ساخته شــده است. سامانه تنظیم 
برنامــه هفتگی »ترنــج« به منظور 
ارتقای کیفیت تنظیم برنامه  هفتگی 
برنامه  تنظیم هوشــمند  نرم افزار  و 
قطارهای راه  آهن جمهوری اسلامی 

ایران است که اولین سامانه هوشمندسازی در حوزه نرم افزاری به شمار 
 
ً
می آید که یک شرکت دانش بنیان آن را ساخته است. این برنامه ها کاملا

مطابق با شــرایط کشور بومی سازی شده و بر اساس فرآیندها و قوانین 
داخلی کشور هستند و نمونه و مشابه خارجی نیز ندارند.

 رتق و فتق قطارها
طراحی سامانه بومی تنظیم هوشمند

یــک دختــر 13 ســاله در چیــن 
امســال حدود 64هزار دلار از پول 
والدینش را برای بازی های موبایلی 
خرج کرده و حساب پس انداز پدر 
و مادرش را بدون اطلاع آنها خالی 
کرده اســت. مادر ایــن دختر پس 
از تماس مدرســه دخترش مبنی بر 
نگرانی درباره اعتیــاد به بازی های 
پولی متوجه ولخرجی او در بازی ها 
شده است. این مادر وقتی حساب 

بانکی خود را بررســی می کند، متوجه می شود مجموع هزینه چند 
ماهه کودک خود به حدود 64 هزار دلار رسیده است! این دختر اظهار 
کرده یک بار که مادرش رمز حســاب را در اختیــار او قرار داده، این 

سوءاستفاده را مرتکب شده است. 

ج!  دختر ولخر
خرج 6۴ هزار دلاری گیمر ۱3 ساله

تایپ صوتــی )تایــپ گفتاری( 
دیپ ماین با نام تجاری »زی تایپ« 
قابلیت تایــپ صوتی به زبان های 
فارســی، عربــی و انگلیســی با 
دقــت بــالا را دارد و محصولی 
دانش بنیان است. هدف دیپ ماین 
تولید سامانه ایرانی با دقت بالا و 
قابل مقایســه با دیگر سامانه های 
موجود و حتی بهتــر از آنها برای 
زبان فارسی بوده  است. بهره گیری 

از آخرین روش های یادگیری عمیق و همچنین اســتفاده از دادگان 
حجیم و مناســب که از تعداد زیادی گوینده از سنین و لهجه های 
گوناگون جمع آوری شــده است، باعث شــده دقت زی تایپ قابل 

مقایسه با سامانه های تایپ گفتاری دیگر شرکت های بزرگ باشد.

 زی تایپ
تایپ صوتی سریع

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

به تازگی از خودرویی رونمایی شــده اســت که آن 
را اولین خــودروی فرمول یک ایرانی لقب داده اند. 
خودرویی کــه در ظاهــر خود شــباهتی به دیگر 
خودروهای فرمول یک ندارد، حداقل خودروهایی 
که مخاطبان عام در ذهن خود دارند. وقتی از فرمول 
یک نام برده می شــود، همه خودروهایــی را به یاد 
می آورند که شــوماخر و همیلتون در پیســت های 
اتومبیل رانی پشــت آنها نشسته و مسابقه می دادند. 
خودروهایی که بر لبه فناوری دنیا قرار دارند و ساخت 
آنها به راحتی امکان پذیر نیست. این در حالی است 
که خودروی فرمول یک ایرانی تازه معرفی شــده، 
مســیری طولانی تا رســیدن به چنین خودروهایی 

در راه دارد؛ اما چرا چنین برداشــتی می شود؟ چرا 
ثمره دو سال کار و تحقیق دانشجویان این کشور، با 
استفاده نابجا از یک کلمه دیده نمی شود و حاشیه به 

متن تبدیل می شود؟
خودروی تک سرنشین دانشگاه فردوسی مشهد 
که تیــم 12 نفره دانشــجویی آن را طراحی کرده و 
ساخته است، برای حضور در مسابقات کشور ایتالیا 
آماده می شــود. کلیه قطعات ایــن خودرو با حجم 
موتور 600 سی سی و سوخت بنزین سوپر، طراحی 
این تیم 12 نفره است و به گفته آنها بخش های موتور، 
دستگاه خنک کننده، یکپارچه ســازی سیستم ها با 
موتور، شاســی و سیستم تعلیق طراحی محققان و 

مهندسان دانشگاه فردوسی مشهد بوده است.
شاســی این خودرو از جنس آلومینیوم است که 
این امر در کاهش وزن خودروی دانشــگاه فردوسی 
مشهد مؤثر بوده است. حداکثر سرعت این محصول 
110 کیلومتر بر ساعت است که تا 170 کیلومتر بر 

ســاعت قدرت دارد. شــتاب این خودرو 5/2 ثانیه 
اســت و طی این مدت ســرعت خودرو از صفر به 

100 می رسد.
اما نکته اصلی این اســت که خــودروی فرمول 
یک ایرانــی در واقع خودروی فرمول دانشــجویی 
است و درمسابقات ایتالیا به عنوان مسابقات فرمول 
دانشجویی از آن نام برده می شود و با آنچه از فرمول 
یک در ذهن ماســت، متفاوت اســت. مسابقات 
فرمول دانشجویی، بزرگ ترین مسابقات مهندسی 
دانشــجویی در سطح دنیاست که ســال 1979 در 
کشــور آمریکا افتتاح شد و امروزه در 14 کشور دنیا 
برگزار می شود. هر ســاله بیش از 700 دانشگاه از 
پنج قاره دنیا تیم دانشجویی خود را به این مسابقات 
اعزام می کند. برگزار کنندگان مسابقات نیز انجمن 
مهندســان خــودرو آمریــکا) SAE(  و غول های 
خودروسازی دنیا هستند؛ اما معرفی این خودرو به 
منزله اولین خودروی فرمــول یک ایرانی نه تنها به 

نادیده گرفته شدن زحمات دانشجویان منجر نشد؛ 
بلکه حتی در برخی جاها سبب توهین و استهزا به 

سازندگان این خودرو شد.
در اعلام موفقیت ها و دستاوردها باید حواس مان 
به تیترهایی که می زنیم، باشــد. گاهی اوقات تیتر 
نادرست، متن درست را هم تحت تأثیر قرار می دهد. 
گفتن فرمول یک به جای فرمول دانشجویی، شاید 
موجب کلیک  خور شــدن خبر و بازتاب گسترده آن 
شــود، ولی آیا به قیمت منحــرف کردن اصل خبر 
می ارزد؟ در حال حاضر، کمتر کســی می داند که 
خودروی تولیدی دانشجویان ایرانی برای اولین بار 
پس از پنج سال به رقابت های ایتالیا بازگشته است 
و مســابقات ایتالیا بزرگ ترین مسابقات جهانی در 
این زمینه است و از آسیا تنها ایران و اندونزی حضور 
دارند. تیترزنی درست یکی از ضرورت هایی است 
که رسانه های حرفه ای باید آن را رعایت کنند. تیتر 

باید از متن برآید، نه آنکه جدا از متن باشد.

گروه مجازستان
صبح صادق

 
حتی کســانی که در زندگی بهترین تصمیمات 
را گرفته اند هم ممکن اســت در دام سوگیری 
لنگر )Anchoring Bias( بیفتند. این سوگیری 
شناختی می تواند مذاکرات و تصمیمات مهم 
زندگی را تحت تأثیر قرار دهد و به تصمیماتی 
پرهزینه تبدیل کنــد. بنابراین، باید این خطای 
شــناختی را بهتر بشناســیم و راه های مقابله 
بــا آن را بدانیم تا در شــرایط گوناگون بتوانیم 
تصمیمات بهتــری بگیریم. ســوگیری لنگر 
به قضــاوت یا تصمیم گیری بر اســاس اولین 
اطلاعات دریافتی می گوینــد. داده های اولیه 
و قبلی که درباره یک موضــوع داریم، در نظر 
دادن ما درباره یــک موضوع تأثیر می گذارد یا 
سبب می شود تصمیمی جانبدارانه بگیریم. به 
 هر حال، تمام تفاسیر جدید ما از یک موقعیت 
به لنگر ذهنی که داریم، مربوط می شوند. برای 
نمونه، هنگام مذاکره با کارفرما درباره حقوق 
خود، اولین پیشنهاد شما پیشنهاد متقابل او را 
تعیین می کند. اگر شــما خواستار ۱0 درصد 
 او در پاســخ 

ً
افزایش حقوق باشــید، احتمالا

7 درصد را پیشــنهاد بدهد؛ اما در صورتی  که 
۱۵ درصد افزایــش حقوق بخواهید، ممکن 
است پیشنهاد او ۱0 درصد باشد. آیا سوگیری 
لنگر داریم؟  در ادامه برخی از نشــانه های این 

سوگیری را می خوانیم.

 بر اطلاعات خاصی تمرکز می کنید

بیشــتر تصمیم های ما سیاه یا ســفید نیستند. اگر 
احساس می کنید درگیر اطلاعات خاصی شده اید، 
یعنی بــه جزئیات موقعیــت توجه نداریــد. برای 

تصمیم گیری بهتر سعی کنید تا به برخی اطلاعات 
بیش از اندازه اهمیت ندهید. بــرای نمونه، اگر در 
حال تعیین بودجه برای خرید خانه هســتید، فقط 
قیمت ملــک را در نظر نگیریــد. در این صورت، 
بســیاری از هزینه های مهم دیگر، مانند مالیات بر 
دارایی، هزینه های آب و بــرق و هزینه تعمیرات را 
حساب نکرده اید. در نتیجه، بودجه را کمتر از میزان 

مورد نیاز تعیین می کنید.
ید یع تصمیم می گیر  بسیار سر

اگر بســیار ســریع تصمیم می گیرید، ممکن است 
 
ً
تحت تأثیر سوگیری لنگر باشید. همچنین، احتمالا
همواره ســؤالات اشتباهی بپرســید؛ چون به خود 
فرصت تفکر انتقادی را نداده اید. برای نمونه، از شما 
می پرســند که 1 تن پر سنگین تر است یا 1 تن آجر؟ 
 بلافاصله 

ً
اگر درگیر سوگیری لنگر باشید، احتمالا

جــواب می دهید آجــر، چون پر ماده  ســبک تری 
اســت؛ حتی اگر وزن هر دو 1 تن باشد. تصور کنید 
کــه به دنبال خرید آپارتمانی با آشــپزخانه بزرگ تر 
هستید و به شما دو آپارتمان با آشپزخانه های 10 در 
11 مترمربع و 9 در 13 متر مربع پیشــنهاد می شود. 
سوگیری لنگر می تواند شما را به این اشتباه بیندازد 
که آشــپزخانه  اول بزرگ تر است؛ چراکه متراژ آن با 

عدد بزرگ تر شروع می شود.
ید   اطلاعات متناقض را نادیده می گیر

از آنجایی که سوگیری لنگر سبب می شود به داده های 
قبلی اعتماد کنیم، در پذیرش اطلاعات جدید بیشتر 
تردید داریم. در عوض، به دنبال اطلاعاتی هســتیم 
که سوگیری ما را تأیید کنند. فرض کنید کارفرمایی 
هستید که با کارجو قرار مصاحبه گذاشته اید. او بدون 
اطلاع قبلی حدود 15 دقیقه دیرتر به جلسه مصاحبه 

می رســد. او به شــدت عذرخواهی می کنــد؛ اما 
تأخیری که داشته اوقات شما را تلخ می کند. بعد از 
آن، متوجه می شوید که خودروی او تصادف کرده و 
دیگران به شما یادآوری می کنند که او انسان منظمی 
است و تأخیرش دلیل موجهی دارد. با این حال، شما 
نمی توانید اولین برداشــت بد خود از او را فراموش 

کنید و او را در مصاحبه رد می کنید.

 Bبه دنبال راهکار
آگاهی از یک مشکل اولین گام برای حل آن است. 
اگر نشانه های ســوگیری لنگر را در خود دیده اید، 
 نگران نباشید. این آگاهی اولین گام برای حل 

ً
اصلا

مشــکل شماســت. پس از آن باید چهار گام دیگر 
بردارید.

 اطلاعات تان را بیشتر کنید

هرچه درباره موضوعی خاص اطلاعات بیشــتری 
داشته باشــید، کمتر تحت تأثیر اطلاعات ناقص یا 
گمراه کننده قرار خواهیــد گرفت. بنابراین، پیش از 
یک تصمیم گیری مهم به جزئیــات آن توجه کنید. 
برای نمونــه، اگر قصــد مذاکره بــا کارفرما برای 
افزایــش حقوق را دارید، پیــش از هر کاری درباره 
استانداردهای حقوق کارکنان در حرفه خود تحقیق 

کنید و هزینه های زندگی خود را هم محاسبه کنید.
  لنگر ذهنی را نابود کنید

لنگرهای ذهنی و تعصبات بیجا همیشه دست و پای 
شما را می بندند. با زیر سؤال بردن لنگرهای ذهنی 
آنها را نابود کنید. به این فکر کنید که چگونه تصور 
شــما می تواند برای توجیه یک تصمیم، اشــتباه یا 
ناکافی باشد. این کار به شما کمک می کند تا همیشه 

بهترین تصمیمات را بگیرید.

موضوع را جایی یادداشت کنید

ما سریع تر از آنچه می نویسیم، فکر می کنیم. بنابراین، 
یادداشت خاطرات و وقایع روزانه به ما کمک می کند 
تا تفکر ســریع تر و تصمیمات آگاهانه تری داشــته 
باشیم. افزون بر این، نوشتن وقایع و اطلاعاتی که در 
طول روز به دست می آوریم، سبب می شود تا آنها را 
یک مرتبه دیگر مرور کنیم. مرور اتفاقات روی کاغذ 
می تواند تشــخیص اطلاعات نادرست و ناقص را 

ساده تر کند.
  به دنبال مشاوره باشید

اگر بخواهید به تنهایی تصمیم بگیرید، احتمال اینکه 
دچار کوته فکری شوید، بسیار بالا می رود. بنابراین، 
ســراغ افرادی بروید که دربــاره موضوع مورد نظر 
اطلاعات عینی بیشــتری دارنــد و آن را بهتر درک 
می کننــد. از آنها راهنمایی و مشــورت بخواهید تا 
بتوانید بر اســاس اطلاعاتی عینی و واقعی تصمیم 

بگیرید نه بر مبنای تصورات و تعصبات اشتباه.

 Bنتیجه گیری
بــرای رهایی از این ســوگیری می توانید کارهایی، 
مانند بیشــتر کردن اطلاعات درباره موضوع، نابود 
کردن لنگرهای ذهنی، یادداشــت کردن اتفاقات، 
مشاوره و... انجام دهید. حتی اگر نمی توانید تمایل 
ذهن خود برای سوگیری لنگر را مدیریت کنید هم 
می توانید تأثیرات آن را به حداقل برسانید. شناسایی 
مدت زمانی که ذهن شــما درگیر برخی اطلاعات 
می شود، اولین گام مهم است. پس از اینکه به تفکر 
انتقادی عادت کردید، باورهای رایجی را که هیچ گاه 
آنها را به طور عمیق ارزیابی نکرده اید، بررسی کنید. 
سوگیری لنگر همیشه می تواند درک شما از جهان 
هستی را تحت تأثیر خود قرار دهد. آزاد کردن ذهن 
از اطلاعات نادرست و تعصبات ناآگاهانه به شما این 
فرصت را می دهد که بهتر فکر کنید و بهتر تصمیم 

بگیرید. به نظر شما این طور نیست؟

   رسانه   

لَنگر سوگیری 

یک؟ فرمول 
ضرورت انتخاب  تیتر درست و دقیق
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جبهه

شهید احمد کاظمی، فرمانده نیروی زمینی سپاه 
در سال 1337 در شهرســتان نجف آباد به دنیا آمد. 
تربیت او در دوران کودکی و نوجوانی به سبب خانواده 
متدینی که داشت، به کسب معارف اهل بیت)ع( گره 
خورده اســت. همین موضوع دلیلی شد تا در کوران 
مبارزات انقلاب علیه رژیم ســر تا پا فاسد و وابسته 
پهلوی آرام ننشــیند و در میدان مبــارزه پا بگذارد تا 
جایی که او و همرزمانش برای مدتی زندانی و تحت 

شکنجه شدید قرار گرفتند.
پس از پیــروزی انقلاب، با علاقــه وافری که به 
انقلاب داشــت به اتفاق یک گــروه 500 نفری به 
سرپرستی شهید محمد منتظری به منظور فراگیری 
آموزش های چریکی و مقابله با اشغالگران قدس به 
صف مبارزان جبهه های جنوب لبنان پیوســت و تا 
پایان ســال 1358 در آن خطه ماند. کاظمی پس از 
 به عضویت سپاه پاسداران 

ً
بازگشــت به کشور رسما

درآمد.
در بهار سال 1359 با تشــدید مجدد بحران در 
مناطق غرب و شمال غرب از سوی ایادی استکبار، 

کاظمی همراه با سردار شهید غلامرضا صالحی در 
قالب یک گروه 60 نفری در اواخر اردیبهشــت ماه 
از نجف آباد عازم کرمانشــاه و سپس سنندج شد. او 
حدود هفت ماه با جدیت در عملیات های پاکسازی 
با فتنه انگیزان مقابله کرد و در یکی از این عملیات ها 
در روستای »افراسیاب« در منطقه دیواندره از ناحیه پا 

مجروح و به شهر خود منتقل شد.
هنوز زخم هایش التیام نیافته بود که در جبهه های 
آبادان حضــور یافت و با فرماندهــی ممتازی که از 
خودش نشان داد، در عملیات شکست حصر آبادان 

نقش مؤثری ایفا کرد.
از جمله فعالیت های برجســته حــاج احمد در 

دوران دفاع مقدس می توان به تثبیت »تیپ 8 نجف 
اشرف« اشــاره کرد که آن را تا سطح لشکر ارتقا داد 
و به یکی از مانوری ترین یگان های دفاع مقدس مبدل 

کرد.
از همین رو او یکی از تاکتیکی ترین و خلاق ترین 
فرماندهان ســپاه بــود؛ به صورتی کــه برنامه ریزان 
عملیات های گوناگون با اتکا به هوش و توان اجرایی 
او، ســخت ترین و پیچیده ترین بن بســت ها را رفع 
می کردند. حاج احمد در طول جنگ هشــت ساله 
بار ها تا مرز شهادت پیش رفت و 45 درصد جانبازی 

ره آورد جانفشانی اوست.
ســردار احمد کاظمی پس از پایان جنگ تحمیلی 

در ســال 1372 برای حفظ دســتاورد های انقلاب به 
فرماندهــی »قرارگاه حمزه« در شــمال غرب کشــور 
منصوب شد و با توجه به شناختی که داشت، به خوبی 
دریافت ریشه تمامی ناامنی ها و مشکلات امنیتی این 
منطقه، وجود گروه های مســلحی است که از حمایت 
شــدید صدام برخوردارند، لذا بــا درایتی کم نظیر و با 
کمترین درگیری، فعالیت های آنها را از مرحله نظامی 
به سطح سیاسی کشاند و آرامش را به آن نقطه هدیه داد.
حاج احمد پس از قرارگاه حمزه در سال 1379 به 
سمت فرماندهی نیروی هوایی سپاه منصوب شد و در 
طول پنج سال خدمت خود در این نیرو، آن را از نظر 
سازمان، ساختار، سازمان دهی و سازمان موشکی تا 

حد بسیاری ارتقا داد.
آخرین حکم مسئولیت کاظمی، فرماندهی نیروی 
زمینی سپاه بود که در سال 1384 از سوی رهبر معظم 
انقلاب به ایشان تنفیذ شد. او فوق لیسانس جغرافیای 
سیاســی و دانشجوی دکتری دفاع ملی بود و به پاس 
ســوابق باارزش و فرماندهی عالی، از دســت رهبر 

معظم انقلاب، سه مدال فتح دریافت کرده بود.

 فرمانده خلاق
خلاصه ای از زندگی شهید احمد کاظمی 

حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

عرب زبانــان »عرفه« را این گونه معنــا کرده اند فهم و 
شناخت چیزی همراه با تفکر و تدبر در آثار آن؛ هر کس 
به قدر تدبر و تفکر خود از این عالم بهره ای می برد؛ اما 
در این میان عده ای این دنیا را پشــت سر گذرانده اند و 
در عالمی بالاتر قدم گذاشــته اند. آنها این پیله دنیا را 
شکافته اند و پروانه ای شده اند که به دنبال شمع حقیقی 
دو عالم می گردند. مردانی دروازه فهم و شــناخت را 
پشت سر گذاشته اند و به دروازه عمل رسیده اند. آنهایی 
که در روز عرفه قفس دنیا را کنار زده اند و به ســر منزل 
مقصود رسیده اند. افرادی مانند شهید احمد کاظمی و 
دوستانش که مهر کربلای خودشان را در این روز و در 

عرش الهی به ثبت رسانده اند.
از شهیدان نوشــتن و گفتن، زبان و قلمی به اندازه 
خود آنها می خواهد. باید کســانی که قبای باطن شان 
به اندازه خود این عزیزان است، سخن بگویند و ما در 

گوشه ذهن مان آنها را مشق کنیم.
مگر می شــود از کسی که به گفته حاج قاسم عزیز 
ما »همچون کوه پناهگاه ســختی ها و دشواری ها بود، 
مردی که نجف آباد با همه بزرگانش مفتخر به نام و یاد 
اوست« به راحتی سخن گفت. مردی که بار خاطرات 
و رشــادت های جوانمردان ســرزمین مان را به دوش 
می کشــید و تو گویی آلبوم خاطراتی بود که خاطرات 
همه رزمنــدگان را در آن می شــد ورق زد. مردی که 
آرامشی ملکوتی بر چهره داشــت و غوغایی از شوق 
شــهادت در دل. مردی که حاج قاسم او را یادآور تمام 
رادمردان سرزمین مان می دانست و درباره او می گفت: 
»وقتی احمــد در جمع مــا بــود، تداعی کننده همه 
زندگی مان بود. هر چیــزی که در زندگی به آن خوش 
بودیم. چهره باکری را در احمد می دیدیم. خرازی را 
در احمد می دیدیم. زین الدین را در احمد می دیدیم. 
همت را در احمد می دیدیم. خیلی از شــهدا را ما در 
احمد خلاصه می دیدیم. شما کسی را که یادگار همه 
یادگاری هایت اســت، یادگار همه دلبستگی هایت و 

بهترین دوران عمرت اســت را از دست می دهی، این 
یک از دســت دادن معمولی نیســت. احمد با رفتن 

خودش همه ما را آتش زد.
خب، مدت ها از زمان جنگ گذشته بود. دلخوشی 
ما به هم بود. نه اینکه پشــتوانه خاصی برای همدیگر 
باشیم، قوت قلب معنوی برای هم بودیم. در بیان کردن 
موضوعــات، نصیحت کردن هم و ســطوح مختلف 
دیگری با هم رودربایستی نداشتیم. نقش احمد در ما 
خیلی نقشــه برجسته ای بود. رفتن احمد برای همه ما 

سنگین و فراموش نشدنی است.«
شهادت شهید احمد کاظمی در روز عرفه، نتیجه 
پیاده کردن بخش های دعای عرفه در طول زندگی اش 
« محو کرده 

َ
یْک

َ
بُ إِل

َ
رْغ

َ
ی أ هُمَّ إِنِّ

ّٰ
بود. او خودش را در»الل

بود و در لحظه لحظه زندگی اش در نمازها و دعاهایش 
در هشت سال دفاع مقدس و پس از آن تمنای شهادت 
 دارِی« او از غربت 

َ
رْبَتِی، وَبُعْد

ُ
 غ

َ
یْک

َ
و إِل

ُ
ک

ْ
ش

َ
می کرد. »أ

دوری یاران و همسفرانش لحظه ای نبود که اشک نریزد 
و یــادی از آنان نکند. او خــود را دورافتاده از قافله ای 
می دید که شبانگاه کوله بارشان را بسته و راه افتاده بودند 
و او همیشه خود را جامانده می دید و می خواند. بی تابی 
او در دوری از شهدا به قدری بود که تمام زندگی اش را 
گرفته بود. سردار دل ها در این باره می گوید: »احمد از 
وقتی که جنگ تمام شــد تا روزی که شهید شد، هیچ 
روزی، هیچ لحظه ای، هیچ ســاعتی نبود که ما با هم 
باشیم و او با حسرت پشت دســتش نزند و نگوید ما 
ضرر کردیم و شهدا برد کردند. نه تنها برای شهید شدن 
آنقدر بی تاب بود، کــه از زنده ماندن خودش ناراحت 
بود و ضمن اینکه آرزویش شــهادت بود، یک آرزوی 
دیگرش زودتر رفتن بود.« شاید بگوییم مگر می شود 
شــوق شهادت داشــت، اما شهید نشــد؟! اما پاسخ 
روشــن این سؤال را که چرا شــهید کاظمی در دوران 
جنگ تحمیلی شــهید نشد، حاج قاسم بهتر توصیف 
می کند: »حاج احمد در جبهه ها شهید نشد و ماند تا ما 
و خیلی ها ببینیم و باور کنیم که آن گوهرها)رزمنده ها(
که می گویند افسانه نیست؛ افسانه نبوده اند و آدم هایی 

بوده اند از گوشت و پوست و استخوان.«
سی«. 

ْ
 غِنایَ فی نَف

ْ
هُمَّ اجْعَل

ّ
لل

َ
او از درون غنی بود. »ا

در پی غنای نفس بود که در هر مجلســی و مصاحبتی 

غیر خدا را کنار می گذاشــت و تمام توجهش را به آن 
یگانه عالم معطوف می کرد. وقتی خداوند متعال تمام 
وجود آدمی را در بر بگیرد، احتیاج و افتقاری در انسان 
زنده نمی شود. تمام توجه او در یاد خدا ریشه داشت: 
»وقتی ما بچه های جنگ جلســه ای می گرفتیم، اولین 
موضوعی که احمد بر همه تذکر می داد، این بود که آیا 

این جلسه برای خداست؟«
هْفِی 

َ
نْتَ ک

َ
شهید کاظمی در پناهگاه امن الهی در »أ

مَذاهِبُ فِی سَعَتِها« راه پیدا کرده بود و 
ْ
عْیِینِی ال

ُ
حِینَ ت

می دانســت راه این پناهگاه امن در شــهیدانه زندگی 
کردن است. توصیه اش به همه جاماندگان عرصه عشق  
این بود: »اول خودتــان را آماده کنید. خودتان را آماده 
بکنید یعنی چی؟ یعنی یک شهید همت باشید. یعنی 
یک شهید خرازی باشید. دل تان را گرفتار این پیچ و خم 
دنیا نکنید. این پیچ و خم دنیا انسان را به باتلاق می برد 
و گرفتار می کند. از آن هم نمی شــود نجات پیدا کرد. 
دل تان را شاد کنید به رحمت الهی. دل تان را باز کنید و 

امیدوار کنید به رحمت خدا.«
حاج احمد تابلوی زندگی اســت. کسی است که 

زندگی اش صبغه  الهی دارد. ماندگار اســت و ابدی. 
امام حسینی)ع( است و رنگ مناجات عرفه را به خود 
دارد. رنگ صداقت و شجاعت و عدالت را به چهره و 
تن دارد. »ما این لباس را به تن کردیم تا پاسدار باشیم. 
پاســداری یعنی چه؟ یعنی اینکه هم این دنیا را دارد و 
هم آخرت را... الکی به کســی آخرت نمی دهند. این 
دنیا هــم برادران، اگر هــم آدم کاذب یک جایش بالا 
رود، روزی گیر می کند. بدانید این دنیا وصل است به 
آخرت. نمی تواند یکی با ناصداقتی تا آخرش برود. به 

زمین می خورد.«
حاج احمد مردی اســت که حاج قاسم درباره اش 
می گوید: »ما در تاریخ انسان ها کمتر داریم آدم به این 
خوبی جامع باشــد، آدم های جامع نادرند، این طوری 
نیســت که ما فکر می کنیم جامعه ما پر از احمد است 
و کســانی جای این خلأها را پر می کنند، نه این طور 
نیست، امکان ندارد که این خلأها به سادگی پر شود، 
طول می کشد در جامعه بشری کسانی مثل احمد متولد 
 وَیَوْمَ 

ُ
 وَیَوْمَ یَمُوت

َ
یْهِ یَوْمَ وُلِد

َ
مٌ عَل

َ
شــوند.« پس »سَــلا

ا.«   حَیًّ
ُ

یُبْعَث

چقدر دوست داشتنی هســتند افرادی که پای 
اعتقادات شــان می ایســتند. آنها که تاریخچه 
زندگی شــان را به خانه هــا و مرکب های چند 
روزه دنیا نمی فروشند. افرادی که تا پای شهادت 
امتحان پس می دهند تا خود را در آغوش خدا 
 آنها خریداری جز خداوند متعال 

ً
ببینند. مطمئنا

ندارند. زندگی این افراد پر از درس هایی است 
که چراغ راه و کلید هر در بسته ای است.  شهید 
حاج احمد کاظمی از این جنس انسان هاست. 
مردی که طول حیاتش می تواند پهنه زندگی ما 
را گسترش بدهد. بنابراین، شناخت و مطالعه 
زندگی او ما را در رسیدن به این گستره نزدیک تر 
خواهد کرد.  کتاب »حاج احمد« سرگذشت 
زندگی شــهید حاج احمد کاظمی اســت که 
نویسنده در آن گذری بر گلستان ملکوتی زندگی 
شهید داشــته و از میان هزاران گلِ خاطرات به 
قدر وســع چیده و لابــه لای کاغذهای کتاب 
به یادگار گذاشــته اســت. خط به خط کتاب 
به گونه ای ساده و ســلیس و روان نگاشته شده 
است که به راحتی می توان با آن ارتباط گرفت 
و تــا انتهای کتــاب پیش رفت. فضاســازی ، 

شخصیت پردازی، نثر و نوع روایت خاطرات، 
بهره گیری از عنصر گفت وگــو و... همگی به 
نویسنده برای رســیدن به این امر کمک کرده 
اســت.  محمدحســین علی جان زاده، کتاب 
را در گونه زندگی نامه نویســی تعریف کرده و 
تلاش کرده است به اســتانداردهای این گونه 
وفادار باشد. خاطرات دوران کودکی و مبارزات 
انقلاب شــهید کاظمــی، خاطــرات دوران 
آموزش های چریکی در سوریه و لبنان، حضور 
پرماجرا در کردســتان، چگونگی عزیمت به 
جنوب و تشکیل تیپ 8 نجف اشرف، حضور 
در عملیات های گوناگون و رشــادت های این 
شــهید بزرگوار، از جمله موضوعاتی است که 
نویسنده در این اثر به آنها توجه داشته است. در 

بخشی از کتاب می خوانیم: »بعد از آنکه نمازم 
را خواندم، رفتم ببینم احمد کجاست و چکار 
   می کند. هر چه اتاق ها را گشتم، خبری از احمد 
نبود. با خانواده همه جا را گشتیم. انگار آب شده 
بود رفته بود توی زمین! گمان مان رفت که عقب 
حاجی رفته به مســجد. از پشت شیشه بخار 
گرفته بــه حیاط نگاه می کردم تا ببینم حاجی و 
احمد کی برمی گردند. وقتی حاجی درِ خانه را 
باز کرد و توی حیاط دیدمش، ســریع در را باز 
کردیم. هنوز بالای پله ها نرســیده، از او سؤال 
کردیم : »احمد کجاست؟« گفت : »احمد؟!« 
و ادامــه داد: »دنبال من نبــوده. مگه نگفتم که 
من یواشکی می رَم؟!« در حال صحبت بودیم 
که دیدیم کسی درِ خانه را می زند. به سمت در 

رفتیم. حاجی کلون در را کشید و در به سمت 
داخل باز شــد. حاج یدالله انتشاری، یکی از 
مســجدی ها بود. احمد را روی دوشش گرفته 
بود. گفتیــم : »حاجی چطور شــده؟« گفت: 
»احمد تو حسینیه بود. دیدم کفشاشو دزدیدن 
و پابرهنه داشــت برمی گشت. گفتم : پسرِ کی 
هستی؟ گفت : پسرِ حاجی عشقعلی. من هم به 

پشتم گرفتمش و آوردم.«

   کتابخانه    

باشیم زنده  شهید  که  یم  مجبور
معرفی کتاب حاج احمد؛ سرگذشت زندگی شهید حاج احمد کاظمی

معراج در عرفه
شهید احمد کاظمی از زبان شهید قاسم سلیمانی

 رسیدگی به نیروها
 تا پای جان

 نیروها چنان مجذوب گفتار و 
رفتارش می شــدند که در مدت 
کمتر از دو هفته، گردانی خط شکن را آماده 
عملیات می کرد. شب بود که »آهنی« وارد 
سنگر فرماندهی شد و با خوشحالی خبر 
داد که فردا عملیات داریم. این بار محور 
عملیات منطقه کرخه نور بود. گردان ابوذر 
هم به فرماندهی آقای آهنی وارد عمل شد. 
به دلیل پیشگیری از شنود دشمن، اغلب از 
بی سیم اســتفاده نمی کرد و خودش طول 
گردان را بارها طی می کرد و دســتورات 

لازم را می داد.
با عبور از کانال، باید از پل شناوری که 
روی رودخانه کرخه نور نصب شده بود، 
رد می شدیم. از گلوله های آرپی جی گرفته 
تا تیربار دشــمن ، همگی آمــاده پذیرایی 
از مــا بودند. هنوز تعــدادی از نیروها از 
پل نگذشــته بودند که طناب پل باز شد و 
بچه ها از حرکت ایستادند. آهنی زیر باران 
گلوله، تا کمر داخــل آب فرو رفت. گویا 
 در صحنه نبرد نبود. با دســتانش دو 

ً
اصلا

طرف طناب نگهدارنده پل را نگه داشت 
تا افراد به راحتی عبور کنند.

صبح روز بعد خاکریز دشمن سقوط 
کرد، اما خبر رسید که آقای آهنی از ناحیه 
کمر مورد اصابت گلوله قرار گرفته است. 
وقتی خودم را به او رساندم، رنگ به چهره 
نداشــت. لب هایش از شدت خونریزی 
ســفید شــده بود. با نگرانی گفتم: »آقا، 
دیگر رمقی برایت نمانده، بیا به بیمارستان 

صحرایی برویم.«
اما او اصرار داشت تا به نیروهایش که 
کمی پایین تر مستقر بودند، سرکشی کند. 
هر چه گفتم، تسلیم نشد. زیر آتش توپخانه 
دشمن به نیروهای خودی رسیدیم. آقای 
آهنی در حالی که دستورات لازم را برای 
مقابله با پاتک عراقی هــا به بچه می داد، 
 
ً
ناگهان نقش زمین شد. با خود گفتم حتما
دیگر کارش تمام است. او را کشان کشان 
به سایه سنگری بردم و به هر شکلی بود، 
به پشت جبهه انتقالش دادم. پزشکان در 
بیمارستان صحرایی وقتی زخم عمیقش 
را دیدند، باور نمی کردند که او توانسته با 

چنین جراحتی ده ساعت زنده بماند.
به نقل از محمود جلایری
 دوست شهید رجبعلی آهنی

شــهید حــاج رجبعلی آهنــی در تاریخ 
1334/4/3 در روستای سلطانی از توابع 
نهبندان در خانواده ای مذهبی  شهرستان 
و کشــاورز متولد شــد. در ســه سالگی 
پــدرش را از دســت داد و دوران کودکی 
را در روســتای زادگاهش به مکتب خانه 
قــرآن رفت و تحصیــلات ابتدایی اش را 
در همانجــا به پایان رســاند. او همزمان 
با آغاز جنگ، با عشــقی که به اســلام و 
به امــام خمینی)ره( داشــت، داوطلبانه 
در جبهه های نبرد حضــور پیدا کرد. 25 
آبــان 1361 در حالی کــه معاون تیپ21 
امام رضا)ع( بود، در عملیات »مسلم بن 
عقیــل« در جبهــه ســومار و در تپه های 
مشرف به شهر مندلی عراق در حال عبور 
از میدان مین، روحش به پرواز درآمد و به 
آرزوی دیرینه اش، یعنی شهادت رسید و 
پیکر پاکش پس از 18 ســال مفقودی 31 

خرداد 1380 در بیرجند تشییع شد.

   قبیله عشق    
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پیوستجبهه

هفته گذشته همزمان با لغو اجتماع سالیانه منافقین 
در پاریس، پلیس و نیروهای ویژه امنیتی کشــور 
آلبانی نیز پــس از محاصره و بازرســی اردوگاه 
محل اســتقرار گروهک منافقین از فعالیت های 
غیرقانونی و همچنین تشکیلات سایبری گسترده 
این گروهک پرده برداشتند. بنا بر اطلاعیه وزارت 
کشور آلبانی، اعضای سازمان مجاهدین خلق در 
محل استقرار خود که با عنوان حمایت بشردوستانه 
در اختیارشان قرار گرفته است، تأسیسات سایبری 
غیرقانونی قابل توجهی را راه اندازی کرده بودند که 
به واسطه آن علیه دیگر کشورها حملات سایبری 

گسترده ای را ترتیب می دادند.
این ماجــرا بار دیگر اثبات کرد که ســازمان 
مجاهدین خلق پس از فروپاشی نظام بعث عراق 
و شــروع آوارگی اعضای درمانده اش در اروپا و 
آمریکا، با تغییر راهبــرد عملیاتی خود از مبارزه 
مسلحانه به جنگ روانی و رســانه ای در فضای 
مجازی تلاش دارد تا افزون بر تضعیف موقعیت 
انقلاب اسلامی ایران در سطح بین المللی، زمینه 
ایجاد شــکاف و تنش در داخل کشور را از طریق 
تأثیرگذاری بــر افکار عمومی نیز فراهم آورد. در 
همین راستا، سازمان منافقین در سال های گذشته 
افزون بر برگزاری رویدادهای خبرساز و رسانه ای 
قابل توجه، مانند نشست سالیانه اعضای خود در 
پاریس که با حضور مقامات ارشد غربی و عربی، 
از جمله مایک پمپئو، وزیر خارجه سابق آمریکا 
برگزار می شد، به شکل ویژه از طریق راه اندازی 
یگان های سایبری در فضای مجازی کشورمان نیز 

مشغول به عملیات بوده است.
منافقیــن در فضای  عملیات های ســایبری 
 حــول دو محور 

ً
مجــازی کشــورمان عمدتــا

جمع آوری اطلاعــات و فریب افکار عمومی در 
جریان هستند. عملیات های جمع آوری اطلاعات 
منافقین که در قالــب تخلیه تلفنی و انواع جدید 
 
ً
آن، یعنی تخلیه سایبری انجام می شود، معمولا
متمرکز بــر جمع آوری اطلاعات حســاس، اما 
پراکنده در بین افراد و شــخصیت های گوناگون 
است. بنا بر مشاهدات میدانی، منافقین در فضای 
مجازی برای ایجاد ارتباط با افراد و جلب اعتماد 
آنها و در نهایت تخلیــه اطلاعاتی از هویت های 
جعلــی، ماننــد هویت های انقلابی بــا نام های 
دوستداران انقلاب و حتی زنان و دختران زیبارو 

بهره می برند!
حال در ادامه برای شــناخت بهتر راهبردهای 
سایبری و رسانه ای منافقین و مواجهه هوشمندانه تر 
با آنهــا ضروری اســت که به شــکل دقیق تر به 
تاکتیک های عملیات روانــی منافقین در فضای 

مجازی نگاهی داشــته باشــیم. به طور معمول 
منافقین در میدان نبرد رسانه ای خود از عملیات 
روانــی در راســتای تحریف عقایــد، تضعیف 
روحیه، بی اعتبار کردن و کاستن از اقتدار ملت و 
نظام اسلامی کشورمان استفاده می کنند. آنها در 
فرآیند عملیات روانی خــود از القای اطلاعات 
گزینش شده به مخاطبان به منظور تأثیرگذاری بر 
احساسات، انگیزه، طرز تفکر و در نهایت رفتار 
طرف مقابل بهره می برند که نمونه های شاخص 
آن را می توان در آشوب های پاییز گذشته به وضوح 

مشاهده کرد.
در ادامه با چهار مورد از مهم ترین تاکتیک های 

عملیات روانی منافقین آشنا می شویم:

 B1ـ تولید اخبار جعلی
تولید اخبــار جعلی را می تــوان از مهم ترین 
روش های عملیــات روانی منافقیــن در فضای 
مجازی دانســت. آنها بــا بهره بــردن از نظریه 
»کاشت« در علوم ارتباطات و رسانه اخبار دارای 
حساســیت برای افکار عمومی تولیــد کرده و با 
انتشار گسترده آن در بستر های گوناگون شبکه های 
اجتماعی بــه تحریک و هدایت افکار عمومی به 
ســمت و سوی مد نظر خود دســت می زنند. بر 
اساس نظریه کاشت، ابزارهای رسانه ای می توانند 
اعتقادات و باور ها را درباره واقعیت های اجتماعی 
پرورش دهنــد؛ به همین دلیل در طولانی مدت، 
رســانه ها قادرند ذهنیت افکار عمومی را درباره 
مسائل گوناگون تغییر دهند. در این راستا منافقین 
نیز با بهره برداری از ظرفیت های رسانه ای پیدا و 
 از طریق جعل و تولید خبر یا 

ً
پنهان خود عمدتــا

گزینش و استفاده از مواضع نسنجیده، اظهارات 
و اخبار درست یا نادرســت بدترین برداشت از 
شــرایط کشور و جامعه را تصویر کرده و به افکار 
عمومی کشــورمان و حتی جامعــه جهانی ارائه 

می کنند.

 B۲ـ تحریف اخبار و نظرات
در این تاکتیک عملیات روانی، فعالان جریان 
نفاق مبتنی بر اهداف سیاسی و خرابکارانه خود 
بخشی از اســتدلال ها یا شواهد ذیل یک خبر یا 
نظر را تأیید کرده و به موازات آن اســتدلال ها یا 
شــواهد واقعی آن خبر یا نظر را تحریف کرده یا 
از آن چشم پوشــی می کنند. همزمان منافقین با 
دستکاری آمار و اطلاعات و همچنین مبالغه سعی 
می کنند حساسیت افکار عمومی به موضوع مورد 
نظر را افزایش دهند تا در پی آن غلیان احساسات 
واکنش های مدنظر گروهک در سطح جامعه بروز 

کند.

 B۳ـ طنز و فکاهی 
در طول تاریخ، زبان طنز و فکاهی در راستای 

تحقیر و تمســخر به منزله یکی از تاکتیک های 
عملیــات روانی مؤثر در جهت از اعتبار ســاقط 
کردن افراد و نهادها اســتفاده و بهره برداری شده 
است. در همین راستا، سازمان منافقین در طول 
ســال های گذشته به شکل ویژه از این تاکتیک در 
راستای تخریب انقلاب اســلامی و ارزش ها و 
شخصیت های آن بهره برده است. منافقین در این 
رابطه از طریق تولید مســتمر تولیدات رسانه ای 
متنــوع، از جمله برنامه تلویزیونی و پویانمایی به 
تمســخر مبانی فکری انقلاب و شخصیت های 
اصلی آن همچون امامین انقلاب دست می زنند. 
منافقین در این تاکتیک ضمن قبح زدایی و تمسخر 
شخصیت ها و قوانین موضوعی حاکم بر جامعه، 
با نســبت های ناروا و کذب، ارزش های مقدس 
نظام اســلامی را ارتجاعــی و ناکارآمد معرفی 
می کنند؛ لذا ناآگاهی نسل جوان نسبت به پشت 
پرده تولید این قبیل محتوا موجب آسیب پذیری 
قابــل توجه آنها در برابر این تاکتیک غیر اخلاقی 

منافقین می شود.

 B4ـ برچسب زنی
ترور شخصیت از طریق برچسب زنی یکی از 
مهم ترین تاکتیک های عملیات روانی منافقین به 
شــمار می آید. آنها در این روش به منظور طرد و 
در نهایت حذف مخالفان خود، به ویژه چهره های 
حامی انقلاب اســلامی، ویژگی هــای غیرذاتی 
را به آنها نســبت می دهند تا در ناخودآگاه جامعه 
هــراس اخلاقی ایجاد کنند. هــراس اخلاقی از 
منظر روانشناســان وضعیتی است که در آن، فرد 
یا اعضای یک گــروه اجتماعی و حتی یک نهاد  
به مثابه خطر و تهدیدی برای منافع و ارزش های 
اجتماعی تعریف می شــود. در این شیوه منافقین 
با اطلاق عناوین کلیشــه ای و برجسته سازی آن 
صفات، به مرور زمینه ســاز شکل گیری ادراکات 
جدید در قبال افراد گروه های اجتماعی هدف شان 

می شوند.
همانگونه که از نمونه های فوق مشخص است، 
منافقین پس از اخراج از عراق به شــکل ویژه در 
حوزه جنگ نــرم و خاصه اقدامات ســایبری و 
رسانه ای به بازآرایی و ظرفیت سازی دست زده اند 
تا از طریق این قبیل اقدامات امکان تهدیدآفرینی 
علیه انقلاب اسلامی را داشــته باشند، بنابراین 
در راســتای مقابله هوشــمندانه با این رویکرد 
منافقین باید از دریچه آگاه ســازی عموم جامعه 
نســبت به تاکتیک های این گروه اقدام کرد؛ چرا 
که آگاه ســازی عمومی می توانــد نقش مؤثری 
در خنثی ســازی اقدامات ضد ایرانــی این فرقه 

تروریستی داشته باشد. 

در اســم »ســازمان مجاهدین خلــق« در معنا 
»سازمان تروریســت های منافق«؛ گروهکی که 
از روزهای پیروزی انقلاب اســلامی تا به امروز 
یکی از دشمنان اصلی جمهوری اسلامی و مردم 
ایران هستند. منافقانی که برای ادامه این دشمنی 
دســت به دامن هر فرد شقی و پستی شده اند؛ از 
کاسه لیســی صدام و تأســیس پادگان اشرف در 
عــراق و پناهندگی مخفیانه ســران گروهک در 
فرانسه تا گدایی از پست ترین دشمن ایران، یعنی 

آمریکا.
عرب زبانان نفــاق را در لغت این گونه معرفی 
کرده اند: »راه زیرزمینی و پنهانی، یعنی راهی که 
پنهان اســت و ورودی و خروجــی دارد.« از این 
 رو بــه موش صحرایی)یربوع( کــه در زیر زمین 
کانال می زند و از یک در وارد می شود و چنانچه 
 
ً
خطری او را تهدید کــرد، از در دیگر که معمولا

نامرئی اســت، فرار می کند، »نافقاء« می گویند؛ 
از همین روســت که این آواره های ابدی تاریخ از 
نشان منافقی که بر پیشانی دارند راهی این کشور 

و آن کشور می شوند تا با خوش خیالی و توهمات 
دوزاری شان ضربه ای به انقلاب اسلامی و مردم 

ایران وارد کنند.
ممنوعیت تجمع سالانه »اپوزیسیون ایرانی« 
)گروهک منافقین(، یورش پلیس آلبانی به کمپ 
منافقیــن و تغییر رویکــرد اروپایی ها در کاهش 
تنش هــای خود با ایــران همه نشــان از آوارگی 
چندباره این گروهک منافق دارد که این بار با اتخاذ 

دیپلماسی عزتمندانه ایران شکل گرفته است. 
تجمع سالیانه منافقین به دلیل روزی است که 
در سال 1360، منافقین با صدور نخستین اطلاعیه 
سیاسی ـ نظامی و اعلامیه برگزاری تظاهرات 30 
خرداد، از هوادارانش خواست که همگی با سلاح 
ســرد و گرم، مانند تیغ موکت بری، چاقو، قمه، 
کاترگوشت، پیچ گوشتی و... در تظاهرات حضور 
یابند. این حرکت پلیس آلبانی ضرب شستی به 

خانه عنکبوتی منافقین بوده است.
این یــورش پلیس به قلب کمــپ منافقین از 
این رو مهم اســت که دست حمایت حامی های 
آمریکایی ها در آن دیده نشــد و حتی به گزارش 
»فاکس نیوز« و به نقل از یک سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا، این اقدام پلیس آلبانی را یک اقدام 

قانونی و با رعایت قوانین مربوطه، از جمله قوانین 
محافظت از حقوق و آزادی های تمامی افراد در 
آلبانی عنوان کرده اســت. این سخنگوی وزارت 
خارجــه آمریکا این اقدام پلیــس آلبانی را »حق 
دولت آلبانی« خوانده و از آن حمایت کرده است. 
وبگاه شــبکه خبری فاکس نیوز، در ادامه گزارش 
خود با توجه به ســابقه حمایت دولت آمریکا از 
گروهک تروریستی منافقین در سال های گذشته 
این موضع گیری دولت »جو بایدن« درباره حمله 
به مقر منافقین را »متزلــزل« و پرابهام توصیف 

کرده است.
کارشناسان و تحلیلگران، این اقدام دولت های 
فرانسه و آلبانی را واکنشــی به رویکرد مقتدرانه 
ایران در سیاست خارجی عنوان کردند. پیش از 
این نیز آزادی »اســدالله اسدی«، دیپلمات اسیر 
ایرانی در اروپا، خشم و وحشت اپوزیسیون را در 

پی داشت.
همانطور که پیش بینی می شــد، رســانه های 
معاند از جمله بی بی ســی، اینترنشنال، صدای 
آمریکا، رادیو فردا و... در بازنشر اخبار مذکور در 
فرانسه و آلبانی، به هیچ عنوان به سابقه تروریستی 

و جنایتکارانه این گروهک منفور اشاره نکردند.

نفاق! تاکتیک های 

یخ آوارگان ابدی تار

فضای مجازی جولانگاه گروه تروریستی مجاهدین خلق

 امید وارسته
کارشناس سیاسی

بن بست
 نگاهی به سردرگمی 
 جریانات ضد انقلاب 
پس از بلوای پاییز۱۴۰۱

حساب کشی
 در تیرانا

حمله روز ســی خــرداد نیروهای 
امنیتی و انتظامی آلبانی به مهم ترین 
مرکز تجمع منافقین، رخدادی مهم و دارای 
تأثیرات درازمدت اســت و به میزان اهمیت 

آن، ابهاماتی هم دارد. 
ســازمان منافقیــن بدنام ترین ســازمان 
سیاســی ـ امنیتی )حداقل در 100 سال اخیر 
ایران ( است؛ چه اینکه این گروهک دست کم 
17 هزار شهروند عادی ایرانی را تنها به جرم 
هواداری از جمهوری اسلامی در کوچه ها و 
خیابان های این کشور به شهادت رسانده است 
و می تــوان گفت هیچ دســته و گروه دیگری 
چنین پرونده سیاهی با این حجم شهید ندارد. 
سازمان منافقین در جنگ سنگینی که به ایران 
تحمیل شد، ابتدا در نقش ستون پنجم عراق 
و سپس در نقش عملیاتی و پیشمرگ نظامیان 
صدام حســین علیه ایران عمل کرد و دسته و 
دیگری چنین سرگذشت خیانت باری  گروه 
نداشــته اســت. این گروهک پیشرفت های 
علمی ایران را به پروژه های امنیتی تبدیل کرد 
و پیشران حرکت غرب در اعمال محدودیت 
و تحریم های سخت اقتصادی علیه ایران بود و 
آن را به یک جدال 20 ساله ـ 1382 تا 1402ـ 
غرب علیه ایران تبدیل کرد و هیچ دسته و گروه 
دیگری در این 100 ســال مشابه چنین نقش 
ضدملی را ایفا نکرده است. سازمان منافقین 
در این 40 ســال به صورت یک »ســازمان 
اجــاره ای« و »پروژه  پذیر« درآمد و در این راه 
هیــچ خط قرمزی نداشــت. منافقین در این 
جایگاه هم در تاریخ 100 ساله ایران بدیل و 

مشابهی نداشته اند. 
طرف دیگر بحث، کینه و عداوت شــدید 
غرب نســبت به اســلام و محــور آن، یعنی 
جمهوری اسلامی اســت. اهانت صریح و 
رسانه ای غرب به ساحت قرآن و پیامبر)ص( 
و حمایت علنی سران اروپا از آن و راه اندازی 
9 جنگ ســنگین علیه کشــورهای اسلامی 
طی 15 ســال ـ 2001 تا 2014ـ درجه تنفر 
غرب از مسلمانان را نشان می دهد. به همین 
دلیل غرب طی چهار دهه گذشته همواره از 
سازمان منافقین و اقدامات آن حمایت کرده 
و به آنان به مثابه سربازان خود نگریسته  است. 
اینها با وجود کینه ای که از صدام حســین در 
دل داشتند، حســاب منافقین را از او و ارتش 
بعث عراق جدا کردنــد؛ حال آنکه منافقین 
در فاصله ســال های 1363 تا 1380 در همه 
اقدامات و جنایات رژیم سابق عراق از جمله 
کشــتار کردهای عراقی و ایرانی در حلبچه و 
سردشت و نیز کشــتار مردم شیعه عراق در 
جریان انتفاضه شــعبانیه که به کشــته شدن 
دســت کم 500 هزار نفــر عراقی انجامید، 

شرکت داشتند.  
در ســال 1395 که دولت عــراق برنامه 
اخراج این ســازمان تروریستی، خودکامه و 
پروژه پذیــر را به اجرا گذاشــت و آمریکا به 
دلیل اصرار ایــران بر انحلال پایگاه منافقین 
در حومه بغداد، نتوانســت مانع اخراج آنان 
شــود، در پی یافتن جای مناسب که تجمع و 

قدرت عملیاتی منافقین را حفظ کند، برآمد 
و در نهایت کشور مسلمان آلبانی در اروپا را 
با وعده پرداخت ســالانه حدود یک میلیارد 
دلار بــه واگذاری یک منطقه در حومه تیرانا، 
پایتخت آلبانی وادار کرد. در این میان، برابر 
 منتشــر شده اند و سعودی ها 

ً
اسنادی که قبلا

هم آن را تکذیــب نکرده اند، بار مالی توافق 
 بر دوش ریاض بوده 

ً
واشــنگتن ـ تیرانا عمدتا

اســت. بنابراین، در اینجــا صحبت از یک 
گروهک تروریســتی تحت الحمایه است که 
در جدول جنگی آمریکا علیه ایران، جایگاه 
»نیروهای عملیات ویژه« داشــته  است. این 
موضوع چرایی برخــورد غرب با منافقین را 

پیچیده تر می کند. 
اینجا باید دید در موضوع ایران طی ماه ها و 
حداکثر یک سال اخیر چه تفاوتی رخ داده که 
آمریکایی ها و اروپایی ها به مال و سرمایه خود 
آتش زده اند؟ در این یک سال، غربی ها همه 
توان امنیتی، سیاسی، اطلاعاتی، تکنولوژیک 
و رســانه ای خود را پــای کار آوردند تا آنچه 
در گفته های پمپئو، وزیر خارجه وقت آمریکا 
آمده بود؛ یعنی تغییر جمهوری اسلامی اتفاق 
بیفتد و همه برنامه های عملیاتی غرب روی 

این موضوع سوار شد. 
اما آنچه اتفاق افتاد، بــا آنچه در طراحی 
غرب آمده بود، تفاوت بسیار داشت. در واقع، 
 به وزن کشی 

ً
اغتشاشات پاییز 1401 ایران عملا

و تعیین تکلیف گروه های مخالف ایران تبدیل 
شــد. ســازمان منافقین مدعی بود می تواند 
درگیری های امنیتی را تا آنجا گســترش دهد 
که این بار جمهوری اســلامی نتواند اوضاع 
را جمع کند. کما اینکه سلطنت طلب  ها هم 
مدعی بودند قادرند میلیون ها جمعیت ایرانی 
ضدجمهوری اسلامی را در تهران و شهرهای 
دیگــر به میدان آورند. برخی اســناد نشــان 
می دهد، سرویس های غربی به ویژه سیا باور 
کرده بودند که این بــار اتفاق مهمی در ایران 
روی می دهد و بر این اســاس مقامات ارشد 
آمریکا و اروپا را متقاعد کردند پای کار بیایند 
و کار به افتضاح دیدار رئیس جمهور فرانسه با 
یکی ـ دو عنصر دســت چندم مخالفان ایران 

انجامید و به مضحکه ای تبدیل شد. 
در پایان پاییز که ماجرا جمع شد، غربی ها 
ماندند و یک صورت حساب سنگین در مقابل 
ایــران. نتیجه کار غربی ها، ســرعت گرفتن 
روابط ایران با روسیه و چین و مهم تر از آن به 
حاشیه رفتن جریان غرب گرا در ایران بود. از 
این زمان تحقیر سازمان های مخالف ایران از 
سوی غرب شروع شد و به موازات آن خیمه 
وحدتی کــه برای تجمیع قوای براندازی برپا 
شــده بود، خوابید و گروهک های بی ریشه با 

یکدیگر درگیر شدند. 
اما حساب منافقین در این پرونده سنگین تر 
بود؛ زیرا هزینه ای که غربی ها در این 40 سال 
برای منافقین کرده بودند، برای گروهک های 
دیگر نکرده بودند. از این رو برخورد با منافقین 
در مجموعه غرب شروع شد و این برخوردها 
از یک ســو جنبه حساب کشــی داشت و از 
ســوی دیگر جنبه ترمیم روابط با تهران. کما 
اینکه همزمان با این رخدادها، اتحادیه اروپا 
و فرانسه هم پس از نزدیک به یک سال امتناع، 

علامت های ایجابی به سمت تهران دادند.

جهان
شماره 1۰9۸ |  دوشنبه  ۵  تیر 14۰۲

۱۴
پیوست

سعدالله زارعی
عضو شورای

 سیاست گذاری  صبح صادق

حسن نوروزی
خبرنگار
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سیاست
۱۵

   قاب خیانت   

یکم شــهریور ۱۳77/ شــهید اســدالله لاجوردی پس از خاتمه پرونده فرقان و 
پیشــگیری از ادامه ترورها به دست این گروهک، مسئولیت دادستانی انقلاب 
تهران را در طول سال های ۱۳6۰ تا ۱۳6۳ برعهده گرفت. منافقین بارها کمر به 
ترور او بســتند و در حالی او را ترور کردند که در بازار تهران به شــغل تولید و 

فروشندگی روسری مشغول بود و هیچ گونه حفاظتی از او نمی شد.

2۱ فروردین ۱۳78/ نمایی از مراســم پرشکوه تشییع پیکر سپهبد شهید علی 
صیادشــیرازی؛ شهید ســپهبد علی صیادشــیرازی در ســازماندهی نیروهای 
انقلابی ارتش نقش بســزایی داشــت و پــس از پیروزی انقــلاب، در بحبوحه 
غائلــه ســال ۱۳۵8 ضدانقلاب در کردســتان، به فرماندهی عملیات شــمال 

غرب کشور برگزیده شد و از همانجا منافقین کینه او را به دل گرفتند.

نهم مهر ۱۳6۱/ در اقدامی تروریســتی، گروهک منافقین بمب بســیار قوی را 
در میدان امام خمینی، ابتدای خیابان ناصر خسرو تهران منفجر کردند. بر اثر 
این انفجار، چندین ســاختمان و مغازه تخریب، بیش از 6۰ نفر شــهید و حدود 
8۰۰ نفر مجروح شــدند. این گروه کوردل عملیات های خود را در مراکز شلوغ 

انجام می داد.

۳۰ خرداد ۱۳7۳/ کوردلان منافق مصادف با روز عاشورا بمبی را در حرم امام 
رضــا)ع( منفجر کردنــد که به شــهادت 27 نفر و مجروحیت ده هــا نفر دیگر 
منجر شــد. با همکاری مردم مؤمن مشهد، عامل اصلی و عوامل پشت صحنه 
ایــن اقدام مذبوحانه تروریســتی در فاصله چند روز پس از آن شناســایی و 

دستگیر شده یا به هلاکت رسیدند.

هفتم تیر ۱۳6۰/ انفجار بمبی نیرومند در  دفتر حزب جمهوری اسلامی، آیت الله 
بهشــتی، رئیــس دیوان عالی كشــور را به همــراه ده ها نفر از شــخصیت های 
سیاســی و مذهبی كشــور به شــهادت رســاند. عامــل انفجار، فــردی به نام 
»محمد رضا كلاهی« دانشــجوی دانشگاه علم و صنعت بود كه پس از پیروزی 

انقلاب به سازمان مجاهدین خلق پیوست.

یکم شهریور ۱۳6۳/ گروهک منافقین با انفجار بمبی عظیم در میدان راه آهن 
تهران سبب کشته و مجروح شدن صدها نفر از هم میهنان مان شدند. شدت 
این انفجار به حدی بود که شیشــه های ســاختمان های اطراف، تا شــعاع ۱۰۰ 
متری شکسته شدند. خوی وحشیانه منافقین گریبان مردم عادی را همیشه 

گرفته است.

 BBBB جناب کوشــکی، ارزیابی شما درباره  
تحولات اخیر در حوزه منافقین، حمله 
آلبانی به مقر این گروهک و ممنوعیت 
فرانســه در برگزاری جلسه های سالیانه 
آنها چیست و به طور کلی علت پشت 
کردن غرب به این گروهک تروریستی در 

وضعیت کنونی چیست؟
بررســی عملکــرد آمریــکا و غــرب نســبت به 
گروه هایی، مانند مجاهدین خلق یا گروه های مسلح 
تجزیه طلب، مانند پژاک یــا کومله، دموکرات و.. . 
حقیقتی را آشــکار می کند و آن حقیقت این است 
که نــگاه  آمریکا، رژیم صهیونیســتی، اروپا و حتی 
برخی کشــورهای مرتجع منطقه به این گروه ها از 
ابتدای انقلاب تاکنون نگاه ابزاری بوده است؛ یعنی 
غربی ها و دشــمنان ما باور نداشتند که این گروه ها 
بتوانند جایگزین جمهوری اسلامی شوند؛ چراکه 
این گروه ها را به خوبی می شناختند و خودشان این 
گروه ها را پشــتیبانی و حمایــت می کردند. هدف 
دشــمن در حمایت از این گروه های تروریســت و 
تجزیه طلب، از جملــه مجاهدین خلق این بود که 
از آنها به مثابه ابزار فشــار علیه جمهوری اسلامی 

استفاده کنند.
حالا هر زمانی که ایــن گروه ها به نوعی تاریخ 
مصرف شان تمام شــود یا حمایت از این گروه ها با 
منافع و امنیت ملی غربی ها تضاد پیدا کند، غربی ها 
بــدون هیچ شــک و تردیدی منافــع و امنیت ملی 
خودشان را ترجیح می دهند. منافقین گروه ابزاری 
در دست غربی ها هستند تا در راستای اهداف شان به 
جمهوری اسلامی فشار بیاورند؛ اما اگر یک روزی 
حمایت از این گروه ها زیانش بیشتر باشد و آورده ای 
 در کنار 

ً
برای غربی ها نداشــته باشد، غربی ها قطعا

گذاشــتن، رها کردن و پشتیبانی نکردن این گروه ها 
تردیدی به خود راه نمی دهند.

به همین دلیل شاهدیم گروهی، مانند مجاهدین 
خلق چندین بار دچار این مشــکل شــده اســت؛ 
یعنــی زمانی که حس کننــد ابزار مناســبی برای 

فشــار به جمهوری اســلامی و راه انداختن بحران 
امنیتــی و امثالهم هســتند، از این گــروه حمایت 
می کنند؛ اما زمانی که ببیننــد حمایت از این گروه 
آورده ای ندارد یا حتی مشکل ســاز است، حمایت 
از آنها را کنار گذاشــته و به نوعی رفتار تنبیهی هم 
نســبت به آنها اعمال می کنند. برای نمونه، در دوره 
ریاســت جمهوری »بیل کلینتــون«، آمریکایی ها 
احساس کردند ســازمان مجاهدین مصرفی ندارد 
و حمایــت از آن بــه صرفه نیســت و فقط هزینه بر 
است؛ لذا به بهانه اینکه این سازمان قبل از پیروزی 
انقلاب تعدادی آمریکایی را ترور کرده، این سازمان 
را در فهرســت گروه های تروریســتی قرار دادند و 
محدودیت هایی برای اعضای این گروه که در آمریکا 

فعالیت می کردند، ایجاد کردند.
این همــان گروهی بود کــه آمریکایی ها از آنها 
حمایت  می کردند؛ ولی وقتی هزینه بر شــدند، در 
فهرست تروریســت ها قرار گرفتند. یا در مقطعی 
شاهد فشــار جدی فرانسه علیه آنها بودیم؛ چنانکه 
حدود 15 ســال پیش تعــدادی از اعضای اصلی و 
حتی مریم رجوی را دستگیر کردند و پلیس فرانسه 
بــا وضع خفت باری با آنها برخــورد کرد که منجر 
به ماجرای خودســوزی منافقین شــد! چرا فرانسه 
که همیشــه پناهگاه این گروه بوده، در این مقطع به 
بازداشــت خفت بار آنها دست زد؟ فرانسه به دنبال 
اســتفاده از این گروهک برای تأمیــن امنیت ملی 
خودش اســت و اگر این گروه رفتارهای خودسری 
داشته باشــد یا هزینه هایش بیش از آورد ه اش باشد، 
 با آن برخورد می کننــد. مانند ماجرای این 

ً
طبیعتــا

روزها که فرانسوی ها مجوزی برای برقراری نشست 
ســازمان ندادند؛ چون دیدند در وضعیت فعلی با 
توجه بــه پیامدهای جنگ اوکرایــن و موقعیتی که 
جمهوری اســلامی در منطقه پیدا کرده اســت و 
دســتاوردها و موفقیت های دیپلماتیک کشورمان، 
برگزاری چنین نشستی برای فرانسوی ها هزینه ساز 
است؛ لذا مجوزی برایش صادر نکرده و سازمان را 

زیر فشار گذاشتند.

نگاه دشمنان ما به سازمان مجاهدین خلق نگاه 
ابزاری است و هر زمان این ابزار عمرشان به سر آمده 
یا کارآمدی نداشته باشند، کنار گذاشته شده یا حتی 

حذف می شوند.

 BBBB یکــی از تحلیل های موجود برای کنار  
گذاشــتن ابزار منافقین، افزایش اقتدار 

ایران بوده است، تحلیل شما چیست؟
اقتدار ایران در حوزه نظامی و بین المللی به این معنا 
نیست که اگر ســازمان در آلبانی فعالیت می کند، 
جمهوری اسلامی با موشک به آنها حمله کند! چنین 

چیزی نیست و چنین برنامه ای وجود ندارد.
در اینکــه کار دولت آلبانی در پنــاه دادن به آنها 
خصمانه بوده، شکی نیست؛ اما ما هم قرار نیست 
 نیازی 

ً
با موشــک آلبانی را هدف قرار دهیم و اصلا

به این کار نیست. این پلیس همان پلیسی است که با 
شناخت در ماهیت این سازمان به آنها پناهندگی داده 
است؛ چراکه قرار بود آمریکا در قبال این پناهندگی 
به آلبانی کمک های مالی عطا کند؛ ولی آمریکایی ها 
زیر قول شان زدند و کمکی نکردند؛ بنابراین، آلبانی 
متوجه شده اســت که حضور مجاهدین با امنیت 
ملی شــان مغایرت دارد و این گروه مسئله ســاز و 
دردسرساز اســت و در این سه سال گذشته هر روز 
در اطراف اردوگاه اشــرف 3 و حومه تیرانا از سوی 
افرادی که از این گروهک جدا شــده اند، دردســر 
امنیتــی، درگیری و زد و خورد و. .. وجود داشــته و 

مردم این مناطق شاکی هستند.
از طرفی دولت آلبانی هم دستش خالی مانده و به 
نوعی از آن سوءاستفاده شده است، لذا آلبانی با این 
کار پیامی به آمریکا داد که اگر آنها به قول شان مبنی 
بر حمایت مالی عمل نکنند، دولت آلبانی هم دیگر 
دلیلی نمی بیند که این مجموعه دردسرساز را بیش 

از این تحمل کند.
آمریکایی ها هم چون متوجه شدند در وضعیت 
فعلی این گروه آورده ای ندارد و دردسرســاز شده، 
گفتند به ما مربوط نیســت و ما این گروه را آلترناتیو 

جمهوری اسلامی و نماینده مردم ایران نمی دانیم. 
دومین نکته هم این بود که آلبانی این گروه را پذیرفته 
بود؛ چون آمریکا قول پول و کمک چند صد میلیون 
دلاری داده بود که عمل نکــرد؛ لذا آلبانی هم دید 
هزینه می دهد، ولی دســتاوردی ندارد به این گروه 
فشــار آورد که به آمریکایی هــا بگوید تکلیف این 
گروه را مشــخص کن. اگر کمکی که قرار بود اعطا 
کنی، نمی دهی، من عذر این گروه دردسرســاز را 

می خواهم.

 BBBB با توجه به پشت کردن غرب به منافقین 
آنها چه سرنوشتی خواهند داشت؟ آیا 
می توان به نابودی آنهــا امیدوار بود یا 
کشور دیگری به آنها پناهندگی خواهد 

داد؟ 
جمهوری اســلامی در قواره ای است که ده تا مانند 
ســازمان مجاهدین خلق هم برایش مشکل ســاز 
نیست و گیر کار آنجایی است که فضای مجازی ما 
بی قانون و به تعبیر رهبر معظم انقلاب ولنگار است؛ 
لذا در این چند ســال اخیر مجاهدین خلق بخشی 
از فضای بی قانون مجازی ما را در دســت گرفته و 
از این طریق مشکلاتی، مانند بحران سال گذشته و 

آشوب ها و اغتشاشات آن را رقم زدند.
انــدازه ما خیلی بزرگ تر از آن اســت که نگران 
آینده منافقین باشــیم و بخواهیــم بدانیم کجا قرار 
است پناهنده شوند؟ اینکه 1500 تا 2000 پیرمرد 
و پیرزن ناامید بخواهند برای ما مشکل سازی کنند، 
نشان دهنده این است که فضای مجازی ما بی قانون 
است و این موجودات حقیر و ناتوان دارند برای ما 
مسئله می ســازند. اگر فضای مجازی ما قانونمند 
بود، مجاهدیــن خلق 30 هزار تــا از این پیرزن و 
 مهم هم نبود 

ً
پیرمــردان را هم جمع می کرد و اصلا

که سرنوشت شان چه خواهد شد و کجا پناهندگی 
خواهد گرفت! چرا برای ما مهم شــده است؟ زیرا 
فضای مجازی ما بی قانون اســت و در این چند روز 

آشکار شد چقدر در این فضا نقش داشتند.

در این چند روزی که این گروه تنبیه شده، فضای 
مجازی خیلی آرام شــده و آمار لایک و پست های 
بخش فارســی توئیتر و اینســتاگرام و دیگر فضاها 
خیلی پایین آمده است؛ اگر یک بار فضای مجازی 
را قانونمند کنیم، هر کسی نمی تواند مشکل سازی 
کند. میانگین ســنی این گروه 60 ســال است. اگر 
فضای مجــازی ما قانونمند بود تا الان این افراد هر 
کدام در یکی از خانه های سالمندان دنیا خودکشی 
کــرده بودند؛ اما چون فضای مجــازی ما بی قانون 
بود، این پیرمرد و پیرزنان به بن بســت رسیده، برای 
ما مسئله ساز شدند. هر یک از اینها چندصد صفحه 
و نام کاربری داشــتند و با نام مردم ایران در فضای 
مجازی فعالیت می کردنــد و خیلی وقت ها کاری 
می کردند که حتی مسئولان در ایران اذعان می کردند 
مردم اینطور می گویند. چنان افسار فضای مجازی 
بی قانون را داشتند که برخی مسئولان می گفتند این 
کار را نمی توان کنترل کرد؛ چراکه در فضای مجازی 

این موج راه افتاده است.

 BBBB هزینه ســازمان مجاهدیــن خلق برای  
کشورهای میزبان چقدر است؟

این هزینه برای کشورهای میزبان دو قسم بوده است؛ 
برای نمونــه صدام هرچقدر هزینه کرد، ســازمان 
مجاهدین چندین برابر به او کمک کرد و هزینه ای از 
پشتیبانی منافقین برایش نداشت یا فرانسه که تاکنون 
ضــرری از این محل نکرده اســت؛ ولی آلبانی که 
در بازی نبود و یک کشــور منزوی جنوب اروپا بود 
و در هیچ یک از معادلات جهانی ســهمی نداشت 
و تنهــا به دلیل قول کمک مالی آمریــکا این کار را 
کرد، متضرر شــد. هیچ کشوری حاضر به پذیرش 
آنها نبود. سه سال مجاهدین را در لیبرتی در جنوب 
بغداد نگه داشتند تا کشوری آنها را بپذیرد و برای شان 
جایی پیدا کنند. وگرنه اروپا و آمریکا و صدام چندین 
برابر حمایت های شــان از منافقین در جهت منافع 
خود سازمان مجاهدین را دوشیده و از آنها استفاده 

کرده اند.

منافقین مصرف  یخ  تار  وقتی 
می شود! تمام 

دکتر محمدصادق کوشکی در گفت وگو با صبح صادق

حمله پلیس آلبانی به مقر منافقین در این کشور از آن قبیل خبرهایی بود که بار دیگر چهره غرب در استفاده ابزاری از همه دست نشانده ها و گروهک های تروریستی تحت حمایتش را نشان داد. گروهکی که تحت پشتیبانی 
غربی ها از ابتدای انقلاب تاکنون ۱7هزار شهروند ایرانی را به شهادت رسانده و نقش فعالی در آشوب، اغتشاش، بمب گذاری و خرابکاری و شهادت دانشمندان در جمهوری اسلامی ایران داشته است. برای بررسی و 

تحلیل این مهم، »صبح صادق« با »دکتر محمدصادق کوشکی«، استاد دانشگاه و تحلیلگر سیاسی به گفت وگو نشسته است. این مصاحبه را پیش رو دارید. 

ملیحه زرین پور
خبرنگار
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 مسئولیت ها
 مانع معنویت او نیست

 در هوای تان نفس کشیدن می ارزد به تمام 
نفس هایی که در زندگی کشیده ام. جانم 
فــدای وجودتان. ای جــان و دل! عمری 
اســت کــه از جــان و دل می خوانم تان. 
صدای تــان می کنم تا در این ســیاهی و 
ظلمت، نــور را آورده باشــم. صدای تان 
می کنــم که هر حرفی و کلمه ای به غیر از 
نام شما، اضافه گویی و غم پراکنی است. 
صدای تان می کنم که دل به نام شما زنده 

است.
مولاجان! صدای تــان می کنم با دلی 
شکسته، ولی خوشحال! چرا که دلم آیینه 
هزار تکه ای است که هر تکه اش نام شما 
را به سینه دارد. صدای تان می کنم با دلی 
زخمی، ولی خوشــحال! چرا که پیراهن 
یوســف با هــزار زخم، گــواه پاکدامنی 

اوست.
آقاجان! صدای تــان می کنم که نام تان 
از هر آوایی خوش تر و دل نشــین تر است. 
صدای تان می کنم با هزار امید که هر هزار 
امید شــمایید. صدای تان می کنم با دلی 
شکســته و غمگین که غم آغاز دردمندی 
و ظفرمندی است. صدای تان می کنم که 
هوای دلم به نام زیبای تان سبز و زنده شود. 

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام علی)ع( فرمودند: »بدان خدایی که گنجینه های آسمان ها و زمین به دست اوست، به تو اجازه دعا 
داده و اجابت آن را بر عهده گرفته و تو را فرمان داده که از او بخواهی تا به تو ببخشد و از او رحمت طلب 

کنی تا تو را رحمت کند.«
نهج البلاغه، قسمتی از نامه ۳۱

 الطاف خداوندی
   صادقانه    

اجازه ندهید کلمات دیگران موجب دردتان شــوند و ســخنان دیگران سبب رنجش تان شوند. اعمال 
دیگران نباید زنجیرهایی برای زندانی کردن تان شوند. اجازه دهید کلمات تان موجب قوت قلب دیگران 

شود  و الهام بخش شان باشد و مسیرشان را روشن کند.

نامرئی زنجیرهای   
   صبحانه    

هرگز مسئولیت های بزرگ اجرایی، مانع 
عروج معنوی رهبر معظم انقلاب نیست. 
ایشان در اوج خدمت در جایگاه رهبری، 
از عبــادت و توســل غافل نمی شــوند. 
معظم له پیش از رهبــری نیز در این پهنه 

سیر می کردند.
فعالیت های سیاسی و اجتماعی، گاه 
مانعی بر ســر راه مسائل معنوی و عبادی 
می شوند؛ اما در زندگی آیت الله العظمی 
خامنه ای، سیر در این عرصه نمود خاصی 
دارد. ایشــان ســوای برنامه های معنوی 
روزانه و عبادت های شبانه، گاهگاهی به 
حریم قدس رضــوی پا می گذارند و نیمه 
شبی در جمکران به عشق امام زمان)عج( 

می سوزند.
ایشان هرگز از توســل به اولیای خدا 
و عبادت هایــی که موجب صفای قلب و 

روحانیت آدمی می شود، غافل نیستند.
معظم له نه تنها ایــن حضور در درگاه 
ربوبی و عبادت های عارفانه را مانعی بر سر 
راه انجام وظایف خطیر رهبری نمی دانند، 
بلکه این عبادت ها را عاملی برای موفقیت 
در عرصه خدمت می شمارند که ما آن را 

فیض الهی می دانیم.
چه شــب هایی که جمکران، میزبان 
آقا بوده اســت و مردم شاهد عبادت رهبر 
فرزانه خود بوده انــد و چه ایامی که رهبر 
معظــم انقلاب در عشــق امــام علی بن 
موســی الرضا)ع( سوخته اند و مریدان در 
حسرت حال مرادشان، از خداوند بزرگ 

درخواست چنین حضوری کرده اند.
ایشان در کار، مدیریت، تلاش علمی، 
عبودیــت و... بی نظیر هســتند. یکی از 
بالاترین ویژگی های ایشــان شرح صدر 

ایشان حتی با دشمنان است.

آیت الله مصباح یزدی

کعبه دل
اشعار آیینی نیایش و مناجات با خدا، 

مجموعه اشعار عید قربان

گه احرام، روز عید قربان
سخن می گفت با خود کعبه، زین سان

 که من، مرآت نور ذوالجلالم
عروس پرده بزم وصالم

ه برافراشت
ّ
 مرا دست خلیل الل

خداوندم عزیز و نام ور داشت
 نباشد هیچ اندر خطه خاک

مکانی همچو من، فرخنده و پاک
 چو بزم من، بساط روشنی نیست
چو ملک من، سرای ایمنی نیست

 مقدس همتی، کاین بارگه ساخت
تی، کاین کار پرداخت مبارک نیَّ

 در این درگاه، هر سنگ و گل و کاه
خدا را سجده آرد، گاه و بی گاه

 »أنا الحق« می زنند اینجا در و بام
جْرام

َ
ستایش می کنند اجسام و ا

 در اینجا عرشیان تسبیح خوانند
سخن گویان معنی، بی زبانند

 در اینجا رخصت تیغ آختن نیست
کسی را دست بر کس تاختن نیست
 نه دام است اندر این جانب نه صیاد

شکار آسوده است و طائر آزاد
 خوش آن استاد کاین آب و گل آمیخت
خوش آن معمار کاین طرح نکو ریخت

 مرا زین حال بس نام آوری هاست
به گردون بلندم برتری هاست

 بدو خندید »دل« آهسته، کای دوست
ز نیکان، خود پسندیدن نه نیکوست

 چنان رانی سخن، زین توده گِل
که گویی فارغی از کعبه دل

 تو را چیزی برون از آب و گل نیست
مبارک کعبه ای مانند دل نیست

 تو را گر ساخت ابراهیم آذر
مرا بفراشت دست حیِّ داور

 تو را گر آب و رنگ از خال و سنگ است
مرا از پرتو جان، آب و رنگ است

 تو را گر گوهر و گنجینه دادند
مرا آرامگاه از سینه دادند

 تو را در عیدها بوسند درگاه
مرا باز است در، هرگاه و بی گاه

 تو را گر بنده ای بنهاد بنیاد
مرا معمار هستی، کرد آباد

 تو جسم تیره ای، ما تابناکیم
تو از خاکی و ما از جان پاکیم

 تو را گر مروه ای هست و صفایی
مرا هم هست تدبیری و رایی

 در اینجا نیست شمعی جز رخ دوست
وگر هست، انعکاس چهره اوست

 تو را گر دوست دارند اختر و ماه
مرا یارند عشق و حسرت و آه
 تو را گر غرق در پیرایه کردند

مرا با عقل و جان، همسایه کردند
 در این عزلت گه شوق، آشناهاست

در این گم گشته کشتی، ناخداهاست
 کسی کاو کعبه دل پاک دارد

کجا زآلودگی ها باک دارد؟
 چه محرابی است از دل با صفاتر
چه قندیلی است از جان روشناتر

 خوش آن کس، کز سر صدق و نیازی
کند در سجدگاه دل، نمازی

پروین اعتصامی

   کتیبه سبز    

   تلخند    
بدون شرح!

صدای تان می کنم

پشــت وانت دایی جانم سوار شدیم 
رفتیم تا باغ بی بی. باغ بی بی که می گویم 
نه که فکر کنید مــال خود بی بی ام بوده ها. نه... . 
اصــل اصلش مــال مرحوم آقاجانم بــود، ولی 
همیشه می گفت: »این باغو می خوام بزنم به اسم 
ماه منیرخانم. می خوامش چیکار، ماه منیر توش 
گندم بــکاره، آرد کنه، نون بپزه برای مســجد. 

خیرات منم می شه.« 
از همان وقت هم این باغ شــد باغ بی بی. سر 
صبحی که بی بی گفت هوس چای زغالی کرده، 
دایی جانم بی معطلی سوارمان کرد و توی راه خبر 
داد دایی کوچیکه و خاله بزرگه هم بیایند. دایی ها 
هر کاری داشته باشند، به خاطر حرف بی بی کنار 

می گذارند، می آیند. 
خلاصه سرتان را درد نیاورم، رفتیم باغ بی بی 
که شــبیه بهشت بود؛ بهشــتی که برکت دست 
بی بی ســبزش کرده بود. بی بی نشسته بود روی 

زیلو و می گفت و می خندید. دایی جان آجیل را 
مغز می کرد و با سنگی تمیز می کوبید تا بی بی با 
دندان های مصنوعی اش راحت تر بتواند بخورد. 
چند لحظه بعد کلوچه هــای بی قد و قواره ای از 
توی کیســه اش درآورد و گفت: »بیایید شیرینی 
پختم...« همه از این ابتکار بی بی که از تلویزیون 
یاد گرفته بود به خنده افتادیم. مزه بدی نداشت، 
کمی شــیرین بود و کمی خام؛ امــا همه بدون 

کلامی خوردند و به به و چه چه کردند.
تازه حرف شــان گل انداخته بــود که بی بی 
گفت: »ای دل غافل! کتری ســیاهه  کو پس؟!« 
کاســه چه کنم چه کنم افتاد توی دست همه ما 
به چرخیدن. مگر می شد بی بی را چای نخورده 

برگردانیم خانه؟
من کــه دیدم همه سگرمه هاشــان رفته توی 
هم، پا تند کردم، زود راه افتادم سمت مسجد تا 
از مش رمضون سراغ کتری را بگیرم. نشسته بود 
دم در مسجد و گریه می کرد. پرسیدم: »چی شده 
مش رمضون؟« مرد گنده های های گریه می کرد. 
گفت: »عمه کلثوم، عمه کلثوم رف پیش امواتش! 

می بینی دنیا وفا نداره؟! مث من تک و تنها بود و 
منم همینجوری بی کس می رم اون دنیا...« 

عمه کلثوم را می شناختم. همه عمه صدایش 
می کردند. پیرزن تنهای ده بود.  بچه هایش برای 
خودشان کسی شــده بودند؛ ولی طفلی عمه را 
گذاشــته بودند اینجا، تک و تنها. کمی حسرت 
خوردم. چند جعبه شــیرینی روی پله مســجد 
بود، چه رنگ و لعابی داشتند. برای اینکه حال و 
هوای پیرمرد را عوض کنم، پرسیدم: »اینا چیه؟« 
گفت: »برای عید قربان بچه هاش فرستاده بودن 
براش، آوردم اینجا که خیرات بدیم.« عمه مرض 
قند داشت. هیچ لب نمی زد؛ ولی همیشه دهانش 
شور می شد. مزه شور اشــک هایش، تنها سهم 

عمه بود. 
برگشــتم. چشــم چرخاندم دنبال بی بی ام. 
داشت وسط باغ می خندید. هنوز داشت در مورد 
شــیرینی هایش حرف می زد. به یاد عمه کلثوم 
بغض کردم، اما چقدر به نظرم شیرینی های بی بی 
خوشــمزه بود، حتی خوشمزه تر از شیرینی های 

شهری بچه های عمه کلثوم... .

 داستان  

شهری! ینی  شیر
حکیمه سادات نظیری

نویسنده  

مصرف روغن های جامد و نیمه جامد، ســبب رسوب اسیدهای چرب 
اشباع در رگ ها، آترواسکلروز)سفت شدن جدار عروق(، تنگی و انسداد 
عروق قلب و ســکته قلبی می شود.  اســید های چرب اشباع موجود در 
روغن جامد ابتلا به بیماری های قلبی عروقی و انواع سرطان ها را به دنبال 

دارد. 
روغن نیمه جامد هم در مقایسه با روغن های گیاهی مایع، مقادیر بیشتری 
اســید چرب اشباع و اسید چرب ترانس دارد و مصرف آنها خطرهایی، 
مانند افزایش کلسترول بد خون )LDL(، تنگی و انسداد عروق قلبی و در 
نهایت ســکته قلبی را به دنبال دارند؛ به ویژه افرادی که دچار اختلالات 
چربی خون و کلسترول بالا هســتند، نباید از روغن جامد و نیمه جامد 

استفاده کنند.
  توصیه می شــود بــرای پیشــگیری از بیماری های قلبی 
عروقی از روغن های مایع با منشــأ گیاهی اســتفاده شود. 

چربی های مایع، روند بروز ســفت شدن جدار عروق 
را کند می کند.  روغن نباتی مایع درصد بسیار کمی 
اسید چرب اشباع و مقادیر قابل ملاحظه ای اسیدهای 
چرب غیراشــباع دارد که برای حفظ ســلامت قلب 

ضروری است. 
همچنین میزان اسید چرب ترانس آن کمتر از 2 درصد 
و در بعضی از روغن های مایع حدود صفر است که 
زیروترانس نامیده می شوند. مصرف روغن های مایع 
 برای حفظ ســلامت به روغن حیوانی و روغن 

ً
قطعا

نباتی جامد و نیمه جامد ارجحیت دارد.

    سلامت    

وغن جامد آری یا خیر؟ ر
محبوبه سادات رضوی

کارشناس تغذیه

به گزارش واحد حاشــیه ای خبر، چند روز قبل در حاشیه یک 
سرای ســالمندان در شــهر تیرانا، عده ای هشتگ زن غافلگیر 
شدند. یکی از شاهدان عینی که خواهش و تأکید داشت نامش فاش نشود، 
گفت: »ما هنوز در گیر و دار گردنِ فرانسه بودیم که دیگر ما را نمی گیرد! 
ناگهان آلبانی هم گردن نگیر شد.«  وی در حالی که گره روسری  قرمزش را 
محکم می کرد، گفت: »معلوم نیســت کی با کی و کجا مذاکره کرده که 

آمریکا در محکومیت این حمله گفته: عههه.«
این شــاهد عینی با اشــاره به خوابی که مریم یک ماه پیش دیده بود، 
تصریح کرد: »هاله ای در خواب به مریم گفته بود مریم که گور می گرفتی 
همه عمر/ دیدی که چگونه گور... از خواب پرید.« وی افزود: »الآن مریم 
با یک دســت به دنبال گردن می گردد و با دست دیگر دنبال سند و بنچاق 
که هووهایش را آزاد کند.« این منبع که خودش می گوید آگاه اســت آنها 
تعدادی پیرزن و پیرمرد بی آزارند که از صبح تا شــب دســت در کیبورد 
و چشــم در مانیتور دارند و فحش های مگو کامنت می کنند. وی با بیان 
اینکه ما در جوانی به خون، اسلحه و انفجار علاقه مند بودیم، توضیح داد: 
»اکنون توئیتر، اینســتاگرام و تلگرام مقصد پخش رکاکت های ماست.«  
 آگاه افزود: »حالا چرا سیستم های ما را بردند، چهار تا 

ً
این منبع احتمالا

فحش توئیتری به کجا برمی خورد؟« وی ادامه داد: »ما اینقدر بی ســر و 
صداییم که حتی نمی گوییم حالا چی بپوشیم؟! همه یک چیز می پوشیم، 
حالا ما گرفتن داریم؟!« این شاهد عینی در تشریح غافلگیری شان گفت: 
»همانطور که دســتم در کامنت مرگ بر فلان بود! ناگهان مرگ رسید سر 
میز افشین!« به گزارش این واحد حاشیه ای، از چند روز قبل فضای توئیتر 

برای تمام گروه های سنی مناسب شده است.

    کشکیات    

یم دنبال گردن! مر
سوده پاکاری

طنزنویس


